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COPIL MUŞCAT 

DE CAP DE CÂINELE 

VECINULUI
URGENŢĂ. O fetiţă de patru 

ani a fost grav rănită, după ce a fost 

muşcată de cap de un câine agresiv, 

în comuna tulceană Peceneaga. Fata 

a fost adusă de urgenţă la Spitalul de 

Copii „Sf. Ioan” din Galaţi, unde medicii 

s-au chinuit să o salveze timp de şase 

ore. > pag. 20

Cazurile recente ale copiilor din sis-
temul de protecţie al statului violaţi de 
un bărbat şi posibil traficaţi într-o reţea 
de prostituţie readuc în atenţie o situaţie 
foarte puţin discutată în societatea româ-
nească, în ciuda faptului că fenomenul, 
căruia îi cad victime atât fetele, cât şi bă-
ieţii, este unul de proporţii: abuzul sexu-
al, indiferent că se petrece asupra copiilor 

sau a adulţilor. Cum ne dăm seama că o 
persoană este periculoasă? Care sunt mij-
loacele pe care le avem la dispoziţie pentru 
a preveni asemenea tragedii? Ce ar trebui 
să ştie atât copiii, cât şi adulţii care-i au în 
grijă? Multe întrebări cărora vom încerca 
în cele ce urmează să le dăm răspunsuri. 
. Anca Spânu, Mariana Constandache 

> pag. 09

Cât de bine cunoaştem oamenii 
din preajma copiilor noştri?

valuta BNR

€4,94 
$4,40

meteo

13˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 25.11.2021
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03eveniment
Peste 1.600 de gălăţeni 
au pierdut lupta 
cu virusul

08actual
Se lansează bancnota 
cu imaginea 
Ecaterinei Teodoroiu

07timp liber
Un spectacol curajos 
despre ce se întâmplă
în cuplu
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Bolile care ucid
cei mai mulţi 
gălăţeni

Anul 2020 a fost unul al recordurilor negative pentru judeţul Galaţi. Nu doar că am 

avut cele mai puţine naşteri de la Revoluţie încoace, dar am înregistrat şi cel mai mare 

număr al deceselor din ultimele trei decenii. Din cauza bolilor nediagnosticate sau 

lăsate netratate, dar şi ca urmare a obiceiurilor nesănătoase, numeroşi gălăţeni se sting 

cu mult înainte de vreme, ceea ce denotă o calitate scăzută a vieţii. Pandemia nu a făcut 

decât să agraveze şi mai mult lucrurile. . Remus Basalic 
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editorial
viaţa liberă
Pandemia sărăciei

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Blocul Național Sindical (BNS) 
a făcut apel la europarlamentarii 
români să voteze, ieri, în plenul 
Parlamentului European, 
proiectul de Directivă privind 
salariile minime adecvate. BNS 
anunță că lucrătorii și sindicatele 
din România vor urmări cu 
atenție, la fel ca lucrătorii și 
sindicatele din celelalte state 
membre, votul din Parlamentul 
European și așteaptă cu nerăbdare 
sprijinul celor pe care i-au votat 
să-i reprezinte în Parlamentul 
European, pentru începerea 
negocierilor pe baza raportului 
adoptat în Comisia EMPL.

Demersul BNS are în spate 
cifre îngrijorătoare. Astfel, 

aproximativ 20 la sută dintre 
salariații din România cu 
contracte de muncă cu timp 
complet și 79 la sută dintre 
cei cu contract de muncă cu 
timp parțial au astăzi venituri 
salariale la nivelul salariului 
minim. Unu din opt salariați cu 
contract de muncă cu timp de 
muncă complet și unu din doi 
salariați cu contract de muncă cu 
timp parțial sunt astăzi expuși 
riscului de sărăcie în muncă. 
Între 2019 și 2021, s-au pierdut 
126.000 de locuri de muncă cu 
timp complet, o parte dintre 
acestea fi ind transformate în 
locuri de muncă cu timp parțial.

Așadar, unu din opt salariați 
români cu program normal de 
lucru este în pragul sărăciei. 
Referitor la cei cu program part-

Cristin
el

Luca
time, al căror număr a crescut 
foarte mult în ultima perioadă, 
inclusiv la Galați, riscul este și 
mai mare, de unu din doi. În 
contextul pandemiei de COVID-
19, la aceste cifre s-ar trece în 
scenariul roșu și toată România 
ar fi  în alertă. În contextul 
șomajului, se pare că aceste cifre 
nu ne îngrijorează atât de mult 
cât ar trebui.

Un mic exemplu: cea mai 
recentă rată a șomajului 
înregistrat în Galați, cea 
raportată la sfârșitul lunii 
septembrie, a fost de 5,73 la sută. 
Adică, de 57,3 la mie. Pentru 
COVID-19, la o rată de peste 6 
la mie am trecut în scenariul 
roșu, s-au blocat spitalele și, pe 
alocuri, sectoare întregi din 
economie. Pentru șomaj, la 

maxime

“
Nu-i face  cu  ochiul 

cititorului! Lasă-l 

să te găsească 

rătăcindu-se

VASILE GHICA

sinaxar
26.11.2021

Sf. Cuv. Alipie Stâlpnicul, u

Nicon şi Stelian Pafl agonul

înapoi
Să nu dea careva alarma

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, a intrat în pâine u

Guvernul Ciucă. De astăzi, va fi  
dată responsabilitatea jos din pod, 
nu mai merge faza cu armata, 
deoarece premierul e civil, a uitat 
anii de cătănie și chiar pare că 
pozează în cel mai civil dintre 
civili. Până când ne va da cineva 
alarma. Sper să nu facă omul de 
la Cotroceni vreo glumă, cu toate 
că umorul și Klaus Iohannis n-au 
făcut niciodată cunoștință. Deși 
asta poate să sperie.

A vorbit ieri șeful ăl mare, u

simțea nevoia să adauge ceva 
după o perioadă în care a mers 
pe „mute“. „Criza politică s-a 
terminat, celelalte crize, însă, 
nu. Alianța cu PSD s-a făcut prin 
călcarea orgoliilor“, a declarat 
Klaus Iohannis, în ciuda faptului 
că despre principii era vorba în 

primul rând, nu despre orgolii. 
Bine, domnia sa nu e un foarte 
bun vorbitor de limbă română, 
cum se laudă Cseke Attila în CV-ul 
de ministru.

M-au speriat miniștrii u

care ieri, cu ocazia depunerii 
jurământului, au dus mâna la 
inimă. Te poți aștepta la orice, 
Doamne ferește, mai ales că 
asistăm la rezultatul multor 
săptămâni de negocieri dure. 
Nene, n-avem nevoie de patrioți 
la Palatul Victoria, suntem deja 
fripți de fl agelul intitulat „micul 
patriotism“. N-ați auzit de el? 
E patriotismul care te obligă să 
acționezi exclusiv pentru familia 
ta.

Premierul nou-nouț al u

României anunță că sunt bani 
pentru pensii și salarii. „Nimeni 
nu trebuie să aibă vreo temere“, 
a afi rmat Nicolae Ciucă, însă s-a 
strecurat o greșeală în enunțul 

său. Cei care nu muncesc la stat 
chiar au toate motivele să fi e 
îngrijorați.

Banca Naţională a României u

va pune în circulaţie o bancnotă 
cu valoarea nominală de 20 lei, 
ocazie cu care vom putea vedea 
pentru prima dată chipul unei 
personalități feminine. Este 
vorba despre Ecaterina Teodoroiu. 
Teodoroiu, nu Teodorovici, 
dragă Marceluș Ciolacu! Și n-o 
fi  singurul, poate, care nu știe 
despre ce este vorba în pagina de 
istorie...

Kim Jong-un, tipul bine de u

la Phenian, le-a interzis nord-
coreenilor să îmbrace haine de 
piele, ca să nu arate ca el. De ca 
și cum un slim fi t e totuna cu un 
caracter XXL.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
rumos, foarte frumos... 
negreşit... impecabil!... Păi, 
cum mama zmeilor 

să nu fi e Frumos când Urâtul 
şi-a luat picioarele de-a spinarea 
şi inima-n dinţi şi s-a dus 
în Eden, sub Mărul păzit de 
ciomagul-Adam şi de 
farmecul-Eva? 
Ia să vedeţi şi să ascultaţi 
dimensiunile şi consistenţa 
cestui Frumos acoperit/
descoperit întru veşnică 
Admirare/Iluminare a celor 
„proşti, dar mulţi“, afl aţi 
în solda domnului Vodă-
Lăpuşneanul!

    [Durerea-n pălărie (acum) 
este la modă/ - stă verbul şi 
aşteaptă la uşa unui tâmp - / în 
ţara lui Tigoare şi a lui Greaţă-
Vodă/ se înmulţesc târtanii şi 
iepurii de câmp!
    Bufonul osteneşte pa capră 
şi asudă;/ dă semne de epavă 
căruţa cu Sperjuri;/ cu borş-
fl ăcău, cu oase, cu mămăligă 
crudă/ nu mai apuci în Viaţă 
„pachetul cu măsuri“!
    Alde tămâie proastă şi 
strânşi în ghilimele,/ cu mir și 
lumânare cică educă „fl ori“.../ 
iar Adevărul cade sătul de 
frigănele,/ lovit în cap de 
foarte multe spre zece ori!
    Caricatura umblă şi vrea 
prerogative,/ pe lângă boi 

plesneşte din „milă“ şi din 
bici,/ are furnir pe faţă şi tun 
cu sedative/ şi fabrică Iluzii cu 
sos marilor mici!
    Nu-i intră apa-n cizme şi 
frigu-n mădulare,/ nu vrea să 
recunoască sindromul „mi-au“ 
şi „miau“,/ Agricultura geme cu 
grebla pe spinare,/ ameninţată 
(zilnic) de veşnicul „baubau“!
    S-apropie, zâmbeşte şi îţi 
aruncă „hapul“.../ şi-l bei 
cu coca-cola, cu mutră de 
martir.../ vomiţi, înjuri şi cauţi 
un loc de dat cu capul.../ şi te 
îndrepţi pe prispă în ultimul 
Sictir!
    Durerea-n pălărie a cucerit 
Prostia/ - nu-ţi face nici o grijă 
că mori „ucis de viu“ - / stai 

liniştit şi strigă frumos: „jos 
Pălăria!... n-am bani de pus 
pe Cruce, nici lemn pentru 
sicriu“!
    În rest, Reforma trece 
cu iz de Hodoroagă.../ la 
Cotroceni rulează un fi lm 
pentru adulţi.../ Sosesc SRI/
Fanţii cu mintea într-o doagă,/ 
să pună microfoane în nas la 
surdomuţi!]
    Urât, foarte urât... negreşit... 
impecabil!... Păi, cum mama 
zmeilor să nu fi e Urât când 
Frumosul şi-a luat picioarele 
de-a spinarea şi inima-n dinţi 
şi s-a cărăbănit în Tartar, sub 
lozinca „voi ce intraţi lăsaţi 
orice speranţă“?... (NIMIC în 
PLUS!)  .

tragedia
Lăsaţi orice Speranţă!!!

divina

57,3 la mie, nu s-a întâmplat 
nimic, nu s-a făcut nicio celulă 
de criză la nivelul autorităților 
locale, nu s-au implicat miniștri 
și parlamentari, nu s-a dat cod 
roșu, nici alertă, nimic. La 
peste 57 la mie, nu s-a decretat 
o pandemie a sărăciei, deși ea, 
practic, există. 

E adevărat, un șomer care 
nu-și mai găsește de lucru 
nu ajunge la ATI, pe oxigen. 
Dar poate ajunge la cantina 
săracilor, ceea ce pentru el și 
familia lui ar fi  aproape la fel de 
grav. Iar riscul e tot mai mare, 
deoarece pandemia sărăciei nu 
este prezentă de ieri, de azi în 
România și nici nu se vindecă 
prin vaccin. Pentru că un vaccin 
împotriva sărăciei încă nu s-a 
inventat.  .

nec plus ultra
 

 Nuntă în Cer 

ION ZIMBRU                            (DUPĂ O IDEE A LUI MIRCEA ELIADE) 

    (!) şi dacă vrei să mă asculţi,/ ai să-nţelegi de ce nu-mi pare
    că steaua ta s-a răcorit/ şi steaua mea nu mai răsare
    de când aştept (fără preget)/ să vină trenul cu mătăsuri -
    şi trupul plin mi-i cu sfârşiri/ şi sufl etul mi-i plin cu păsuri (!)

    (!) să vină trenul cu mătăsuri/ pentru-mbrăcare de mireasă
    visată drept, râvnită mult/ şi dusă-n braţe pân-acasă,
    până-n ograda cea cu tei/ frumos cât mirele... şi până
    la steaua mea-nfl orit şi nalt/ cum poate doar limba română (!)

    (!) şi dacă vrei să mă asculţi/ măcar un strop dintr-o clipită,
    ai să-nţelegi că te-am iubit/ cum n-am iubit nici o iubită
    nicicând şi pentru care-aştept/ în gara cea de altădată,
    să vină trenul scump... descris/ în prima strofă-nfi erbântată (!)

    (!) în gara cea de altădată,/ sub amintiri, sub felinare,
    unde-am afl at că trenul meu/ s-a răsturnat într-o-ntâmplare
    şi nu mai vine prea curând,/ ori nu mai vine niciodată,
    dar nunta va să fi e-n cer.../ şi-n veac de veacuri îngropată (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Doar în jur de 400 de 
imunizări cu prima doză
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 24 noiembrie, a venit 

rândul altor 1.858 de gălăţeni să 

se vaccineze împotriva noului 

coronavirus în centrele deschise 

în judeţ. 

Conform datelor centralizate 
de Instituția Prefectului, au avut 
loc 406 imunizări cu prima doză, 
851 cu doza 2 și 601 cu doza de 
booster, astfel: 575 la centrele de 
la Sala Sporturilor (83 prima doză, 
294 doza 2 și 198 doza 3), 406 la 
centrele de la Patinoar (51 prima 
doză, 158 doza 2 și 197 doza 3), 
161 la Spitalul Militar (26 prima 
doză, 8 doze unice, 63 doza 2 și 64 
doza 3), 131 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (17 prima 
doză, 74 doza 2 și 40 doza 3), 126 
la Spitalul de Pediatrie (15 prima 
doză, 94 doza 2 și 17 doza 3), 91 
la centrele de la Ofi ciul Prefectu-
ral Tecuci (14 prima doză, 9 doze 
unice, 50 doza 2 și 18 doza 3), 81 
doze unice la Baza Siderurgistul, 
77 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (20 prima doză, 31 doza 2 și 
26 doza 3), 73 la Centrul de vacci-
nare Tulucești (11 prima doză, 43 
doza 2 și 19 doza 3), 24 la Cabinet 
dr. Țupu (3 prima doză, 13 doza 2 
și 8 doza 3), 23 la Centrul Medical 
Județean (5 prima doză, 14 doza 2 
și 4 doza 3), 15 doze unice la Ca-
binet dr. Boldea, 12 la Cabinet dr. 
Cristian (2 prima doză, 9 doza 2 și 
1 doza 3), câte 6 la cabinetele medi-

cilor de familie Codrescu (3 doza 2 
și 3 doza 3), Pleșa (3 prima doză, 1 
doza 2 și 2 doza 2) și Nebunu (2 doza 
2 și 4 doza 3) și câte 5 doze unice 
la cabinetele medicilor Țimpău (3 
prima doză și 2 doza 2), Haraba-
giu, Hărăbor, Ciubotaru, Popes-
cu, Nicolae, Buleandră, Fluture și 

Nedelcu (în ultimele situații, doar 
doze unice). Numărul total de 
doze de vaccin anti-COVID admi-
nistrate la nivel județean a ajuns 
la 343.636, iar 131.208 gălățeni au 
benefi ciat, deja, de două doze de 
vaccin. Totodată, 41.380 persoa-
ne au fost imunizate cu vaccin 

Janssen (doză unică). Alte 11.053 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 28.787 persoane au primit și 
cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au fost 
raportate reacții adverse post imu-
nizare. . foto Marian Calestru

CIFRELE CAMPANIEI DE VACCINARE  .  ANTI SARS-COV-2

 SC TRANSURB SA                  

ARE UN NOU 

DIRECTOR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din 25 de gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost decla-
rat ca purtător al virusului. Joi, 

25 noiembrie, au fost raportate 11 
decese, Galațiul depășind astfel 
un nou prag psihologic negativ, 
la capitolul victime ale pande-
miei. Peste 70 de bolnavi au fost 
declarați vindecați. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 958 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 37 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 43.357. 17   pacienți confi rmați 
au ieșit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni. Din 
nefericire, joi, 25 noiembrie, au 
fost raportate alte 11 decese în 
rândul persoanelor infectate, 
toate înregistrate în decurs de 
24 de ore. Asta face ca numărul 
victimelor pandemiei să crească 
la 1.603. Zece dintre victime nu 
erau imunizate. 

„Este vorba despre 11 pacienți, 
șase bărbați de 57, 59, 64, 71, 77, 
79 de ani și cinci femei de 64, 73, 
75, 78 și 80 de ani, confi rmați cu 

Sars-Cov-2. Zece dintre pacienți 
nu erau vaccinați împotriva
COVID-19. Un pacient, un băr-
bat de 71 de ani, cu multiple 
comorbidități, era vaccinat cu Pfi -
zer, primind doza a doua pe 30 apri-
lie”, au precizat reprezentanții 
Prefecturii Galați.

 Joi, 25 noiembrie, 73 de pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 
vindecați, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să crească la 41.151. În 
carantină instituționalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiași raportări. În izo-
lare la domiciliu erau 413 gălă-
ţeni testați pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 679. În izola-
re instituționalizată se afl au 190 
de bolnavi de COVID-19. De la în-
ceputul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 279.815 teste. .

prag negativ depășit 
Peste 1.600 de gălăţeni au pierdut lupta cu virusul

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Stadio-

nului, Cloșca și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-

calităţilor Independenţa și Liești, pe 

DN 24 D la Bălăbănești, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Cuza Vodă și Cudalbi. , Mariana 

Constandache

NUMIRE. Cu o experienţă 

de peste 30 de ani în Transurb, 

inginerul Ghiţă Paraschiv este noul 

director general al societăţii publice 

de transport. Decizia numirii a fost 

luată joi, 25 noiembrie 2021, de 

Consiliul de Administraţie al SC 

Transurb SA. Potrivit datelor publice 

pe portalul companiei de transport, 

ing. Ghiţă Paraschiv ocupa funcţia 

de director tehnic în cadrul instituţiei. 

Mandatul său de director general 

este de minimum patru luni, dar nu 

mai mult de şase luni. Reamintim că 

fostul director general al Transurb, 

Dorian Dumitru, a demisionat în 

urma celei de-a doua greve care 

a paralizat transportul public în 

oraş. Nu este singurul manager al 

instituţiei care a plecat prin demisie. 

Reamintim, pe scurt, lista directorilor 

generali ai Transurb din ultimii 32 

de ani, care au ajuns la conducere 

numiţi interimar, respectiv, în urma 

unui concurs: Eugen Iordache, 

Genica Totolici, Constantin Graur, 

Gigel Caliga, Adrian Negraru, Mihai 

Cadinoiu şi Dorian Dumitru.  . A.M. 
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Apel al corpului 
medical, prezentat 
în Consiliul Local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În numele personalului medical 

şi auxiliar de la centrul de 

vaccinare care funcţionează la 

Sala Sporturilor, dr. Anamaria 

Hărăbor, consilier local PNL, 

a făcut un apel către primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, în plenul şedinţei 

ordinare de miercuri, 24 

noiembrie 2021. Dr. Hărăbor 

a transmis adresa prin care 

medicii, asistentele medicale 

şi registratorii medicali solicită 

municipalităţii să păstreze cele 

trei fl uxuri de vaccinare care 

funcţionează la Sala Sporturilor. 

„Am trimis astăzi o solicitare 
din partea colectivului de cadre 
medicale de la centrul de vacci-
nare de la Sala Sporturilor, care 
au fost informaţi că Primăria 
doreşte reducerea numărului de 
fl uxuri de vaccinare. Ei au făcut 
un material care arată numărul 
mare de vaccinări pe care îl au 
pe zi, între 500 şi 600, şi vă roagă 
în mod insistent să nu reduceţi 
numărul fl uxurilor de vaccinare. 
Este un moment prielnic, să profi -
tăm de el să se vaccineze cât mai 
mult din populaţia Galaţiului”, a 
spus dr. Anamaria Hărăbor, pre-
şedintele de şedinţă al întrunirii 
desfăşurate on-line. 

În documentul semnat de 29 
de medici, asistente medicale şi 

registratori, se arată că, în ultima 
lună, în fi ecare zi, în acest centru 
s-au vaccinat aproximativ 600 de 
persoane. Mai mult, centrul are 
aprobată o schemă de patru fl u-
xuri de vaccinare, însă doar trei 
sunt în activitate, din cauza lipsei 
de personal. Fiecare tură de şase 
ore este asigurată de trei medici, 
şase asistenţi şi trei registratori. 
Deşi în ultimele zile programă-
rile pe platforma de vaccinare 
au scăzut, numărul persoanelor 
vaccinate la Sala Sporturilor a 
rămas constant, pentru că vin 
şi persoane fără programare. În 

plus, vaccinul Comirnaty presu-
pune efectuarea a două doze şi a 
unui booster, la cerere, adresabi-
litatea fi ind maximă. În plus, po-
sibilitatea legiferării vaccinării 
minorilor cu vârsta între 5 şi 12 
ani, şi, respectiv, a obligativită-
ţii certifi catului verde ar putea 
aduce un nou afl ux de doritori la 
acest centru. „Având în vedere o 
activitate de vaccinare crescută 
constant, considerăm inoportu-
nă reducerea fl uxurilor, deoarece 
această acţiune va fi  în defavoa-
rea pacienţilor şi a procesului de 
vaccinare”, transmite personalul 

medical şi auxiliar de la Sala Spor-
turilor. Primarul Ionuţ Pucheanu 
a declarat că trebuie verifi cată 
situaţia deoarece la Sala Sportu-
rilor se fac nişte lucrări privind 
punerea în siguranţă la incendiu 
a clădirii, având în vedere că a 
funcţionat fără aviz ISU: „Este 
posibil ca aceste două activităţi, 
vaccinarea şi lucrările, să se afec-
teze una pe alta. Cel mai probabil 
este o chestiune temporară. Dar 
cu siguranţă până la sfârşitul 
săptămânii ne vom lămuri exact 
asupra acestei situaţii”, a promis 
primarul Ionuţ Pucheanu. .

LA SALA SPORTURILOR S-AR PUTEA REDUCE FLUXURILE DE VACCINARE  .  DECIZIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean în vârstă de 33 de 
ani a ajuns în arestul poliţiei după 
ce şi-a bătut mama, care îl primise 
în casă, în ciuda trecutului violent. 
Femeia a ajuns să îşi reclame copi-
lul la 112 după ce, pe fondul con-
sumului de alcool, a făcut scandal 
în casă, a ameninţat-o şi a lovit-o. 
Poliţiştii care au ajuns la uşa lo-
cuinţei au afl at, cu această ocazie, 
că bărbatul avea un trecut „pătat” 
din punct de vedere al violenţei în 
familie, pe numele său existând 
un ordin de protecţie emis de 
Judecătoria Tecuci la fi nele lunii 
iulie şi valabil până în ianuarie 
2022. Cu toate acestea, mama sa 

îl iertase şi îl primise în casă, spe-
rând că se cuminţise. Pentru că 
nu a fost aşa, fi ul a fost reţinut, 
urmând a fi  prezentat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Tecuci, cu 

propunere de arestare preventivă, 
pentru comiterea infracţiunilor 
de violenţă în familie, distrugere 
şi nerespectarea hotărârii judecă-
toreşti. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un vânător din Corod este cer-
cetat penal după ce ar fi  împușcat, 
timp de aproape un an, păsări pe 
un fond de vânătoare din nordul 
județului. Bărbatul, în vârstă de 
54 de ani, este acuzat că  în perioa-
da ianuarie – noiembrie 2021, fo-
losind o armă neletală de tir spor-
tiv, cu aer comprimat, deținută 
legal, ar fi  vânat păsări, pe fondul 
de vânătoare „16 Matca”, fără a 
deține autorizație. Polițiștii au în-
tocmit dosar penal și îl cercetează 
pe acesta pentru braconaj și uz de 
armă fără drept. .

reţinut 
Fiu violent, arestat pentru scandal 

braconaj 
Păsări vânate 
ilegal, la Matca

 PIETON LOVIT 

PE TRECERE

ACCIDENT. Un gălăţean 

în vârstă de 70 de ani a ajuns 

în spital după ce a fost lovit de 

o maşină în timp ce traversa 

strada regulamentar. Omul a 

fost acroşat de un autoturism 

pe un marcaj pietonal de pe 

strada Traian, în urma impactului 

suferind mai multe leziuni care 

au necesitat transportarea la 

camera de gardă şi internarea în 

spital pentru investigaţii şi îngrijiri 

medicale. Nici el şi nici şoferul nu 

se afl au sub infl uenţa alcoolului, 

au stabilit poliţiştii care au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.   . Mariana 

Constandache, foto GSDG 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Anul 2020 a fost unul al 

recordurilor negative pentru 

judeţul Galaţi. Nu doar că am 

avut cele mai puţine nașteri 

de la Revoluţie încoace, dar 

am înregistrat și cel mai mare 

număr al deceselor din ultimele 

trei decenii. Din cauza bolilor 

nediagnosticate sau lăsate 

netratate, dar și ca urmare 

a obiceiurilor nesănătoase, 

numeroși gălăţeni se sting cu 

mult înainte de vreme, ceea 

ce denotă că avem parte de 

o calitate scăzută a vieţii. 

Pandemia nu a făcut decât să 

agraveze și mai mult lucrurile. 

În ultimii 30 de ani, natalita-
tea a scăzut constant în judeţul 
Galaţi. Anul trecut, s-au născut 
doar 4.225 de copii, 2.126 cu 
domiciliul în mediul urban, iar 
restul cu domiciliul în mediul 
rural. În același timp, însă, au 
fost înregistrate aproape 7.500 
de decese. În aceste condiţii, 
specialiștii vorbesc despre un 

spor natural negativ, care doar 
anul trecut a fost de peste 3.000 
de persoane. „Din statisticile dis-
ponibile, în 2020 s-a constatat o 
mare scădere a sporului natural, 
faţă de anul 2019”, atrage aten-
ţia Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi, într-un raport de 
activitate.

 Cifrele Direcţiei Judeţene de 
Statistică Galaţi vin să confi rme 
observaţiile de mai sus: în 2019, 
sporul natural negativ a fost de 
2.033 de persoane, pentru ca 
acest indicator să crească, anul 
trecut, cu peste 50 la sută. Desi-
gur, pandemia cauzată de noul 
coronavirus a înrăutăţit și mai 
mult această situaţie, prin numă-
rul mare de decese provocate în 
rândul gălăţenilor.

 Cei mai mari ucigași 
Nu doar disponibilitatea tine-

rilor de a deveni părinţi a scăzut 
după Revoluţie, ci și calitatea vie-
ţii, după cum se pare. În urmă cu 
trei decenii, ţara noastră se afl a 
oricum cu mult în urma altor sta-
te în ceea ce privește calitatea vie-
ţii. Problema este că, de atunci și 

până în prezent, s-a făcut prea pu-
ţin - spre deloc - pentru a reduce 
acest decalaj. Investiţiile serioase 
în Sănătate și în servicii medico-
sociale au lipsit cu desăvârșire, 
iar sărăcia, dată de nivelul redus 
de trai, și-a pus și ea amprenta 
pe starea de sănătate a românilor. 
Astfel, datele Eurostat, buletinul 
statistic ofi cial al Uniunii Euro-
pene, ne poziţionează an de an la 
coada clasamentului european în 
privinţa mortalităţii din cauze 
prevenibile. 

 „Principalele cauze de deces 
din judeţul Galaţi sunt repre-
zentate de bolile aparatului cir-
culator, de tumori și de bolile 
aparatului digestiv. Din ultima 
categorie, subliniem în mod spe-
cial ciroza hepatică, afl ată într-o 
creștere deosebită, ca incidenţă. 
De semnalat și că, la decesele prin 
accidente, se constată creșterea 
îngrijorătoare a sinuciderilor și a 
omuciderilor, multe dintre aceste 
cazuri având loc pe fondul consu-
mului exagerat de alcool (obicei 
care duce, în timp, și la ciroză 
hepatică – n.red.)”, mai arată 
specialiștii DSP Galaţi.

 Peste 400 de decese, 
provocate doar de COVID-19 

La fel cum vaccinarea anti-CO-
VID ar fi  putut preveni moartea a 
sute de gălăţeni, doar în ultimele 
luni, și multe dintre decesele ca-
uzate de alţi factori ar fi  putut fi  
evitate prin ţinerea sub control a 
unor boli, prin depistarea acestora 
din timp și prin evitarea unor com-
portamente dăunătoare, cum ar fi  
excesul de alcool sau fumatul. 

 La bolile aparatului circulator, 
infarctul miocardic pare să fi e 
condiţia medicală care face cele 
mai multe victime. Urmează mio-
cardiofi broza și cardiomiopatiile. 
Pneumoniile și bronhopneumo-
niile sunt, de asemenea, respon-
sabile pentru moartea a numeroși 
gălăţeni, la fel cum sunt și hemo-
ragiile cerebrale apărute în urma 
accidentelor vasculare cerebrale. 

 În 2020, primul an al pan-
demiei provocate de virusul 
SARS-CoV-2, în judeţul Galaţi s-a 
înregistrat și o supramortalitate 
semnifi cativă. Astfel, din totalul 
de aproximativ 7.500 de decese, 
428 au fost provocate de compli-
caţiile date de COVID-19.  .

PRINCIPALELE CAUZE DE DECES ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  ANALIZĂ

 MERGEA                      

ÎN ZIG-ZAG 

DIN CAUZA 

ALCOOLULUI
DOSAR PENAL. Un 

bărbat, în vârstă de 64 de ani, a 

fost depistat beat la volan. Joi 

dimineaţă, șoferul a fost observat 

de un echipaj de poliţiști din cadrul 

Postului de Poliţie Cerţești, în 

localitatea Corod. În momentul 

în care bărbatul a depășit 

autospeciala, poliţiștii au remarcat 

că șoferul mergea în zig-zag. 

Oamenii legii au  oprit autoturismul 

în cauză, iar conducătorul auto 

mirosea puternic a alcool, motiv 

pentru care i s-a solicitat efectuarea 

testului alcoolscopic, dar acesta 

a refuzat. În consecinţă, bărbatul 

a fost condus la spital, în vederea 

prelevării de mostre biologice și 

a stabilirii alcoolemiei, întocmind 

dosar penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  .  Beatrice 

Dumitriu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea, a anun-
ţat recent fi nalizarea investiţiei 
de la Pechea, de pe DJ 255, unde 
s-au realizat lucrări majore de 
regularizare a albiei pârâului 

în zona podului din localitate. 
Totodată, s-a intervenit pentru 
protejarea malurilor și a albiei 
pe o suprafaţă de aproape 5.000 
de metri pătraţi.

 ”Se lucrează și pe drumul 
dintre Lungești și Docăneasa, în 
nordul judeţului. S-au amenajat 
rigole carosabile și se moderni-

zează mai multe podeţe și poduri 
din zonă, după care, în funcţie de 
condiţiile meteo, sa va trece și la 
asfaltarea porţiunii respective.

 Lucrări în desfășurare sunt 
și în zona localităţii Poiana, aco-
lo unde se amenajează în acest 
moment o cale nouă de acces, in-
clusiv pentru mașinile de mare 

tonaj, într-o zonă în care accesul 
era foarte difi cil din cauză re-
liefului”, a mai precizat Costel 
Fotea. 

 În plus, conform aceleiași 
surse, dacă vremea va permite, 
constructorul are în intenţie tur-
narea primului strat de asfalt în 
zona Gănești (DJ 242A). .

lucrări
Reabilitări în curs, pe drumurile judeţene

Lucrări de 
semnalizare 
rutieră

TRAFIC. Printr-un comunicat 

de presă, Primăria municipiului Ga-

laţi informează că, începând cu data 

de 26 noiembrie 2021, se vor realiza 

lucrări de semnalizare rutieră vertica-

lă și orizontală pentru reglementarea 

circulaţiei rutiere la intersecţia străzi-

lor Ana Ipătescu și Dogăriei. „Pentru 

desfășurarea fl uentă a trafi cului 

rutier, îi rugăm pe conducătorii auto 

să circule cu atenţie și să respecte 

semnalizarea rutieră nou instituită“, 

transmite administraţia publică loca-

lă.  . Anca Melinte

Din cauza bolilor Din cauza bolilor   uu

și a viciilor, mulţi gălăţeni și a viciilor, mulţi gălăţeni 

mor înainte de vrememor înainte de vreme

Bolile Bolile 
de inimă, de inimă, 
cancerul cancerul 
şi ciroza şi ciroza 
hepatică hepatică 
ucid cei mai ucid cei mai 
mulţi gălăţenimulţi gălăţeni
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Sărbătoare la biserica de suflet 
a domnitorului Al. I. Cuza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ca parte integrantă a 

manifestărilor spirituale 

organizate de Arhiepiscopia 

Dunării de Jos în luna noiembrie, 

cu prilejul cinstirii Sfântului 

Apostol Andrei, Biserica 

”Vovidenia” şi-a sărbătorit 

duminică, 21 noiembrie, hramul 

în marea zi de sărbătoare a 

Intrării în biserică a Maicii 

Domnului. 

Biserica „Vovidenia“, din cen-
trul municipiului, ocupă un loc 
aparte în istoria oraşului Galaţi. 
A trecut prin vremurile grele din 
1821, când în timpul revoluţiei lui 
Tudor Vladimirescu a fost arsă de 
turci, dar a cunoscut şi clipe pre-
cum cele din 1859, când deputaţii 
unionişti, împreună cu viitorul 
domnitor Al. I. Cuza (pe atunci, 
pârcălab de Galaţi) şi Costache 
Negri, au depus jurământ că 
vor fi  credincioşi cererilor celor 
care i-au ales pentru a înfăptui 
Unirea. De altfel, în mai multe 
rânduri, domnitorul Alexandru 

Ioan Cuza şi doamna Elena Cuza 
s-au rugat pentru ţară la Biserica 
„Vovidenia” din Galaţi, precum la 
marea sărbătoare a Paştilor, din 
1865. Tot aici, ca dovadă a legă-
turii sufl eteşti a domnitorului cu 
aceste locuri, a fost înmormânta-
tă doamna Sultana Cuza, în 1865, 
pentru ca osemintele sale să fi e 

strămutate mai târziu, în 1973, la 
domeniul de la Ruginoasa. 

În ziua praznicului, Sfânta 
Liturghie a fost ofi ciată de către 
un sobor de preoţi în prezenţa a 
numeroşi credincioşi. La slujbă 
au participat şi persoane hipoa-
cuzice, pentru care Sfânta Litur-
ghie a fost transpusă în limbaj 

mimico-gestual de către preotul 
Constantin Căuş. 

În mijlocul slujitorilor şi al 
credincioşilor s-a afl at şi Înalt 
Prea Sfi nţitul Părinte Casian, Ar-
hiepiscopul Dunării de Jos, care 
le-a adus cuvânt de învăţătură, i-a 
binecuvântat pe toţi cei prezenţi 
la slujbă şi le-a oferit daruri copi-
ilor şi persoanelor cu defi cienţă 
de auz. În cuvântul de învăţătură, 
chiriarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre semnifi caţia praznicului 
Intrării în biserică a Maicii Dom-
nului, ca primă sărbătoare de la 
Începutul Postului Naşterii Dom-
nului, precum şi despre însemnă-
tatea sfi nţitoare a bisericii. 

De asemenea, cu prilejul hra-
mului şi în contextul actual din 
ţară, parohia gălăţeană desfăşoa-
ră în aceste zile un program soci-
al-fi lantropic îndreptat în special 
către persoanele bolnave, către 
familiile nevoiaşe, elevii cu po-
sibilităţi materiale reduse şi, nu 
în ultimul rând, pentru medicii 
care, de o perioadă mare de timp, 
veghează şi se îngrijesc de sănă-
tatea semenilor noştri ajunşi în 
unităţile medicale. .

HRAM LA BISERICA „VOVIDENIA”  .  SPIRITUALITATE

Reprezentanţii Blocului Naţio-
nal Sindical (BNS) au lansat un 
apel către europarlamentarii ro-
mâni, de a vota favorabil, într-o 
reuniune care urma să aibă loc 
joi, în Parlamentul European, 
proiectul de Directivă privind 
salariile minime adecvate. „Pro-
iectul de Directivă iniţiat de Co-
misia Europeană pentru salarii 
minime adecvate, în forma mo-
difi cată şi adoptată în Comisia 
pentru Ocupare şi Afaceri Sociale 
din Parlamentul European, repre-
zintă o şansă reală de a schimba 
situaţia celor mai vulnerabili lu-
crători din România”, afi rmă un 
comunicat remis de BNS, în care 
sunt menţionate şi câteva cifre: 
aproximativ 20 la sută dintre sa-
lariaţii din România cu contracte 
de muncă cu timp complet şi 79 
la sută dintre salariaţii cu con-

tract de muncă cu timp parţial 
au astăzi venituri salariale la ni-
velul salariului minim. Unu din 
opt salariaţi cu contract de mun-
că cu timp de muncă complet şi 
unu din doi salariaţi cu contract 
de muncă cu timp parţial sunt 
astăzi expuşi riscului de sărăcie 
în muncă. „Ierarhiile salariale 
aproape au dispărut, negocierile 
colective au fost distruse, presiu-
nea generată de nevoia de fi nan-
ţare a sistemului de securitate so-
cială este foarte mare, populaţia 
cu vârstă de muncă îmbătrâneşte 
sau migrează. În acest context, 
singura pârghie de a asigura o 
distribuţie echitabilă a rezulta-
telor creşterii economice, dar şi 
singurul instrument pentru a 
stopa fenomenul migraţiei a ră-
mas salariul minim”, mai afi rmă 
reprezentanţii BNS. . C.L.

Un bărbat, în vârstă de 40 de 
ani, a încercat să treacă vama cu 
o asigurare falsă. Bărbatul s-a pre-
zentat, miercuri, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control necesare la intrarea în 
ţară. Acesta conducea un ansam-
blu rutier format din cap tractor 
marca Mercedes Benz şi remorcă 
marca Schmitz, ambele înmatri-
culate în judeţul Iaşi. Existând sus-
piciuni cu privire la autenticitatea 
asigurării auto obligatorii prezen-

tate la control pentru capul tractor 
marca Mercedes Benz, poliţiştii au 
procedat la efectuarea de verifi cări 
specifi ce, în urma cărora au consta-
tat că documentul nu îndeplineşte 
condiţiile de formă şi fond ale unui 
document autentic şi că autovehicu-
lul în cauză nu fi gurează în bazele 
de date ale autorităţilor române ca 
fi ind asigurat la data de 24.11.2021. 
În cauză, se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
uz de fals şi complicitate la fals ma-
terial în înscrisuri ofi ciale. . B.D.

salarii
Apelul BNS către 
europarlamentarii români 

vamă
A încercat să treacă de control 
cu o asigurare falsă

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată şi ale Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare 
a următoarelor proiecte de acte administrative cu caracter normativ:

hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea preţurilor medii ale • 
produselor agricole în vederea calculului venitului brut din arendă pentru anul fi scal 
2022, în judeţul Galaţi;

hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind stabilirea preţului mediu/tonă de masă • 
verde obţinută de pe pajişti pentru anul fi scal 2022.
Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instrumentele de motivare 
ale acestora pot fi  consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, la Compartimentul � 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
Proiectele de acte administrative cu caracter normativ se pot obţine în copie, pe 
bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 
ATOP.
Pentru proiectele de hotărâre puse în consultare publică, se pot formula propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare până în data de 5 decembrie 2021.
Acestea se pot transmite prin:

e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal ¾ 

800119;
depuse direct la Consiliul Judeţean Galaţi - Compartimentul relaţii publice, ¾ 

organizare şi funcţionare ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact consilier Teodor Laura.
Coordonatele de contact sunt: tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, e-mail: informatii@
cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

A N U N Ţ

PRF MP 001474
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 CONCERT 

EXTRAORDINAR 

CU OCAZIA 

ZILELOR 

ORAŞULUI 

GALAŢI
SIMFONIC. Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă „N. Leonard“ a 

programat duminică, 28 noiembrie, 

de la ora 18,00, un concert vocal-

simfonic extraordinar cu orchestra 

instituţiei, dirijată de maestrul Victor 

Dumănescu (Cluj-Napoca), concertul 

fi ind dedicat Zilelor orașului Galaţi. 

Soliștii Adelina Diaconu (soprană), 

Ana Băcanu (soprană - foto),

Lorena Sanda (soprană), Florentina 

Soare (mezzosoprană), Adrian 

Mărginean (tenor), Florin Bobei (tenor), 

Valentin Vasopol (tenor), Dominic 

Cristea (bas-bariton) și Constantin 

Lupu (bariton) vor interpreta pagini 

muzicale din lucrări de operă și 

operetă ale compozitorilor Nicolae 

Kirculescu, Gherase Dendrino, Filaret 

Barbu, Florin Comișel, Leonard 

Bernstein, Serghei Rahmaninov, 

Franz Lehár, Modest Petrovici 

Musorgski, Giuseppe Verdi, Charles 

Gounod, Giacomo Puccini, Ciprian 

Porumbescu. La pian va acompania 

Ciprian Oloi. Momentele coregrafi ce 

vor fi  prezentate de baletul teatrului, 

sub conducerea maestrului de balet 

Gabriela Gegea, iar corul teatrului va 

fi  condus de dirijorul Daniel Nistor. 

Pregătirea muzicală a soliștilor și a 

corului este asigurată de maeștrii 

corepetitori Ciprian Oloi, respectiv, 

Georgiana Diaconescu. Preţul întreg 

al biletului pentru concertul vocal-

simfonic extraordinar este de 32,4 

lei, iar preţul redus este de 21,6 lei 

(pentru elevi, studenţi și pensionari).  

. R.A.P.

  CREAŢIE 

COLECTIVĂ 

DESPRE 

PANDEMIE 
INEDIT. „Pandemic Solos“ 

este spectacolul creaţie colectivă ce 

se va juca pe scena Teatrului Dramaic 

„Fani Tardini“, marţi, 30 noiembrie, 

de la ora 19,00.Treisprezece artiști 

din cele mai variate domenii își pun 

împreună întrebările, dilemele, fricile 

și speranţele pe care le-au trăit (și le 

trăim) în pandemie într-un spectacol 

plin de fragilitate și dorinţa de a fi  

din nou împreună. Cu artiști, public, 

simpli spectatori, dar și victime ale 

unei epoci stranii și greu de cuprins 

în rama prezentului, „Pandemic 

Solos“ este o creaţie colectivă 

care îmbină teatru, muzică, dans, 

creaţie multimedia şi instalaţie video.  

. R.A.P. 

Un spectacol 
curajos despre ce se 
întâmplă în cuplu

PREMIERĂ CU UŞILE ÎNCHISE  .  TEATRU evenimente

Comedia 
europeană 
a anului, 
la Galaţi

FILM. Filmul „Succes de public“, comedia 

anului la European Film Awards, semnată de 

regizorul francez Emmanuel Courcol, va rula 

şi la Galaţi, la Cinematograful „Ioan Manole“, 

sâmbătă, 27 noiembrie, şi joi, 2 decembrie, de 

la ora 16,00, şi duminică, 28 noiembrie, marţi, 

30 noiembrie, şi miercuri, 1 decembrie, de la 

ora 15,50. Un actor cu o personalitate carisma-

tică înfi inţează un atelier de teatru în pușcărie, 

unde aduce laolaltă un grup de deţinuţi pentru 

a pune în scenă o piesă. Spectacolele se 

bucură de un real succes, până în ziua marii 

premiere de la Paris, când deţinuţii își fac alte 

planuri. , Roxana Artene Penciu

advertorialadvertorial
La AFTER LOVE, sufl etul spectatorilor va fi  

atins nu doar de tabloul intim de familie pe care 
spectacolul îl realizează, ci și de evoluţiile a doi 
mici debutanţi. Alexandrina Maria Neagu, în vârstă 
de 6 ani, și Codrin Bâtcă, de 7 ani, îi vor interpreta 
pe Ioana și Ştefan, copiii cuplului Maria și Andrei. 
În ultimele două luni, atât cât au durat repetiţiile la 
AFTER LOVE, Alexandrina și Codrin și-au împărţit 
timpul între școală, teme și învăţatul textului și co-
regrafi ei spectacolului, ca niște mici profesioniști 
ai scenei. Au avut de la cine învăţa. Alexandrina 
este fi ica actriţei Cristina Uja Neagu, iar Codrin 
este fi ul actorului Aureliu Bâtcă, interpreţii rolurilor 
principale.

A fost alegerea regizorului Eugen Făt de a dis-
tribui copiii din viaţa reală ai protagoniștilor. „Copiii 
aduc nota asta de imprevizibil și de candoare. Am 
luat copiii actorilor. Am vrut ca implicarea emoţi-

onală să fi e acolo mai importantă decât look-ul și 
cum dau pe scenă”, explică Eugen Făt.

„Ieri am lăsat-o pe Alexandrina pe scaun și 
m-am dus în cabină să-mi iau geaca. Când mă 
întorc, zice: «M-am hotărât. Vreau să rămân aici 
toată viaţa mea». Zic: «Unde aici, mamă?». «Aici, la 
teatru. E frumos tare să fi i actriţă». Eu am rămas…”, 
mărturisește, râzând, Cristina Uja Neagu.

„Codrin este o fi re mai dinamică, mai energică. 
Pentru el, totul este o joacă. Şi, până la urmă, de 
ce nu? Așa ar trebui să fi e. Copiii trebuie să aibă 
două lucruri în viaţa lor: joacă și dragoste. Dacă 
le au pe astea, restul vine”, spune Aureliu Bâtcă 
despre Codrin.

Le urăm baftă micuţilor actori, care, 
alături de experimentaţii lor colegi 
de scenă, vor reuși, cu siguranţă, 

să sensibilizeze audienţa.

p
„Ieri am

us
ce
a
ru

eș
rin

Pentru el, 
? A

„Ieri a
m-am du
întorc, zic
toată viaţa
teatru. E f
mărturise

„Codr
Pentru el

„Copiii aduc nota 
asta de imprevizibil 

și de candoare”

Regizorul EUGEN FĂT:

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

prezintă, pe 27 și 28 noiembrie 

2021, la ora 19.00, în premieră, 

spectacolul „After Love“, 

după fi lmul „L’Économie du 

couple“ (Franţa-Belgia, 2016), în 

adaptarea și regia lui Eugen Făt. 

Produs în perioada septembrie 
- noiembrie 2021, spectacolul pre-
zintă un tablou comun de fami-
lie. După 15 ani de căsnicie și doi 
copii, Maria și Andrei se afl ă în 
plină criză de cuplu. Sentimente-
le s-au diluat, rutina și epuizarea 
au luat locul bucuriei și încrede-
rii, iar divorțul pare tot mai pro-
babil. Căminul este acum scena 

unui război dureros și intim al 
resentimentelor și disperării. Mai 
există o șansă pentru cei doi sau 
mariajul lor a ajuns la fi nal?

"E o poveste de dragoste între 
doi oameni și etapele prin care ei 
trec după ce s-au căsătorit. Titlul 
refl ectă ceea ce se întâmplă într-
un cuplu, după ce dispare euforia 
de la început, după ce apar copiii 
și cum încearcă protagoniștii să 
rezolve criza în care au intrat. 
Discuțiile astea cred că sunt în 
orice familie, în orice casă, dar 
magia sau soluția la această pro-
blemă este cum reușești să treci 
peste ele sau cum reușești să le 
gestionezi“, declară regizorul Eu-
gen Făt.

În distribuție, actorii Cristina 
Uja Neagu (Maria), Aureliu Bâtcă 

(Andrei), Tamara Constantinescu 
(mama Mariei), Dan Căpățână 
(Bătrânul), Oana Preda (agent 
imobiliar și musafi r) și Mihaela 
Lecca Gorea (musafi r). Vocea jude-
cătorului îi aparține sufl eorului 
Jeana Lungu. Copiii cuplului sunt 
interpretați de Alexandrina Ma-
ria Neagu (Ioana) și Codrin Bâtcă 
(Ștefan).

„Am luat copiii actorilor care 
joacă. Nu am vrut să iau copii ne-
utri, doar că arată bine sau dau 
bine pe scenă“, afi rmă regizorul 
Eugen Făt.

Scenografi a este semnată de 
Daniel Divrician.

Biletele la premieră au fost 
epuizate, semn că publicul gălă-
ţean chiar îşi doreşte să meargă 
la teatru. ,

PRF MP 001463
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tot mai multe judeţe trec în 

scenariul verde, numai nouă 

judeţe rămânând în scenariul 

roșu după ziua de ieri. În ultimele 

24 de ore, au fost raportate 2.104 

cazuri noi de COVID-19 și 177 

de decese. La ATI sunt 1.341 de 

pacienţi în stare gravă. 

Până joi, 25 noiembrie, pe te-
ritoriul României au fost înregis-
trate 1.771.887 de cazuri de infec-
tare cu noul coronavirus, dintre 
care 10.196 sunt ale unor pacienți 
reinfectați, testați pozitiv la o pe-
rioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare. 1.663.637 de 
pacienți au fost declarați vindecați, 
iar 55.829 de persoane diagnosti-
cate cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 2.104 cazuri noi de 
persoane infectate cu COVID-
19, dintre care 40 sunt ale unor 
pacienți reinfectați, testați pozitiv 
la o perioadă mai mare de 180 de 
zile după prima infectare.

 În intervalul 24-25 noiembrie 
au fost raportate de către INSP 212 
decese (109 bărbați și 103 femei), 
dintre care 35 anterioare interva-
lului de referință, ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. Din-
tre cele 212 decese, două au fost 

înregistrate la categoria de vârstă 
30-39 ani, șapte la 40-49 ani, 21 la 
categoria 50-59 ani, 47 la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 81 la categoria 
70-79 ani și 54 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani.

 195 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienți care au pre-
zentat comorbidități.

 Au fost raportate 35 de de-
cese anterioare intervalului de 
referință, survenite în județele Ba-
cău, Brașov, Brăila, Giurgiu, Mureș, 
Neamț, Tulcea și București, în lu-
nile octombrie 2021 și noiembrie 

2021. În intervalul de referință au 
fost raportate 177 de decese.

 Din totalul de 212 pacienți 
decedați, 190 erau nevaccinați și 
22 vaccinați. Cei 22 de pacienți 
decedați vaccinați aveau vârste 
cuprinse în grupele de vârstă 50-
59 ani și peste 80 de ani. 21 dintre 
pacienții vaccinați care au decedat 
prezentau comorbidități, iar pen-
tru un pacient nu au fost raportate 
comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane interna-
te cu COVID-19 este de 8.859. Din-

tre acestea, 1.341 sunt internate la 
ATI, 130 dintre acestea având cer-
tifi cat care atestă vaccinarea. Din 
totalul pacienților internați, 132 
sunt minori, 120 fi ind internați în 
secții și 12 la ATI.

 Până ieri, la nivel național, au 
fost prelucrate 10.673.845 de teste 
RT-PCR și 5.200.435 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 14.514 teste 
RT-PCR (8.047 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical și 
6.467 la cerere) și 28.660 de teste 
rapide antigenice. ,

Doar nouă judeţe 
mai sunt în scenariul roşu

2.104 CAZURI NOI DE COVID-19, DIN PESTE 43.000 DE TESTE  .  BILANŢ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Banca Națională a României 
(BNR) pune în circulație bancno-
ta de 20 de lei. Lansarea va avea 
loc vineri, 26 noiembrie 2021, dar 
bancnota va fi  pusă în circulație 
ofi cial, de pe 1 decembrie, cu oca-
zia Zilei Naționale a României. Aşa 
cum „Viaţa liberă“ a scris deja, 
este prima bancnotă cu „putere 
circulatorie“ pe care este prezentă 
o personalitate feminină: Ecateri-
na Teodoroiu. „Se răspunde astfel 
interesului public legitim, care a 
găsit o largă susținere la nivelul 
societății, susținându-se consoli-
darea egalității de gen și a rolului 
major al personalităților feminine 
în istoria și societatea româneas-
că“, anunță BNR.

  Bancnota cu valoarea nomi-
nală de 20 lei  este imprimată pe 
suport de polimer, în tehnică mix-

tă plană/în relief, cu dimensiuni de 
136 x 77 mm și culoare predomi-
nant verde oliv.

Potrivit BNR, pe aversul banc-
notei se regăsesc, printre altele, 
portretul Ecaterinei Teodoroiu, 
anii între care a trăit (1894-1917), 
un buchet de brândușe (Crocus 

fl avus), o insignă a Asociației 
Cercetașii României, valoarea 
nominală, în cifre și litere, sem-
năturile guvernatorului și casi-
erului central, stema României, 
denumirea băncii centrale emi-
tente, o stilizare a însemnului de 
armă al infanteriei, un medali-

on cu sigla BNR, data punerii în 
circulație - 1 decembrie 2021. Pe 
revers, regăsim o reprezentare a 
Victoriei înaripate de pe Medalia 
Victoriei, o imagine a Mausoleu-
lui de la Mărășești, iar în spatele 
Mausoleului, o fl oare de crin, va-
loarea nominală, în cifre și litere, 
denumirea băncii emitente şi si-
gla BNR, textul "FALSIFICAREA 
ACESTOR BILETE SE PEDEPSEŞ-
TE CONFORM LEGILOR“, seria 
și numărul tipărite cu cerneală 
neagră.

În scopul protejării împotriva 
falsifi cării, bancnota include o se-
rie de elemente de siguranţă - unele 
destinate publicului, altele detecta-
bile cu aparatură specială, destina-
te lucrătorilor din sistemul bancar. 
Punerea în circulație a bancnotei 
cu valoarea nominală de 20 lei se 
va face prin sucursalele BNR din 
București, Cluj, Constanța, Dolj, 
Iași şi Timiș. ,

Se lansează bancnota de 20 de lei, 
cu imaginea Ecaterinei Teodoroiu

„Şansă 
istorică“ 
pentru 
România

OPINIE. Sociologul Gelu Duminică a de-

clarat pentru Agerpres că învestirea Guvernului 

Ciucă cu o largă majoritate reprezintă o „şansă 

istorică“ pe care România o are, dacă nu îşi bate 

joc de ea. „Să fi e bine, ca să nu fi e rău! (...) Teo-

retic, acest guvern poate să facă totul pentru ca 

România să benefi cieze la maximum de toate 

resursele de dezvoltare pe care le are la dispo-

ziţie: politici, programe, voinţă, tot. În momentul 

în care ai aproape 70% din Parlament, nu mai 

ai nicio scuză, dacă nu faci“, a spus sociologul. 

Totuși, Gelu Duminică şi-a exprimat îndoiala că 

partidele afl ate în coaliţia de guvernare „se vor 

înţelege“. , George Marinescu

 ROMÂNIA ARE 

UN NOU GUVERN

ÎNVESTIRE. După ce 

plenul Parlamentului a acordat, 

joi, votul de încredere guvernului 

propus de premierul desemnat 

Nicolae Ciucă, cu 318 voturi „pentru“ 

şi 126 voturi „împotrivă“, membrii 

Cabinetului au depus, la Palatul 

Cotroceni, jurămintele de învestire.

La fi nalul ceremoniei, președintele 

Klaus Iohannis a încheiat cu 

următorul discurs: „Vă felicit! Criza 

politică s-a terminat. Dar celelalte 

crize nu. Şi nici problemele nu au 

dispărut. Pandemia nu s-a terminat. 

Criza energetică nu s-a terminat, 

capătă noi forme. Bugetul va trebui 

rectifi cat. Bugetul 2022 va trebui 

pregătit și votat. Oamenii așteaptă 

plata salariilor și a pensiilor la timp. 

Pentru toate acestea e nevoie de 

un guvern solid, cu o majoritate 

consistentă în Parlament. Şi acum 

există acest guvern“.La rândul 

său, noul premier, Nicolae Ciucă, a 

afi rmat, după votul din Parlament, 

că vineri va avea loc o şedinţă de 

Guvern pentru dezbaterea rectifi cării 

bugetare şi a defi citului bugetar şi a 

susţinut că vor fi  resurse fi nanciare 

pentru plata pensiilor şi salariilor, cât 

şi fonduri „pentru nevoile Ministerului 

Sănătăţii“, în contextul pandemiei.  

. George Marinescu 
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PENTRU CE FAPTE 

SE AJUNGE 

ÎN REGISTRU
PENAL. În Registrul naţional 

automatizat cu privire la persoanele 

care au comis infracţiuni sexuale, 

de exploatare a unor persoane sau 

asupra minorilor sunt înscrise atât 

persoanele care au comis infracţiuni 

de viol şi pedofi lie, cât şi cele care 

au săvârşit infracţiuni prevăzute în 

art. 1, alin. (2) din Legea 118/2019, 

adică: trafi c de persoane, trafi c de 

minori, proxenetism, exploatare a 

cerşetoriei, folosire a unui minor 

în scop de cerşetorie, folosire a 

serviciilor unei persoane exploatate, 

folosire a prostituţiei infantile, viol, 

agresiune sexuală, act sexual cu un 

minor, corupere sexuală a minorilor, 

racolare a minorilor în scopuri 

sexuale, hărţuire sexuală, folosire 

abuzivă a funcţiei în scop sexual, 

pornografi e infantilă, ultraj contra 

bunelor moravuri, incest.  . Anca 

Spânu

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cazurile recente ale copiilor 

din sistemul de protecţie al 

statului violaţi de un bărbat și 

posibil trafi caţi într-o reţea de 

prostituţie readuc în atenţie o 

situaţie foarte puţin discutată 

în societatea românească, în 

ciuda faptului că fenomenul, 

căruia îi cad victime atât 

fetele, cât și băieţii, este unul 

de proporţii: abuzul sexual, 

indiferent că se petrece asupra 

copiilor sau a adulţilor. Cum 

ne dăm seama că o persoană 

este periculoasă? Care sunt 

mijloacele pe care le avem la 

dispoziţie pentru a preveni 

asemenea tragedii? Ce ar 

trebui să știe atât copiii, cât și 

adulţii care-i au în grijă? Multe 

întrebări cărora vom încerca 

în cele ce urmează să le dăm 

răspunsuri.

În România a devenit operaţio-
nal, la 1 iunie 2021, registrul spe-
cial pentru violatori și pedofi li, un 
instrument de cunoaștere, supra-
veghere și identifi care a persoa-
nelor care au comis infracţiuni 
privind trafi cul și exploatarea 
persoanelor vulnerabile, infrac-
ţiuni contra libertăţii și integri-
tăţii sexuale. Registrul cuprinde 
numele și datele de identifi care 
ale persoanelor condamnate pen-
tru astfel de infracţiuni în raza de 
competenţă a fi ecărui inspecto-
rat de poliţie judeţean. Aici sunt 
trecuţi cei condamnaţi defi nitiv, 
faţă de care au fost dispuse mă-
suri procesual-penale în legătură 
cu infracţiunile de mai sus. Nu 
se înscriu în Registru persoane-
le fi zice care, la data comiterii 
faptelor, erau minore, cu excep-
ţia cazurilor în care instanţa de 
judecată a dispus aceasta în mod 
expres.

Nu lăsaţi necunoscuţi 
pe lângă minori şi adulţi 
vulnerabili!

Un lucru este clar. Instrumen-
tul care să ne apere a fost creat, 
dar trebuie să și fi e folosit. Ești 
președinte de asociaţie de proprie-
tari și tocmai s-a mutat cineva nou 
într-unul dintre apartamentele 
administrate în comun? Solicită-i 
omului un certifi cat de cazier şi 
unul de integritate comporta-
mentală, vă poate scuti pe tine 
și pe vecinii persoanei cu pricina 
de multe neplăceri ulterioare. Ai 
un nou partener de afaceri, care 
vine fără recomandări clare de la 
persoane de încredere și pe care, 
în virtutea noii relaţii, îl vei invita 
la evenimente de familie, unde se 
afl ă copiii tăi și ai apropiaţilor? 
Verifi că-l înainte, ca să nu plângi 
mai târziu. Ai cunoscut bărbatul/
femeia ideală și ai impresia că este 
aproape prea perfect/ă pentru a fi  
real/ă? Ţine cont că și abuzatorii 
sexuali sunt persoane frumoase, 
inteligente, cu reale calităţi, care 
știu manipula și sunt foarte abili 
în a-și ascunde comportamentul 
deviant. Oricine poate să le acor-
de încredere, de aceea e bine ca 
oamenii pe care nu îi cunoști 
sufi cient să fi e verifi caţi înainte 
de a li se permite să ajungă în in-
timitate cu tine sau în prezenţa 
copiilor. Şi, chiar dacă este mai 
difi cil pentru o simplă persoană 
fi zică să afl e aceste lucruri direct 
de la autorităţi, până la urmă, un 
om care nu are nimic de ascuns 
nu se va opune. Iar dacă se opune, 
aveţi deja răspunsul, nu este per-
soana de care aveaţi nevoie!

Pozaţi și amprentaţi, 
fără acord

Persoanele care vor fi  trecu-
te în registrul de evidenţă nu 
au posibilitatea de a-și exprima 
acordul în acest sens, urmând 
a fi  fotografi ate, amprentate și 
supuse prelevării de probe bio-
logice în vederea introducerii 
profi lelor genetice în Sistemul 

Naţional de Date Genetice Judi-
ciare. Persoanele înscrise trebu-
ie să se prezinte periodic, dar nu 
mai târziu de o dată la trei luni, 
la sediul poliţiei în raza căre-
ia locuiesc, pentru a comunica 
informaţii relevante referitoare 
la activitatea desfășurată, mij-
loacele de existenţă, persoanele 
minore, în vârstă, cu dizabilităţi 
sau vulnerabile cu care locuiesc 
sau cu care au intrat în contact în 
mod frecvent, unităţile de învă-
ţământ școlar sau preșcolar, ta-
berele de copii, spitalele de copii 
sau orice loc frecventat în mod 
preponderent de copii, în care au 
avut acces în această perioadă, 
adresa unde locuiesc și modali-
tatea de comunicare cu organele 
de poliţie. Ele trebuie să anunţe 
orice deplasare din localitatea de 
domiciliu care depășește 15 zile, 
iar în cazul în care se mută în altă 
localitate, să declare, în termen 
de trei zile, la unitatea de poliţie 
competentă, acest lucru. Neres-
pectarea obligaţiilor constituie 
infracţiune și se pedepsește cu 
închisoarea de la 3 luni la 2 ani 
sau cu amendă.

Anumite instituţii pot 
obţine copie din registru 
doar cu acordul celor 
verifi caţi

Potrivit informaţiilor furniza-
te, la cererea noastră, de Inspec-
toratul de Poliţie Judeţean Galaţi, 
în registrul naţional al persoa-
nelor care au comis infracţiuni 
sexuale, de exploatare a unor 
persoane etc, sunt înscrise în 
acest moment 2.492 de persoane. 
Instituţiile care au dreptul, po-
trivit legii, să acceseze informa-
ţiile cuprinse în registru, sunt: 
organele de cercetare penală, in-
stanţele de judecată, instituţiile 
din domeniul apărării, ordinii 
publice, siguranţei naţionale și 
justiţiei, precum și instituţiile 
publice și organele de specialita-
te ale administraţiei publice cen-
trale și locale. Legea mai prevede 

că instituţiile de învăţământ, din 
sănătate sau protecţie socială, 
precum și orice entitate publi-
că sau privată a cărei activitate 
presupune contactul direct cu 
copiii, persoane în vârstă, per-
soane cu dizabilităţi sau alte ca-
tegorii de persoane vulnerabile 
ori care presupune examinarea 
fi zică ori evaluarea psihologică 
a unei persoane AU OBLIGAŢIA 
de a solicita persoanelor cu care 
încheie raporturi de muncă, 
contracte de voluntariat sau alte 
asemenea raporturi prezentarea 
certifi catului de integritate com-
portamentală. Ceea ce ni se pare 
însă cel puţin bizar este că legea 
prevede că acestea pot obţine o 
copie de pe registru, în aceleași 
condiţii în care se obţine extra-
sul de cazier judiciar, „cu acordul 
persoanei verifi cate“. Păi, ce-am 
făcut, le cerem violatorilor acor-
dul să îi verifi căm? Nu cumva era 
mai bine să îi putem verifi ca fără 
să ştie, ca astfel să mai prindem 
câte unii care dau târcoale cen-
trelor de plasament şi pozează în 
buni samariteni ca să ajungă în 
apropierea copiilor?

Persoanele îşi pot 
dovedi integritatea

Persoanele fi zice care vor să își 
dovedească integritatea, respec-
tiv, lipsa antecedentelor referi-
toare la infracţiuni contra vieţii 
sexuale pot solicita eliberarea 
unui certifi cat de integritate 
comportamentală, în baza unei 
cereri-tip, cu datele cu caracter 
personal completate și motivată, 
depusă personal la orice unitate 
sau subunitate de poliţie în care 
funcţionează un ghișeu de elibe-
rare a certifi catelor de cazier ju-
diciar. Certifi catul de integritate 
comportamentală se poate solici-
ta și de către avocatul persoanei 
fi zice, în baza unei împuterni-
ciri. Documentul se eliberează 
în termen de cel mult 3 zile de 
la data solicitării și este valabil 6 
luni. .

CUM SE ACCESEAZĂ DATELE DIN REGISTRUL PEDOFILILOR ŞI VIOLATORILOR . LEGE

ANCA SPÂNU Nu lăsaţi necunoscuţi Naţional de Date Genetice Judi- că instituţiile de învăţământ, din

Cât de bine 
cunoaştem 
oamenii 
din preajma 
copiilor 
noştri?
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futsal
United revine pe teren

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de futsal 
United revine pe terenul de joc, 
după o perioadă de inactivitate, 
cauzată de amânarea meciului cu 
Autobergamo Deva, plus etapa în 
care a stat, conform programului. 
Astfel, gălăţenii vor juca mai întâi 
sâmbătă, în deplasare, la Sportul 
Ciorăști, de la ora 11:00, urmând 
ca miercuri, 1 decembrie, să 
primească vizita celor de la CFR 
Timișoara. Partida restantă cu 
Autobergamo Deva, din runda a 
doua a returului, se va juca, cel 
mai probabil, pe 8 decembrie. .

Clubul Arcada descoperă 
şi creşte talente
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Clubul gălăţean Arcada este 

preocupat de o bucată de timp 

de creșterea unor generaţii de 

copii și tineri talentaţi pentru 

sportul de performanţă. 

La Arcada este deja asigurată 
o întreagă piramidă: cadeţi, spe-
ranţe, juniori și de aici ne ducem 
până la echipa mare, care în ul-
timele trei sezoane și-a adjudecat 
tot atâtea titluri de campioană. 
Cu gândul la jucătorii din pri-
ma linie (seniorii CSM Arcada), 
în numărul de astăzi al ziarului 
nostru vom consemna fapte și 
realizări ale grupului de copii de 
10-14 ani ce reprezintă categoria 
SPERANŢE.

Cu acest grup lucrează prof. 
Alin Lazăr Andrei, un tânăr an-
trenor care are astfel de preo-
cupări de șapte ani. Acești copii 
talentaţi au luat parte în sezonul 
trecut la prima ediţie a Campio-
natului Naţional, unde au ocupat 
locul al treilea. În acest an, năzu-
inţele sunt mult mai îndrăzneţe, 
având ca obiectiv chiar turneul 
fi nal. 

La această categorie de vârstă se 
joacă sub formă de turnee, iar pri-
mul dintre ele s-a consumat deja, 
în vreme ce al doilea va avea loc în 
acest weekend, la Ploiești. În pri-
mul turneu s-a jucat în Capitală, 
în organizarea Colegiului Tehnic 
Feroviar (CTF) „Mihai I“ - un fel de 
organizaţie în care sunt promo-
vaţi foarte mulţi copii talentaţi 
la mai multe discipline sportive, 
din București și din alte zone ale 
ţării. Prof. Andrei ne spunea că în 
acest sezon locul I este amanetat 

- echipa bucureșteană fi ind cam-
pioana en-titre şi net favorită, ce-
lelalte formaţii din această serie 
luptând pentru locul al doilea în 
ierarhie, care, de asemenea, duce 
în faza următoare. 

Rezultatele gălăţenilor în pri-
mul turneu au fost: 0-3 cu CTF 
„Mihai I“, 3-0 cu CSS Tulcea și 3-0 
cu CSS Ploiești. După meciurile 
de sâmbătă și duminică, celelalte 
două turnee vor fi  în organizarea 
cluburilor din Galaţi și Tulcea. 

 12 din 16, 
prezenţi la competiţii 

Lotul micuţilor voleibaliști 
este format din 16 componenţi, 
toţi pasionaţi de sportul cu min-
gea peste plasă și cărora li se în-

trevede un frumos viitor. Să spe-
răm că de aici - apoi, de la juniori, 
următoarea etapă a pregătirilor 
- vor răzbate spre voleiul de înaltă 
performanţă cât mai mulţi spor-
tivi pregătiţi de Alin Lazăr.

 „ Avem un lot bun, pregătit cu 
grijă, cu chemare pentru această 
disciplină sportivă. Ne antrenăm 
cu regularitate și putem spune că 
ne afl ăm pe un drum bun. Obiec-
tivul nostru este, pentru început, 
califi carea la turneul semifi nal și 
dacă ne-or ţine puterile ne gândim 
și la turneul fi nal, unde participă 
cele mai bune echipe din ţară“, ne-a 
declarat tehnicianul gălăţean.

Din cei 16 copii prezenţi la 
pregătirile obișnuite, 12 sunt 
angrenaţi și stăpâniţi de spiritul 

competiţional. De altfel, 12 au 
fost la București și pe tot atâţia 
se contează pentru următoarele 
trei turnee. Iată numele acesto-
ra: Sebastian Ursu, Ștefan Doca, 
Tudor Apostol, Robert Stamate, 
George Chiriac, Cristian Ghen-
ghea, Eduard Ionescu, Bogdan 
Neștian, Vlad Ovidenie, Răzvan 
Sâmpetru, Cristian Ungureanu 
și Andrei Doca. De acesta din 
urmă, de nici 10 ani împliniţi, 
de pe acum se poate spune că 
este o mare speranţă a voleiului 
gălăţean, despre care se va vorbi 
numai la superlativ, conform spu-
selor antrenorului său. De aseme-
nea, se remacă "liberoul“ Eduard 
Ionescu (11 ani), propus pentru 
lotul naţional de speranţe! ,

DE ȘAPTE SEZOANE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Meci la Sala 
„Siderurgistul“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa 
a XVII-a, 
de astăzi 
până luni

FOTBAL. Campionatul Ligii I a ajuns la runda cu 

numărul 17, iar meciurile se vor disputa de astăzi până 

luni. Partida de debut are loc în această seară, de la ora 

20:30, între Dinamo și FCU 1948 Craiova. Iată programul 

celorlalte jocuri: Sepsi - Chindia (sâmbătă, 15:00), UTA - 

FC Argeș (sâmbătă, 17:30), Rapid - CS Mioveni (sâmbă-

tă, 20:30), FC Botoșani - FC Voluntari (duminică, 17:30), 

CSU Craiova - FCSB (duminică, 20:30), Gaz Metan - 

Farul (luni, 17:30) și CFR Cluj - Academica Clinceni (luni, 

20:30). Clasament: 1.CFR 42 p, 2.FCSB 34 p, 3.CSU 28 

p, 4.Voluntari 28 p, 5.Rapid 27 p, 6.Botoașni 27 p, 7.Farul 

25 p, 8.UTA 25 p, 9. Argeș 24 p, 10.Chindia 18 p, 11.Sepsi 

17 p, 12.Mioveni 16 p, 13.Gaz Metan 14 p, 14.FCU 1948 

14 p, 15.Dinamo 8 p, 16. Clinceni 4 p.  . Florin Radu

HANDBAL. Astăzi, de 

la ora 17.00, echipa de handbal 

masculin de eșalon secund CSU 

Galaţi va disputa meciul etapei a 

11-a. Întâlnirea este găzduită de 

Sala „Siderurgistul“, iar parteneră îi 

va fi  CSM II Bacău.

FOTBAL. Pentru echipa 

de fotbal feminin a Galaţiului - FC 

Universitatea, din Liga I, miercuri a 

fost ultima etapă a turului. Elevele 

antrenorului Gabriel Călinescu au 

jucat tocmai în Năsăud, cu Heniu 

Prundu Bârgăului, formaţie în faţa 

căreia au cedat la un scor catego-

ric: 0-10 (0-5). După acest joc, toată 

lumea a intrat în vacanţă, urmând 

ca reîntâlnirea să aibă loc la anul, 

pe 1 februarie.

ARBITRAJ. În această 

seară, gălăţeanul Adrian Viorel 

Cojocaru va arbitra meciul Dinamo 

- FC „U“ Craiova, din Liga I de 

fotbal. Tot în primul eșalon, Liviu 

Ciubotariu va fi  observator la 

partida FC Botoșani - FC Voluntari, 

de duminică. În eșalonul al doilea, 

Florin Iftode va fi  arbitru asistent 

la meciul Unirea Constanţa - CS 

Şelimbăr, iar Adrian Sava, al patru-

lea arbitru la jocul Poli Iași - Unirea 

Dej.

MARATON. În Capitală, 

vor avea loc întrecerile ediţiei a X-a a 

„Maratonului 1 Decembrie“, la care 

vor fi  prezenţi şi nouă atleţi veterani 

gălăţeni. Se vor desfăşura trei pro-

be: maraton (42,195 km), semimara-

ton (21 km) şi o probă populară, pe 

o distanţă de 11 km. .

hochei
Două eșecuri pentru gălăţeni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei pe gheață a 
Clubului Sportiv Municipal Galați 
a mai înregistrat două înfrângeri 
în acest start de sezon, fi ind în 
afara locurilor de play-off și, tot-
odată, consemnând cel mai slab 

start de campionat din ultimii ani. 
Gălățenii au pierdut meciurile dis-
putate la Brașov, marți și miercuri, 
contra celor de la Corona. A fost 3-6 
în primul meci și un eșec mult mai 
clar în a doua dispută, scor 1-6. Pen-
tru gălățeni urmează două partide 
pe teren propriu, pe 4 și 5 decem-
brie, cu Sapientia U23.  .
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pamfl et în versuri
Iobag Plângând (despre toleranţă) 

 Flecari cocliţi şi amatori de panaramă
 zbiară adânc şi urlă nalt prin cartier,
 fag zgomot mult, gândesc puţin, nu bagă-n seamă
 emcepătrat, pierpătrat şi doipier!

 Ies la ciupit, ies de prin găuri opulente,
 ies cu scuipatul pregătit să-l zvârle-n drum -
 atinşi de morb, scoşi prea târziu de prin placente,
 ori prea devreme... ca să-şi spună „ergo sum!“

 Le zic mereu: fl ăcăi de viţă şi de vază,
 fan/fani, haiduci, guzgani sur/prinşi cu mâţa-n sac,
 mergeţi la şcoală... (ş-alde mă-ta!)... faceţi rază,
 vă rog frumos!... io-s tolerant!... dar şi iobag!

 Iobag sublim, pe deal, pe-ntinderea câmpiei,
 iobag plângând, iobag oricum, iobag oricând,
 iobag strâmb/drept, întru sfărmarea neam-prostiei
 care-asurzeşte şi omoară mori de vânt!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. > Oamenii se așteaptă ca 

Primăria Galaţi să și asfalteze 

limba de pământ ivită în inima 

Dunării, între municipiu și judeţul 

Tulcea. „Așa ar fi  normal, dacă 

tot ne-au închis gura cu parcarea 

aia de acolo. Ca să nu mai 

spunem că ar merge să mai facă 

un rând de parcare deasupra 

sau dedesubt. Am avea și noi 

cu ce să ne mândrim“, își dau cu 

părerea posesorii de autoturisme 

din cartierul care poartă numele 

apei curgătoare. > Gălăţenii cred 

că eternul meci ar trebui tranșat 

cu această ocazie: „Ei au Insula 

Mare a Brăilei, pe care nu știu ce 

ai putea face, noi avem o insuliţă 

cochetă, care valorează mai mult 

decât a lor. Numai să vedeţi câte 

SUV-uri și mașini de clasă mare 

sunt parcate aici!“ > Cu prilejul 

lărgirii și amenajării insuliţei, 

compania care operează bacurile 

între Galaţi și comuna I.C. Brătianu 

și-a reactualizat planurile. Iată un 

extras dintr-un comunicat de presă: 

„Ne gândeam că o să concediem 

oameni, odată cu apariţia podului 

de la Brăila, dar nu mai este cazul. 

Vom face în continuare curse cu 

gălăţenii care vor dori să parcheze 

sau să revină să-și ia mașina pentru 

a pleca la serviciu sau în concediu. 

, Podul de la Braille 

ultrascurte
Mai valoroasă 
decât 
a brăilenilor?Mega-parcare pe 

insula de pe Dunăre!

Se întâmplă lucruri și ne 

bucurăm că Galaţiul este în 

plină expansiune. Insula de 

pe bătrânul fl uviu are chiriași, 

unii cu mulţi cai-putere, seceta 

nefi ind neapărat o nenorocire 

pentru sud-estul României.

 Extindere fără precedent 
Pe baza unor fotografi i pri-

mite de la un prieten al ziarului, 
„Viața liberă“ v-a informat recent 
că insulița de pe bătrânul fl uviu 
nu-și mai merită diminutivul. S-a 
făcut ditamai insula și riscă să 
împrumute un augmentativ, se-
ceta permițându-i acestui petic de 
pământ să se lungească, să devină 
și mai larg, să aibă vegetație din 
belșug și, în general, să-și manifes-
te o disponibilitate pe care muni-
cipiul nu conta. Și nici comunele 
tulcene, deoarece acolo e granița 
dintre județe. Ieri-dimineață am 
intrat în posesia unor noi imagini 
luate din zbor și nu mică ne-a fost 

mirarea să constatăm că Dunărea 
asistă neputincioasă la o extindere 
urbanistică fără precedent. E și de 
premiat, chiar dacă părerea noastră 
nu contează.

 Când ratezi licitaţiile... 
Așa cum se poate observa, pes-

te 30 de autovehicule erau parca-
te regulamentar pe fâșia pe care 
altădată scria „La naiba, PSD!“, 
unele dintre mașini fi ind mai 
bine de jumătate în apă. „Așa se 
întâmplă și dacă le lași pe strada 
Brăilei, în anumite zone, și vine 
ploaia. Ați încercat să parcați în 
Valea Țiglinei, vizavi de fosta ben-
zinărie „Mondiala“? E nenorocire, 
așa că nu sunt probleme că intră 
apa la motor aici. Măcar în inima 
fl uviului n-ai alte așteptări“, ni 
s-a destăinuit un concitadin din 
Micro 21, care a ratat licitația Pri-
măriei pentru atribuirea locurilor 
de parcare. „Ceva trebuia să fac și, 
când am auzit că se trasează lo-

curi pe Dunăre, am fost primul 
pe listă. E adevărat, am prins un 
loc în margine, e mai cu deranj“, 
a continuat el.

 „Mi-a umplut-o de pești“ 
Forțată să găsească soluții pen-

tru oamenii care n-au unde să-și 
lase peste noapte autovehiculul, 
municipalitatea a trasat cu târnă-
copul câteva locuri de parcare pe 
insula dunăreană, aici prinzând 
câte o bucată de pământ și unii 
dintre gălățenii din cartierul Di-
mitrie Cantemir. „Dacă mă urc pe 
bloc, mi-o văd în parcare. Alaltă-
ieri a trecut un vapor și mi-a um-
plut-o de pești, dar nu am permis 
de pescuit ca să mă duc s-o curăț. 
O să cadă carașii când o să ies la 
șosea. Ăsta să fi e inconvenientul“, 
ne-a spus un alt contribuabil, 
relativ fericit că a mai apărut o 
parcare în Galați. Chiar și la li-
mita orașului. ,  Insula von der 

Leyen 

„Ai parcat ca o sirenă“, acesta poate fi  numele unei noi pagini de Facebook u

urbanism
Galaţiul își lărgește frontierele

La Judeţean, 
doar 
cu diagnostic 
deja pus

TRAGICOMIC. Asta pare de 

„Charlie Hebdo“, însă e necesară. Pentru 

a preîntâmpina și alte nenorociri, încer-

când să uităm ce s-a întâmplat acolo în 

ultimele săptămâni, conducerea Spitalului 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ le reco-

mandă gălăţenilor să solicite internarea în 

cea mai mare unitate spitalicească a ju-

deţului doar după ce obţin un diagnostic. 

„Ca să nu mai greșim, vii cu diagnosticul 

deja pus și noi te tratăm ca atare. 

Astfel n-o să mai existe discuţii“, preci-

zează un purtător de halat alb al 

instituţiei.   , Spital Bundy

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Un gălăţean u

a fost prins 

la păcănele 

cu certifi cat 

fals de 

vaccinare

Asta 
e problema? Nu 

vedeți că nu mai vine 
cireașa aia? E decât pepeni 

verzi și gutui. Și deja joc banii 
de pe mașina de spălat.

Fostul deputat u

Cătălin 

Cristache, șeful 

PMP Galaţi, 

susţine că nu 

va fi  niciodată 

coleg de partid 

cu liberalul 

George Stângă

u

MAGINI

Niciodată 
nu e bine să spui 

niciodată. Ce, a dat cumva 
vreun semn? Că am putea 

sta de vorbă...

T
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Vaccinarea copiilor 
de 5-11 ani, aprobată 
de Uniunea Europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia de reglementare a 

medicamentelor din Uniunea 

Europeană a aprobat, joi, 

administrarea vaccinului anti-

coronavirus Pfi zer/BioNTech 

pentru copii cu vârste între 5 și 

11 ani, relatează Reuters. 

Agenţia Europeană a Medica-
mentului a anunţat că vaccinul 
Pfi zer va fi  administrat în două 
doze de 10 micrograme fi ecare, 
cu trei săptămâni între cele două 
doze. Dozele pentru adulţi conţin 
30 de micrograme de vaccin.

Pfi zer/BioNTech au anunţat 
că efi cacitatea vaccinului lor 
este de 90,7%, conform testelor 
clinice pentru grupa de vârstă 
menţionată. Anterior, EMA a au-
torizat administrarea vaccinului 
pentru copii cu vârste între 12 și 
17 ani, în luna mai.

Nu este clar încă de când 
vor începe ţările să adminis-
treze vaccinurile la copii, însă, 
la începutul acestei săptămâni, 
ministrul german al Sănătăţii, 
Jens Spahn, spunea că livrarea 
în Uniunea Europeană a dozelor 
pentru copii va începe din 20 
decembrie. Zeci de milioane de 
copii din acest interval de vârstă 
vor fi  eligibili pentru a fi  vacci-
naţi anti-coronavirus în Uniu-
nea Europeană.

 Limită de nouă luni 
propusă pentru 
valabilitatea vaccinului 
anti COVID-19 

În altă ordine de idei, Uniu-
nea Europeană va recomanda un 
termen-limită de 9 luni pentru 
valabilitatea vaccinurilor anti 
COVID-19 pentru călătoriile în 
interiorul comunităţii şi va pro-
pune, de asemenea, acordarea de 
prioritate călătorilor vaccinaţi, 
relatează Bloomberg. Comisia 
Europeană va propune ca statele 
membre să continue să primeas-
că toţi călătorii vaccinaţi cu doze 
aprobate la nivel comunitar. De 
asemenea, solicită ţărilor să-şi 

redeschidă graniţele pentru toţi 
cei care au folosit vaccinuri apro-
bate de Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii.

Actualizările propuse intro-
duc noua limită de timp pentru 
valabilitatea vaccinurilor COVID, 
sugerând că va fi  nevoie de rape-
luri după perioada de 9 luni.

Guvernele UE fac eforturi ca 
blocul să uniformizeze diferen-
ţele de reguli pentru a ajuta la 
protejarea capacităţii de a călă-
tori, după ce au fost folosite o 
serie de abordări contrastante 
cu privire la valabilitatea vacci-
nurilor şi la modul de gestionare 
a dozelor de rapel. Comisia ofe-

ră recomandări care ar putea fi  
implementate de către naţiunile 
membre.

Ţările din UE se luptă pentru 
a contracara cel de-al patrulea 
val de pandemie cu diferite gra-
de de restricţii, pe fondul ratelor 
de vaccinare inegale. Germania 
are în vedere vaccinarea obliga-
torie pentru unele grupuri vul-
nerabile, Italia a impus limite 
pentru persoanele nevaccinate, 
iar Danemarca are în vedere im-
punerea măştilor de protecţie 
în transportul public. Austria a 
restricţionat călătoriile de agre-
ment, ca parte a unui blocaj de 
trei săptămâni. .

DECIZIE LUATĂ DE AGENŢIA EUROPEANĂ A MEDICAMENTULUI  .  PFIZER

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisia de Planifi care a Con-
siliului Municipal din Ierusalim 
a aprobat un plan care prevede 
construcţia a 9.000 de locuinţe 
în zona Atarot, la nord de Ieru-
salim, în apropierea taberei de 
refugiaţi Qalandiya şi a oraşului 
palestinian Ramallah. Proiectul 
va ajunge în atenţia Comisiei 
pentru Planifi care şi Construc-
ţii a guvernului israelian pe 6 
decembrie, conform cotidianu-
lui "The Times of Israel“. Un 
ofi cial guvernamental israelian 
a declarat că proiectul este în 
faza iniţială şi că procedurile 
de aprobare ar putea dura câţi-
va ani.

 Autoritatea Palestiniană a 
reacţionat vehement faţă de 
noua iniţiativă. "Acest plan de 
construcţie a unei colonii are 
rolul de a separa Ierusalimul 

de comunităţile noastre pales-
tiniene, în scopul de a israeliza 
aceste zone, de a le iudaiza şi a 
le anexa. Cerem Statelor Unite şi 
altor puteri să intervină imedi-

at pentru a opri aceste proiecte 
de colonizare“, a comunicat Mi-
nisterul palestinian de Externe, 
citat de postul Al Jazeera.

 Israelul continuă activităţi-
le de colonizare, în pofi da cri-
ticilor Autorităţii Palestiniene, 
Uniunii Europene, Naţiunilor 
Unite şi Administraţiei Biden. 
Departamentul de Stat a criticat 
recent activităţile israeliene de 
colonizare. "Noi am avut poziţii 
clare la nivel public şi privat des-
pre activităţile de colonizare şi 
anexare. Ne opunem acţiunilor 
unilaterale care ar afecta solu-
ţia coexistenţei a două state“, 
a declarat, în octombrie, Ned 
Price, purtătorul de cuvânt al 
Departamentului de Stat de la 
Washington. .

controversă
Un nou plan israelian de colonizare, la periferia Ierusalimului

Taiwanul vrea 
să producă 
cipuri 
în Europa

SOLUŢII. Taiwanul caută soluţii să îşi 

extindă producţia de cipuri, foarte căutate la nivel 

internaţional. Penuria de cipuri a dus la închide-

rea temporară a multor linii de producţie auto 

din întreaga lume şi a perturbat grav producţia 

de electronice de larg consum. Kung Ming-hsin, 

care conduce Consiliul Naţional de Dezvoltare, 

a declarat că Taiwan va înfi inţa grupuri de lucru 

cu Slovacia, Republica Cehă şi Lituania, pentru a 

pune la punct o cooperare în producţia de cipuri 

și va acorda burse pentru pregătirea tehnică a 

viitorilor angajaţi. „Întregul lanţ de aprovizionare 

cu semiconductori este enorm. Multe ţări pot juca 

roluri diferite“, a spus Kung.  . C.L.

 ANGAJATĂ 

A COMPANIEI 

PFIZER, ACUZATĂ 

DE SPIONAJ
FURT. Compania Pfi zer a 

dat în judecată o angajată pentru 

că ar fi  furat „zeci“ de documente 

confi denţiale, inclusiv unele legate 

de vaccinul său împotriva COVID-

19, în timp ce se pregătea să treacă 

la un concurent. Într-o plângere 

depusă la tribunalul federal din San 

Diego, Pfi zer a declarat că Chun 

Xiao Li şi-a încălcat acordul de 

confi denţialitate prin descărcarea a 

peste 12.000 de fi şiere în conturile 

şi dispozitivele ei personale de 

pe laptopul de muncă, relatează 

Reuters. Materialele conţin 

evaluări interne şi recomandări 

despre vaccinul COVID, relaţia 

Pfi zer cu partenerul său german 

BioNTech şi prezentări legate 

de cercetările privind anticorpii 

pentru cancer. Pfi zer a spus că Li, 

un director asociat de statistică, 

a încercat în mod repetat să-şi 

acopere urmele, oferind chiar şi 

un laptop „momeală“. Li „a indus 

Pfi zer în eroare cu privire la ceea 

ce a luat, cum a luat, când şi de 

ce a făcut-o şi unde pot fi  găsite 

acele fi şiere“, a spus producătorul 

de medicamente, în plângerea 

depusă. Pfi zer a spus că Li a 

demisionat după 15 ani petrecuţi în 

companie şi pare să aibă o ofertă 

de a se alătura celor de la Xencor, 

o companie din California, care se 

concentrează pe tratamente pentru 

cancer şi boli autoimune.  . C.L. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, ultracen-

tral. Telefon 0767806960, 

0744787789. (270763) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

58 mp, decomandat, et.3, mobi-

lat, îmbunătăţit: termopan, AC, 

CT, izolaţie exterioară- interioa-

ră. Tel. 0745083080. (271368) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere, et.1, 

Ţiglina 1 (Parcul şahiştilor). 

Telefon 0728864392. (271411) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă SC 130 mp, teren 540 

mp, toate utilităţile, construcţie 

cărămidă, str. Tecuci- zona Pieţii. 

0758380966. (271398) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, toate condiţiile, 700 lei+ 

garanţie. 0759163398 (271370) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Tel. 0747843487. (271393) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Micro 20. 

Telefon 0770306155. (271419) 

 • Persoană fi zică închiriez avan-

tajos apartament două camere. 

Tel. 0744591523. (271421) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

0770654869. (271423) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001455

• Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

PRF MP 001456

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi 

instalatori industriali-10 pos-

turi. Relaţii la tel. 0744606603 

şi 0747172775, între orele 

8.00–16.00. (271106) 

PRF MP 001458

 • Societate comercială an-

gajează vopsitori. Salariu 

atractiv. Relaţii de luni până 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(271141) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Angajăm sudori CO2 

și electrici, lăcătuși 

mecanici. Condiţii avan-

tajoase. Relaţii la telefon 

0771.475.470. (271223) 

 • Societate de construcţii 

angajează: personal depar-

tament aprovizionare, eco-

nomist, devizier ofertare/ 

decontare, inginer construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

PRF MP 001457

 • Angajez aplicator spumă po-

liuretanică. Tel. 0745/651969. 

(271227) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi, maistru, ingi-

ner. Rugăm seriozitate. Telefon 

0741826741. (271234) 

 • Restaurant angajăm bucătar, 

ajutor bucătar şi spălător vase. 

Telefon 0747350659. (271250) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

pentru lucrări industriale. Relaţii 

la 0744.662.167. (271323) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (271324) 

 • Spitalul Orasenesc Tg. Bujor 

organizeaza concurs in data de 

23.12.2021, la ora 10,00 proba 

scrisa și in data de 29.12.2021, 

ora 10,00 proba interviu pentru 

ocuparea unui post contractual 

vacant, pe perioadă nedetermi-

nată, cu normă întreagă, de Medic 

Specialist Sănătate Publică și 

Management in cadrul com-

partimentului Managementul 

Calitatii Serviciilor de Sanatate. 

Candidatii care doresc sa se 

inscrie la concurs vor trebui sa 

detina la data incadrarii avizul de 

libera practica si sa fi e confi rmati 

in sanatate publica si manage-

ment sau medici care sa aiba 

atestat de studii complementa-

re in managementul serviciilor 

de sanatate eliberat de catre 

Ministerul Sanatatii, nu cerem ve-

chime in specialitate. Concursul 

va avea loc la sediul spitalului din 

Tg. Bujor, str. Eremia Grigorescu, 

nr. 97, judetul Galati. Data limita 

pana la care se pot depune ac-

tele pentru dosarul de concurs 

este 13.12.2021. (271325) 

 • Angajăm vânzătoare pt maga-

zin mixt (fără preparate din car-

ne). Program 6-14/14-22. Telefon 

0741172676. (271379) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-

ză: inginer mecanic şef- sec-

tor producţie morărit; şef bi-

rou aprovizionare- desfacere; 

electrician; lăcătuş mecanic; 

morar- silozar, manipulanţi 

(bărbaţi), ambalatori manuali 

(femei). Telefon 0752235635. 

Email: resurse.umane@gmail.

com. Adresă: str. Ştefan cel 

Mare nr.9. (271329) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271344) 

 • Spitalul Orasenesc Tg. Bujor 

organizeaza concurs in data de 

23.12.2021, la ora 10,00 proba 

scrisa și in data de 29.12.2021, 

ora 10,00 proba interviu pentru 

ocuparea unui post contractual 

vacant, pe perioadă nedetermi-

nată, cu normă întreagă, de Medic 

Specialist Sănătate Publică și 

Management in cadrul com-

partimentului Managementul 

Calitatii Serviciilor de Sanatate. 

Candidatii care doresc sa se 

inscrie la concurs vor trebui sa 

detina la data incadrarii avizul de 

libera practica si sa fi e confi rmati 

in sanatate publica si manage-

ment sau medici care sa aiba 

atestat de studii complementa-

re in managementul serviciilor 

de sanatate eliberat de catre 

Ministerul Sanatatii, nu cerem ve-

chime in specialitate. Concursul 

va avea loc la sediul spitalului din 

Tg. Bujor, str. Eremia Grigorescu, 

nr. 97, judetul Galati. Data limita 

pana la care se pot depune ac-

tele pentru dosarul de concurs 

este 13.12.2021. (271358) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (271359) 

 • Societate angajează îngri-

jitor clădiri. CV-uri pe email: 

secretariat@bulrompetroleum.

ro. Relaţii la telefon 0236314234. 

(271365) 

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie, cu studii superi-

oare, profesor, cadru didactic. 

Relaţii suplimentare la nr. telefon 

0728032511. (271382) 

 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 

de bucătăreasă. Relaţii suplimen-

tare la nr. telefon 0728032511. 

(271383) 

 • Angajăm lăcătuşi mecanici, 

cu experienţă. Salariul moti-

vant. 0755476037. (271392) 

 • Societate comercială anga-

jează: lăcătuşi, sudori, electri-

cieni, HTV-işti, cu experienţă 

pe platforma Combinatului. Tel. 

0741703615. (271400) 

•
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•

o
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 001454
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Executăm hidroizolaţii profe-

sionale, materiale de calitate. 

0756861441. (271377) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271416) 

 DIVERSE  

 • Bratu Marcel, Bratu Rodica 

Liliana, Bratu Sterian, Bratu 

Geanina, titulari ai proiectului 

„hala – spatiu comercial” anun-

ta publicul interesat asupra lu-

arii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre APM Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „hala – spatiu 

comercial”, propus a fi  ampla-

sat in sat Tulucesti, str. Calea 

Galaţi nr. 42, comuna Tuluceşti, 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

htpp://apmgl-old.anpm.ro/pro-

iect_decizie_etapa_de_incadra-

re-12553. Publicul interest poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul de ciziei de incadra-

re pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galati. (271418) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj pentru bătrână. Telefon 

0745312460. (271410) 

 • Societate angajăm conducă-

tori auto. Rugăm seriozitate şi 

responsabilitate. Detaliile se vor 

oferi la interviu. CV-uri la tel./ 

fax 0236471015, 0747047414. 

offi cegl@ecofi re.ro (271433) 

 • Firmă italiană angajează sche-

lari, tubulatori, lăcătuşi. Tel. 

0728328779. (271428) 

 • Şcoala Gimnazială „Negoiţă 

Dănăilă” - Bucești, cu sediul 

str.Gen. E. Grigorescu, nr. 245, 

Comuna Iveşti, Judeţul Galaţi, 

tel./fax. 0236866923, organi-

zează în data de 23.12.2021, ora 

9,00, concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

administrator fi nanciar gradul I 

(S), cu 0,50 normă, pe perioa-

dă nedeterminată, conform HG 

286/23.03.2011. Concursul se va 

organiza la sediul școlii şi constă 

în următoarele probe: - Selecţia 

dosarelor: 20 decembrie 2021, 

ora 1000; - Proba scrisă: 23 de-

cembrie 2021, ora 9.00 ; - Proba 

practică. 24 decembrie 2021, ora 

9.00 ; - Interviul: 24 decembrie 

2021, ora 11.00; Pentru participa-

rea la concurs candidaţii trebuie 

să îndeplinească următoarele 

condiţii specifi ce: a) Nivelul stu-

diilor necesare ocupării postului 

de administrator fi nanciar: studii 

superioare în domeniu stiintelor 

economice; b) Abilităţi, calităţi 

şi aptitudini necesare: de rela-

ţionare si comunicare, lucru în 

echipă; c) Vechime în muncă – 

minim 10 ani; d) Disponibilitate 

pentru îndeplinirea altor sarcini 

decât cele prevăzute în fi șa pos-

tului. Dosarele pentru înscrierea 

la concurs se depun la secreta-

riatul unităţii Şcolii Gimnaziale 

„Negoiţă Dănăilă” - Bucești din 

comuna Iveşti, în intervalul orar 

9.00 - 13.00, până cel târziu în data 

de 17 decembrie 2021, ora 1300. 

Relaţii suplimentare la sediul uni-

tăţii Şcolii Gimnaziale „Negoiţă 

Dănăilă” - Bucești din comuna 

Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, 

nr. 245, judeţul Galaţi, persoa-

nă de contact: director Carmen 

Oancă, tel.0742022352; mail: 

scoala2bucesti@yahoo.com. 

(271429) 

 • ANGAJAM MONTATORI 

CORTURI CIVILE SI 

INDUSTRIALE. CALIFICAREA 

LA LOCUL DE MUNCA. SALARIU 

3000 - 4000 RON. RELATII LA 

0749831351 (271434) 

• Angajez persoană îngrijire 

curte. Tel. 0751063747. (271440)

  VÂNZĂRI 

AUTO 

 • URGENT! Vând Opel Agila, an 

fabricaţie 2002, cap. cilindrică 

2000, stare bună în funcţie. Preţ 

35000 Ron. Telefon 0741174186. 

(271375) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Porc de tăiat. Telefon 

0772064083, 0336436525 

(271373) 

 • Vând tauri şi porci pentru sacri-

fi cat. Tel. 0743864376. (271407) 

 • Vând loc de veci cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Rel. la tel. 0766416194. 

(271424) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat doresc o relaţie serioasă 

cu o doamnă. Tel. 0747600397. 

(271399) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Transport mobilă, moloz, 

demolări, transport diverse. 

0740604073 (271127) 

 • SC execută lucrări de fi nisaje: 

tencuială, glet, lavabilă, colţare, 

glafuri, rigips, gresie, placări po-

listiren, decorative etc. Tel. nr. 

0721246513. (271242) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001459

PRF PVL 000032

PRF PVL 000022

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă 

orice. 0740771190 (271300) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul prevă-

zut în contract atât pe perioada 

cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2186 din 15.06.1988, pe numele 

Stroia Viorica, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 17, rândul 6, locul 

17, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (271420) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 25468/ 1991 al locu-

inţei, încheiat între SC Loconfort 

SA şi Gorgan Gheorghe, aparta-

ment situat în cartier Micro 20, 

bloc J5 ap.173. Se declară nul. 

(271432) 

 • Pierdut act de concesiu-

ne nr. 13752/2016, pe numele 

Toderaşcu Miluţa Cornelia, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola N, parcela 2, rân-

dul 1A, locul 15, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (271435) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 35213, Toderaşcu Miluţa 

Cornelia. Se declară nul. 

(271436) 

 CITAŢII  

 • CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debitorului 

SC METALTRANS SRL, dosar 

4345/121/2021, Tribunalul Galaţi. 

(271417) 

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

LICITAŢII 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin  Primăria 

Municipiului Galaţi – Comisia numită prin Dispoziţia Primarului 

nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU 

VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENIND 

DIN CASAREA PRIN DEZMEMBRARE A MIJLOCULUI FIX 

NAVA BAZĂ „DELTA“.

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare 

a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

COMISIA DE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon 0236/307726, 

COD FISCAL 3814810.

2. Locul unde poate fi  văzut bunul

Nava se afl ă în zona Km 161 + 500, Dunăre, mal stâng – 

Parc rece  C.N.F.R. Navrom S.A.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru 

vânzarea bunului:

Şedinţa de licitaţie publică, cu strigare, va avea loc în 

data de 15.12.2021, ora 10,00 la sediul Primăriei Municipiului  

Galaţi,  str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunul care face 

obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307726 – Dan Dorian Beraru

5. Documentele necesare pentru înscriere la licitaţie:

- Dovada achitării garanţiei de participare 

la licitaţie, în cuantum de 5.000 LEI, în contul 

RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI;

- Copie a certifi catului de înmatriculare la Registrul 

Comerţului  și codul fi scal, pentru persoanele juridice române 

prin care să se ateste vechimea societăţii comerciale de 

minimum 5 ani;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Administraţia 

Finanţelor Publice prin care să se ateste faptul că nu are 

datorii la bugetul de stat;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Direcţia de Taxe și 

Impozite Locale prin care să se ateste faptul că nu are datorii 

la bugetul local;

- Certifi cat constatator de la Registrul Comerţului;

- Autorizaţie de mediu.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic 

sigilat, până la data de 14.12.2021, ora 15,00 la Registratura 

Generală a Municipiului Galaţi, din str. Domnească nr. 54.

LICITAŢIE 
pentru valorifi carea deșeurilor metalice 

provenind din casarea prin dezmembrare 
a mijlocului fi x nava bază „Delta“

PRF MP 001460
COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul in localitatea Drăgănești, str. Principală nr 196 sat 

Drăgănești jud. Galati cod postal 807110, telefon 0236820130, fax 0236820130, cod fi scal 

3264597, e-mail pdraganesti@yahoo.com, organizează licitaţie publică pentru atribuirirea 

contractelor de concesionare pentru 28 de loturi teren intravilan din domeniul privat al Comuniei 

Drăgănești,  judetul Galati, cu destinatia construcţii de locuinţe, după cum urmează:

- lot casă 178, în suprafaţă de 1029 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 50, înscris în 

cartea funciară nr. 107469; 

- lot casă 185, în suprafaţă de 1030 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 57, înscris în 

cartea funciară nr. 107476;

 - lot casă 186, în suprafaţă de 1032 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 58, înscris în 

cartea funciară nr. 107477; 

-lot casă 187, în suprafaţă de 1082 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 59, înscris în cartea 

funciară nr. 107478;

- lot casă 188, în suprafaţă de 1056 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 60, înscris în 

cartea funciară nr. 107479;

 -lot casă 198, în suprafaţă de 956 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 45, înscris în cartea 

funciară nr. 107464; 

- lot casă 199, în suprafaţă de 1004 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 44, înscris în 

cartea funciară nr. 107463;

- lot casă 200, în suprafaţă de 973 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 43, înscris în cartea 

funciară nr. 107462; 

- lot casă 201, în suprafaţă de 1014 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 42, înscris în 

cartea funciară nr. 107461; 

- lot casă 202, în suprafaţă de 978 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 41, înscris în cartea 

funciară nr. 107460;

 -lot casă 203, în suprafaţă de 960 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 40, înscris în cartea 

funciară nr. 107459;

 -lot casă 204, în suprafaţă de 1012 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 39, înscris în 

cartea funciară nr. 107458;

 -lot casă 205, în suprafaţă de 968 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 38, înscris în cartea 

funciară nr. 107457;

- lot casă 209, în suprafaţă de 954 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 34, înscris în cartea 

funciară nr. 107453;

- lot casă 220, în suprafaţă de 913 mp, situat în tarla 2, parcela 100, lot 10, înscris în cartea 

funciară nr. 107429

- lot casă 221, în suprafaţă de 942 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 11, înscris în cartea 

funciară nr. 107430;

- lot casă 222, în suprafaţă de 1029 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 12, înscris în 

cartea funciară nr. 107431;

 -lot casă 223, în suprafaţă de 1002 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 13, înscris în 

cartea funciară nr. 107432;

- lot casă 224, în suprafaţă de 975 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 14, înscris în cartea 

funciară nr. 107433;

 -lot casă 226, în suprafaţă de 1032 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 16, înscris în 

cartea funciară nr. 107435;

- lot casă 227, în suprafaţă de 1009 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 17, înscris în 

cartea funciară nr. 107436;

- lot casă 232, în suprafaţă de 1009 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 22, înscris în 

cartea funciară nr. 107443;

 - lot casă 234, în suprafaţă de 1032 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 24, înscris în 

cartea funciară nr. 107441; 

- lot casă 235, în suprafaţă de 1025 mp, situat în tarla 29, parcela 100, lot 25, înscris în 

cartea funciară nr. 107444; 

- lot casă 238, în suprafaţă de 1219 mp, situat în tarla 30, parcela 102, lot 27, înscris în 

cartea funciară nr. 107327; 

-lot casă 246, în suprafaţă de 1010 mp, situat în tarla 30, parcela 102, lot 22, înscris în cartea 

funciară nr. 107322; 

- lot casă 261, în suprafaţă de 1018 mp, situat în tarla 30, parcela 102, lot 13, înscris în 

cartea funciară nr. 107313;

- lot casă 190 în suprafaţă de 1020 mp, situată în tarla 29, parcela 100, lot 62 înscris în 

cartea funciară numărul 107481.

Concesionarea se face pe durata existenţei construcţiilor până la 49 ani. 

Licitatia va avea loc în data de 17.12.2021, ora 10:00, la sediul Căminului Cultural Drăgănești, 

str. Principală, nr. 292, judeţul Galaţi. Preţul de pornire la licitaţie este de 0,49 lei/mp/an, data 

limită de depunere a ofertelor este  17.12.2021  ora 9,30 la sediul Primăriei comunei  Drăgănești. 

Documentatia necesară (caiet de sarcini si instructiuni pentru ofertanţi) se pune gratuit la 

dispoziţia celor interesaţi, la sediul Primăriei comunei Drăgănești, judeţul. Galaţi.

Relaţii suplimentare la telefon 0236820130, 0755124320.

ANUNŢ PUBLIC 
PRF MP 001461

PRF PVL 000016
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

tigiilor apărute şi termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Acţiunea 

în justiţie se poate introduce la 

secţia de contencios adminis-

trativ a Tribunalului Galati, str. 

Brailei, nr. 153, judetul Galati, tel. 

0236460333, fax. 0236412130, 

trgalati@just.ro. 7. Data transmi-

terii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate, în vederea 

publicării: 25.11.2021. (271422) 

 DECESE  

 • Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate, 

la încetarea din viaţă a 

dr. PANAIT PRAISLER, 

Dr. Şt.Med., 

personalitate 

proeminentă a oraşului 

Galaţi. Dumnezeu 

să îl odihnească! 

Elena, Irina, Jean, 

Mugur Alexiu. 

(271431) 

 LICITAŢII  

 • 1. Informaţii generale privind 

concedentul, în special denumi-

rea, codul fi scal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa 

de e-mail ale persoanei de con-

tact: U.A.T. Orasul Beresti, strada 

Trandafi rilor, nr. 28, Beresti, jude-

tul Galati, telefon 0236342329, 

fax 0236342316, e-mail: 

b e r e s t i @ g l . e - a d m . r o , 

achizitii@orasulberesti.ro, cod 

fi scal 3346883. 2. Informaţii 

generale privind obiectul con-

cesiunii, în special descrierea 

şi identifi carea bunului care ur-

mează să fi e concesionat: te-

ren intravilan cu o suprafata de 

2743 mp, situat in Cvartalul 88, 

Parcela 1409/4/3, apartinand 

domeniului privat al orasului 

Beresti, judetul Galati, conform 

HCL 44/31.08.2021 și temeiului 

legal: O.U.G. 57/03.07.2019. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: prin solicitarea scri-

să, de la sediul Primăriei Orasului 

Beresti. 3.2. Denumirea şi adresa 

serviciului/compartimentului din 

cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din 

documentaţia de atribuire: do-

cumentatia de atribuire se poa-

te obtine de la Compartimentul 

Licitatii si Achizitii publice din 

cadrul Primariei orasului Beresti, 

str. Trandafi rilor, nr. 28, judetul 

Galati. 3.3. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea aces-

tui exemplar, unde este cazul: 

Costul obtinerii unui exemplar 

este de 10 lei si se poate achi-

ta cu numerar de la casieria 

Primariei orasului Beresti. 3.4. 

Data limită pentru solicitarea cla-

rifi cărilor: 09.12.2021, ora 15.00. 

4. Informaţii privind ofertele: 4.1. 

Data limită de depunere a ofer-

telor: 17.12.2021, ora 10.00. 4.2. 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Oferta va fi  depusă la 

Registratura Primariei orasu-

lui Beresti, str. Trandafi rilor, nr. 

28, Beresti, judetul Galati. 4.3. 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 

exemplar original. 5. Data şi locul 

la care se va desfăşura sedinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 17.12.2021, ora 12.00, la se-

diul Primăriei Orasului Beresti, 

str. Trandafi rilor, nr. 28, judetul 

Galati. 6. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon, telefax şi/

sau adresa de e-mail ale instan-

ţei competente în soluţionarea li-

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 26 noiembrie, 

se împlinesc nouă ani 

de la tragica trecere î

n nefi inţă a scumpului 

nostru soţ şi tată, 

VALENTIN ANDRIEŞ, 

în urma unui act de o rară 

cruzime şi brutalitate. 

Cu aceeaşi durere sfâşietoa-

re în sufl et, ne îndreptăm 

gândurile spre suferinţa şi 

nedreptatea care s-au abătut 

asupra unui sufl et nobil, 

plin de iubire şi căldură, 

a cărui amintire va fi  mereu 

însoţită de lacrimi, dor şi 

regret. Angela, Andreea şi 

Ionuţ. (271401) 

 • Au trecut 3 luni 

de la decesul iubitului 

nostru soţ, tată şi bunic, 

ILIE VICLEANU, 

70 ani, 

din Tămăoani. 

Înmormântarea a avut loc 

în data de 27 august 2021, 

în localitatea Vicovu de Sus, 

jud. Suceava. Nu te vom uita 

niciodată. Familia şi cei care 

te-au stimat şi respectat. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271390) 

 • Amintim tuturor celor 

care au cunoscut-o 

şi stimat-o că se împlinesc 

12 ani de când 

ANA PETRUŞ - 97 ani, 

fost contabil şef Banca 

Naţională, a plecat 

în veşnicie, după o grea 

şi nemeritată suferinţă, 

lăsând în urmă multe lacrimi 

şi regrete. Dumnezeu 

să o odihnească în linişte 

şi pace şi cu drepţii să o 

numere. Un pios omagiu cu 

toate fl orile toamnei pe tristul 

mormânt. Toni fi u, Iulia noră, 

Alina nepoată împreună 

cu familia. (271439) 

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea 

207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă face cunoscut că în 

ziua de 09.12.2021 la ora 10.00  în  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galaţi, se va vinde la licitatie următorul bun 

mobil proprietate a debitorului EŞANU SORIN cu domiciliul fi scal în România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. NUCULUI 

Nr. 3 Bl. Z6 Ap. 30, CNP 1670121170318:

- Autoturism marca AUDI AVANT, serie șasiu SN040235, serie motor 001762.

Preţul de pornire la licitaţie este de 3,163.00 lei și este diminuat cu 50% conform art. 250 alin.11 din Legea 

207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modifi cările și completările ulterioare. Preţul nu conţine 

TVA.

 Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înștiinţeze despre aceasta organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în 

ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;

- pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoana interpusă cu 

debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în 

termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoștinţă, în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 

207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

  Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea con-

tribuabilului.

  Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L – parter – 

Serviciul Urmărire și Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771.

PRF MP 001462

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri mobile

PRF PVL 000023

PRF PVL 000022
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cronologieologie

noiembrie

26

1826 u Se naşte ALEXANDRU 
ROMAN (m. 1897), îndrumător 
cultural, publicist, membru 
fondator al Academiei Române.
1855 u Încetează din viaţă ADAM 
MICKIEWICZ (n. 1796), scriitor 
polonez.
1894 u Se naşte NORBERT 
WIENER (m. 1964), matematician 
american, considerat fondatorul 
ciberneticii ca o nouă ştiinţă.
1901 u Se naşte MIHAIL DRUMEŞ 
(m. 1982), prozator, dramaturg.
1917 u  Se încheie, la Focşani, 
armistiţiul dintre România şi 
Puterile Centrale, ca urmare a 
condiţiilor militare noi intervenite 
în urma armistiţiului ruso-
german de la Brest-Litovsk (22 
noiembrie 1917).
1925 u Se naşte ION OMESCU 
(m. 2000) poet, dramaturg, 
teoretician al teatrului.
1939  u Se naşte TINA TURNER, 
cântăreaţă americană, interpretă de 
muzică soul şi pop, actriţă de film.
1942 u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGIA TATU, juristă, poetă.
1949 u Se naşte IVAN 
PATZAICHIN (m. 2021), multiplu 
campion european, mondial şi 
olimpic la caiac-canoe, antrenor.
1956 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN POPOVICI (n. 
1878), matematician, astronom, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1968 u Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, boxer, multiplu campion 
european şi mondial, antrenor.
1970 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR STREINU (n. 1902), 
critic, istoric şi teoretician literar, 
publicist, poet, traducător.
1996 u Încetează din viaţă 
VALENTIN SILVESTRU (n. 1924), 
om de cultură, scriitor umoristic, 
reputat critic de teatru. A 
fost preşedinte al Asociaţiei 
Umoriştilor din România.
2013 u Încetează din viaţă 
TEMISTOCLE POPA (n. 1921, la 
Galaţi), compozitor.

Cum să vă răsfăţaţi 
căţelul fără a face 
risipă de bani
ANCA MELINTE
ancam@viata-liber.ro

Bun regăsit, dragi iubitori de animale! Cu spri-
jinul Anamariei Dandeş, coordonator „Oameni de 
bine - pentru oameni și animale“, grup de inițiativă 
locală constituit la sugestia Animal Society, în ca-
drul proiectului pe care îl desfășoară la Galați, vă 
propunem pentru astăzi un subiect extrem de util, 
și anume cum primim, tratăm sau răsfățăm un câi-
ne - nou (sau nu) membru al familiei.

Zgarda (sau hamul), lesa, punguțele pentru strân-
sul dejecțiilor, reprezintă echipamentul de bază al 
oricărui câine cu stăpân responsabil. Toate acestea 
trebuie să fi e la îndemâna proprietarului încă din 
prima zi a câinelui în sânul familiei, orice amânare 
de achiziționare, folosire a lesei, spre exemplu, în-
semnând un risc major în ceea ce privește siguranța 
și viața câinelui, atunci când este scos la plimbare. 
Pentru casă, câinele are nevoie, pe lângă bolurile 
necesare pentru apă și mâncare, de un spațiu per-
sonal și de un pat, o pernă confortabilă. Pe lângă 
acestea, câinele are nevoie de comunicare, sociali-
zare și atenție.

„Se întâmplă deseori ca stăpânii să aibă tendința 
de a compensa lipsa timpului petrecut cu câinele 
prin cumpărarea de diverse accesorii, jucării, ar-
ticole de îmbrăcăminte, lucruri inutile sau prea 
puțin generatoare de calitate a vieții câinelui. Un 
câine poate avea la dispoziție felurite jucării, dar 
dacă este ignorat sau prea puțin socializat, va alege 
să se joace sau chiar să distrugă papucii de casă ai 
stăpânului, încercând astfel să stabilească o conexi-
une cu acesta, să transmită mesaje“, atrage atenţia 
Anamaria Dandeş.

Mingile de tenis sau oasele de cauciuc pot fi  
obiecte extrem de folositoare în timpul plimbării 
câinelui - acestea fi ind modalități de stimulare a 
activității fi zice, consum de energie și satisfacere 
a nevoilor câinilor. Și pentru interior câinele are 
nevoie de stimulare mentală, iar aici recomanda-

rea este ca parte din porția de mâncare zilnică (nu 
adițional acesteia) să fi e plasată într-un dispozitiv 
care să permită eliberarea etapizată a acesteia, în 
funcție de modul în care câinele înțelege să miște 
dispozitivul și să obțină boabele mult dorite: „În 
lipsa unui astfel de obiect, stăpânul poate impro-
viza - un bidon de plastic cu câteva găuri în el, de 
dimensiunea boabelor pe care câinele le consumă, 
în care să fi e plasate o cantitate mică de boabe. Pu-
nem dopul și distracția începe! Câinele îmbină joaca 
şi plăcerea unei gustări, pe care trebuie să o obțină 
prin mișcări calculate și instinct“, spune Anama-
ria Dandeş. Îmbrăcămintea specială pentru câini 
reprezintă un alt subiect controversat, despre care 
vom vorbi săptămâna viitoare. .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, fi ind preconizate precipitaţii. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 13 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii după-

amiază, de circa 68 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 19 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

763 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 74 la sută.  . surse online

meteo 26 noiembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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remember
Antoaneta Ralian (1924-2015)

Traducătoarea Antoaneta Ra-
lian s-a născut (Antonela Stein) pe 
24 mai, la București. A absolvit 
Facultatea de Litere și Filosofi e a 
Universității București, în 1948, 
după care a lucrat la două edituri, 
în perioada 1950-1982. A debutat 
editorial în 1956, cu traducerea 
unei culegeri de povestiri italie-
ne, pentru ca apoi să transpună 
în limba română multe romane, 
povestiri și piese de teatru. Tra-
ducea două cărți pe an, numărul 
lor total ajungând la peste o sută. 
Astfel au ajuns în spațiul româ-
nesc nume de referință din lite-
ratura universală, precum: H.G. 
Wels („Omul invizibil“), Charles 

Dickens („Poveste despre două 
orașe“), Carlo Goldoni („Aventu-
rile lui Pinocchio“), Virginia Wolf 
(„Spre far“), J. D. Salinger („De ve-
ghe în lanul de secară“), Saul Be-
low („Darul lui Humboldt“). L-a 
tradus pe Henry Miller, într-un 
limbaj erotic („Tropicul Cance-
rului“, „Tropicul Capricornului“, 
„Sexus“, „Plexus“), provocând un 
șoc cultural în anii 1990. A fost 
distinsă cu premii și diplome de 
excelență din partea Uniunii Scri-
itorilor din România, Asociației 
Scriitorilor din București şi De-
partamentului de Stat al SUA. A 
încetat din viață pe 26 noiembrie 
2015.  , V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-34 CM

50 CM

117 CM

-13 cm

-14 cm

-10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

124 CM

103 CM

90 CM

-8 cm

-5 cm

-4 cm

Scriitorul Vladimir Streinu s-a 
născut (Nicolae Iordache) pe 23 mai 
1902. A urmat primele patru clase 
la Pitești, iar după intrarea Româ-
niei în Primul Război Mondial s-a 
refugiat în Moldova. În 1917, de-
clarându-se mai mare ca vârstă, 
s-a înscris voluntar în armată şi 
a frecventat cursurile unei școli 
militare. A urmat Facultatea de Li-
tere și Filosofi e a Universității din 
București, în perioada 1920-1924, 
obținând licența în fi lologie.

În această perioadă, a luat con-
tact cu viața literară; în 1922, a 
fost secretar de redacție la revista 
„Cugetul românesc“ şi a început 
să frecventeze Cenaclul „Sburăto-
rul“. După încheierea studiilor, a 
fost profesor la Turnu Severin şi 
profesor suplinitor la Liceul „Gh. 
Lazăr“ din București. A făcut 
studii de specializare în Franța, 
la Paris și Nancy, în 1926-1928. A 
devenit doctor în fi losofi e la Iași, 
în 1947. A fost profesor de france-
ză în învățământul secundar, până 
la înlăturarea din învățământ, în 
1954.

A fost arestat, alături de Con-
stantin Noica, Dinu Pillat, Vasile 
Voiculescu, Nicolae Steinhardt, 
Alexandru Paleologu ș.a., și închis, 
în 1959, fi ind condamnat în „proce-
sul Noica - Pillat“. Eliberat în 1962, 
a devenit cercetător științifi c la In-
stitutul de Istorie Literară și Folclor. 
În 1969, a fost numit profesor la Fa-
cultatea de Limba și Literatura Ro-
mână a Universității din București, 
precum și director al Editurii Uni-
vers, între 1969-1970.

Şi-a început activitatea ca secre-
tar de redacție la revista ”Cuget 
românesc“ (1923-1924). A lucrat, 
apoi, ca redactor la revistele „Sbu-
rătorul“ şi „Preocupări literare“. A 
întemeiat revista „Kalende“ - cu 
apariții în 1928-1929 și 1943-1944. 
A mai colaborat la „Viața literară“, 
„Gândirea“, „Universul literar“, 
„Revista Fundațiilor Regale“, „Caie-
te critice“, „Luceafărul“, „Tribuna“, 
„România literară“ ș.a.

În literatură, a debutat ca poet, 
în 1921, în „Adevărul literar și 
artistic“, cu „Fântâna sufl etului 
meu“; creațiile sale poetice ulte-

rioare au fost strânse în volumul 
„Ritm imanent“ - apărut postum, 
în 1971. Debutul în critică l-a con-
stituit recenzia volumului „Pârgă“, 
de Vasile Voiculescu, în 1922, în 
revista „Muguri“, iar cel editorial a 
fost volumul „Pagini de critică lite-
rară“ - apărut în 1938, care conține 
o parte a activității sale din reviste. 
Activitatea de cronicar literar este 
cuprinsă în două volume apărute 
în 1968 și alte trei volume, apărute 
postum, în anii 1974-1977. Alături 
de acestea, a publicat eseuri de es-
tetică literară și stilistică, antologia 
„Literatura română contempora-
nă“, monografi ile „Calistrat Hogaș“ 
şi „Ion Creangă“. Totodată, a cola-
borat la elaborarea lucrării „Istoria 
literaturii române“, împreună cu 
Șerban Cioculescu și Tudor Vianu, 
la „Dicționarul limbii poetice a lui 
Mihai Eminescu“ și la „Dicționarul 
englez-român“. A tradus din Balzac, 
Hemingway, Anouilh, Gide, Ese-
nin, Maiakovski. A fost un exeget 
shakespearian și proustian.

A decedat pe 26 noiembrie 
1970.  . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE
SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

vă sfătuim să nu refuzaţi, pentru 

că puteţi să câştigaţi bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nevoit să faceţi cheltuieli 

neprevăzute, dar cu folos.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia vă ajută să prindeţi o 

afacere care vă va îmbunătăţi 

simţitor situaţia fi nanciară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vi se propună un 

nou loc de muncă sau să intraţi 

într-o afacere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vi se propună o 

colaborare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să ţineţi cont de 

sfaturile celor apropiaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi într-o formă intelectuală 

foarte bună, care vă infl uenţează 

favorabil relaţiile cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

După o perioadă mai difi cilă pe 

plan fi nanciar şi sentimental, 

astăzi aveţi un succes nesperat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunt posibile benefi cii 

materiale substanţiale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să apară schimbări 

interesante, de natură să vă 

aducă multe satisfacţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, vă reuşesc toate şi sunteţi 

tentat să credeţi că nimic nu vă 

poate sta în cale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intervin evenimente neaşteptate, 

care vă dau programul peste 

cap.

horoscop
26 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI,  26 NOIEMBRIE 

VÂNĂTOAREA DE POLIŢIŞTI 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, thriller, acţiune, 2004, 

coprod.

Titlu original: Direct Action  u  În momentul în care agenţii 
federali încep o anchetă privind corupţia din Poliţia Los 
Angeles, care a atins cote alarmante, poliţistul Frank îşi 
oferă tot sprijinul. Însă, în scurt timp, el se trezeşte vânat de 
camarazii alături de care a luptat toată viaţa. 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 noiembrie

online

PRF PVL 000031

RIERE

Vladimir 
Streinu - 
critic, 
eseist, poet, 
traducător
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Carte. După 
„Consumatorul de sufl ete“, Codin 
Maticiuc a scris o nouă carte, 
„Dresor de lei şi de fraieri - Viaţa 
lui Nuţu Cămătaru“. După ce a 
susţinut o conferinţă de presă 
alături de Ion Balint, cunoscut 
ca Nuţu Cămătaru, Maticiuc a 
intrat în direct în emisiunea „La 
Măruţă“, pe Pro Tv: „M-a întrebat 
cineva dacă el e dresorul de lei, 
eu ce sunt? Şi am răspuns că sunt 
schimbătorul de scutece, care 
a stat cinci ani lângă dresorul 
de lei şi de fraieri, apoi a scris 
o carte care sper să vă placă“, 
a povestit autorul. În cei cinci 
ani, l-a însoţit pe Nuţu peste tot, 
de la grătarele din curte până 
la Curtea Supremă şi apoi l-a 
vizitat în penitenciarele în care 
a fost închis: „Noi am putut să 
dăm doar faptele prescrise şi 
cele pentru care a executat deja 
pedeapsa. Am tăiat un singur 
nume de bărbat şi foarte multe 
de femei. Nu am coafat nimic. 
Cartea se numeşte aşa pentru 
că, afl at în penitenciarul din 
Ploieşti, directorul de acolo i-a 
plasat în cameră câţiva băieţi, 
nişte informatori. Nuţu a simţit 
şi a decis să le vorbească doar 
despre cai. Ăia tot raportau 
directorului că doar despre cai 
vorbesc şi directorul l-a întrebat: 
«Auzi, da’ ce eşti tu? Dresor de 
cai?». Şi el a răspuns: «Nu, sunt 
crescător de cai, sunt dresor 
de lei şi de fraieri»“, a relatat 
Codin. Iar după carte o să apară 
un documentar şi apoi un fi lm 
artistic, lungmetraj sau serial. Fie 
primit!   .

reţeta zilei
Chec 
marmorat 
cu scorţişoară

INGREDIENTE. 150 g unt, 200 g zahăr, 3 ouă, 200 

g făină, 1 pliculeţ praf de copt, 80 g iaurt grecesc, esenţă 

de vanilie, 1 linguriţă scorţişoară, 30 ml lapte, 40 g nuci.

PREPARARE. Ungem o tavă de chec cu unt. 

Mixăm zahărul cu untul. Adăugăm ouăle şi amestecăm, 

apoi punem şi iaurtul. Omogenizăm. Adăugăm făina şi 

praful de copt şi amestecăm. Într-un castron punem 3-4 

linguri din compoziţie şi adăugăm scorţişoara şi laptele. 

În tavă punem jumătate din compoziţia cu iaurt, iar pe 

deasupra jumătate din compoziţia cu scorţişoară. Ames-

tecăm puţin, punem restul compoziţiilor, amestecăm şi 

presărăm nuci. Dăm la cuptor 30 de minute, la 180°C.  

. R.C.

 REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro  

Ultra-rezistent, ultra-stabil 

şi ultra-conductor, grafenul 

promite să revoluţioneze 

industria aerospaţială, 

energetică şi pe cea medicală. 

Dar din cauza noutăţii sale şi a 

posibilităţilor lui uriaşe, acest 

nano-material a devenit totodată 

subiectul predilect al unui 

număr impresionant de mesaje 

de dezinformare distribuite 

pe internet de antivaccinişti, 

informează agenţia de presă 

AFP, citată de Agerpres.

Adeseori considerat un „mate-
rial-miracol“, grafenul este unul 
dintre cele mai uşoare materiale 
descoperite vreodată. Compus 
din atomi de carbon, el a fost iden-
tifi cat în 1947, dar izolat abia în 
2004, de olandezul Andre Geim 
şi de ruso-britanicul Konstantin 
Novoselov, o reuşită care le-a adus 
celor doi cercetători, în 2010, Pre-
miul Nobel pentru Fizică.

    Acest material posedă pro-
prietăţi chimice şi fi zice unice, iar 
acest detaliu a făcut din grafen 
„unul dintre cele mai promiţătoa-
re materiale pentru tehnologiile 
viitorului“, a declarat cercetăto-
rul Marcelo Mariscal, specialist 
în nanotehnologii. Grafenul face 
obiectul unor cercetări privind 
fabricarea senzorilor de înaltă 
sensibilitate, dispozitivelor elec-
tronice suple, mai ales pentru 
automobile, avioane şi sateliţi. 

El stochează foarte uşor energia, 
devenind, din acest motiv, mate-
rialul preferat al dezvoltatorilor 
de baterii pentru automobile. 
Acelaşi material ar putea fi  utili-
zat în construcţii şi în medicină, 
mai ales ca vector pentru terapii 
genice, medicină moleculară şi 
vaccinuri.

Legătura cu vaccinurile 
anti-COVID-19

Aşa cum s-a întâmplat deja în 
cazul tehnologiei 5G şi al micro-
cipurilor, grafenul a devenit su-
biectul multor teorii ale conspira-
ţiei de tip „calul troian“. Conform 
acestor teorii, guverne şi anumite 
personalităţi ar încerca „să îi con-
troleze“ de la distanţă pe oameni 
graţie unor materiale injectate 
prin intermediul vaccinurilor an-
ti-COVID-19 sau să monitorizeze 
deplasările lor prin sistemul GPS.

Aceste zvonuri au apărut în 
primăvara anului 2021, după ce 
Canada a retras de pe piaţă anu-
mite măşti sanitare ce conţineau 
grafen, din cauza unor posibile 
riscuri pentru sănătate.

O lună mai târziu, când cam-
paniile de vaccinare împotriva 
COVID-19 se afl au în plină desfă-
şurare în Europa şi Statele Unite 
şi începeau să facă progrese în 
America Latină şi în alte regi-
uni ale lumii, utilizatorii reţele-
lor de socializare i-au acuzat pe 
producătorii de vaccinuri că i-au 
„magnetizat“.

Videoclipurile în cauză au 
traversat frontierele pentru „a 

demonstra“ că vaccinurile anti-
COVID-19 ar conţine ingredien-
te „secrete“ şi nocive, inclusiv 
grafen, şi că ar avea în special 
obiectivul de „a controla voinţa“ 
oamenilor, graţie unor proprie-
tăţi magnetice. Alţi internauţi 
afi rmau că oxidul de grafen, un 
derivat al acestui material, ar fi  
prezent în vaccinuri şi că acesta 
„alterează câmpul electromag-
netic“ al persoanelor, putând să 
provoace decese.

Care este, de fapt, 
realitatea

Niciunul dintre vaccinurile 
anti-COVID-19 omologate de Or-
ganizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS), ale căror compoziţii chi-
mice sunt publice, nu conţine 
grafen sau oxid de grafen. Nici 
grafenul, nici oxidul de grafen 
nu au proprietăţi magnetice na-
turale, au precizat oamenii de 
ştiinţă contactaţi de jurnaliştii 
de la AFP, mai notează Agerpres. 
„Nu este magnetic decât în con-
diţii de laborator foarte specifi ce 
(...), iar în condiţii naturale îşi 
pierde proprietăţile magnetice“, 
a subliniat Diego Pena, angajat 
la Centrul pentru cercetări în bi-
ochimie şi materiale moleculare 
din Spania. Grafenul şi oxidul de 
grafen fac obiectul unor cerce-
tări în scopuri biomedicale, însă 
„este vorba despre studii-model 
afl ate în faze incipiente ale ştiin-
ţei fundamentale, care sunt încă 
departe de eventuale aplicaţii“, a 
explicat Marcelo Mariscal.

În ceea ce priveşte măştile 
sanitare vândute în Canada, 
comercializarea lor a fost relu-
ată după ce un studiu a arătat 
că „particulele de grafen (...) nu 
sunt eliberate de aceste măşti în 
cantităţi susceptibile să provoace 
efecte nefaste pentru plămâni“.

Marcelo Mariscal consideră 
că „toate aşteptările presei şi ale 
pieţelor comerciale vizavi de un 
material care promite să revolu-
ţioneze industria - aşa cum au 
făcut-o cea a oţelului sau a ma-
terialelor polimerice la vremea 
lor - au făcut din grafen o ţintă“ 
preferată a adepţilor teoriilor 
conspiraţiei.

„Cercetările care generează 
multă speranţă se lovesc de o 
problemă: oamenii vor să vadă 
efectele sale foarte repede. Orice 
dezvoltare tehnologică necesită 
numeroşi ani de cercetare (...), 
iar această idee nu este difuza-
tă, din păcate, într-o manieră 
efi cientă“, a subliniat Ester Va-
zquez Fernandez-Pacheco, de la 
Institutul regional de cercetări 
ştiinţifi ce aplicate (IRICA) din 
regiunea spaniolă Castilia-La 
Mancha.

„Materialul este cunoscut, 
toată lumea ştie că el este real, 
dar nu toată lumea poate să 
înţeleagă cum se lucrează cu 
el. Din acest motiv, este foarte 
uşor să îi faci pe anumiţi oa-
meni să creadă în lucruri fără 
niciun fundament ştiinţifi c“, a 
mai spus cercetătoarea spa-
niolă.   .

PREZENT ÎN MAI TOATE MATERIALELE DE DEZINFORMARE , NANOTEHNOLOGIE

Grafenul, „materialul-
miracol“ care alimentează 
teoriile conspiraţiei

Grafenul ar putea revoluţiona tehnologia Grafenul ar putea revoluţiona tehnologia   uu

în viitorul nu foarte îndepărtatîn viitorul nu foarte îndepărtat

mania
Nuţu, biografi e 
de interlop
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ROMÂNIA                

ARE UN NOU 

GUVERN
ÎNVESTIRE. După ce plenul 

Parlamentului a acordat, joi, votul de 

încredere guvernului propus de premierul 

desemnat Nicolae Ciucă, cu 318 voturi 

„pentru“ şi 126 voturi „împotrivă“, 

membrii Cabinetului au depus, la Palatul 

Cotroceni, jurămintele de învestire. 

> pag. 08

CLUBUL ARCADA 

DESCOPERĂ 

ŞI CREŞTE TALENTE 
VOLEI. Clubul gălăţean Arcada 

este preocupat de o bucată de timp de 

creșterea unor generaţii de copii și tineri 

talentaţi pentru sportul de performanţă. 

La Arcada este deja asigurată o întreagă 

piramidă: cadeţi, speranţe, juniori, 

de unde se accede în echipa mare.  

> pag. 10

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 vineri

22 - 27 noiembrie 2021 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 noiembrie 2021

46
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

O fetiţă de patru ani a fost grav 

rănită, după ce a fost mușcată 

de cap de un câine agresiv. 

Întâmplarea nefericită a avut loc 

în comuna tulceană Peceneaga. 

Fata a fost adusă de urgenţă la 

Spitalul de Copii „Sf. Ioan” din 

Galaţi, unde medicii s-au chinuit 

să o salveze timp de șase ore. 

Copilul se afl ă acum în stare 

stabilă, însă doctorii spun că a 

fost mutilată. Poliţia anchetează 

cazul.

Totul s-a întâmplat miercuri 
după-amiază. Din ceea ce au 
povestit martorii, fata se juca 
cu alţi copii, când a fost brusc 
atacată de câinele unui vecin. 

Animalul, un metis rezultat din-
tr-un pitbull și un rotweiller, a 
atacat după ce a scăpat din lan-
ţul în care era ţinut. Mușcăturile 
au fost deosebit de puternice, 
iar copilul va trebui să treacă 
acum printr-un lung proces de 
recuperare.

„Fetiţa a ajuns într-o stare ge-
nerală extrem de gravă, cu plăgi 
și cu fracturi multiple în regiunea 
capului. Au fost descalpate apro-
ximativ două treimi din scalp. S-a 
intrat în sală de urgenţă, colegii 
mei au stat aproximativ șase ore 
în sala de operaţii. În prezent, 
fetiţa este stabilă hemodinamic, 
urmează să vedem, în funcţie de 
evoluţie și de investigaţiile ulte-
rioare, care va fi  atitudinea tera-
peutică. Fetiţa a fost mutilată în 
urma mușcăturilor și, din păcate, 

cu siguranţă va rămâne cu sem-
ne. Este însă precoce să spunem, 
deocamdată, cât de importante 
vor fi  aceste leziuni sechelare”, a 
precizat dr. Iuliana Moraru, pur-
tătoarea de cuvânt a Spitalului de 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi.

Încă nu se cunoaște cu certitu-
dine dacă atacul asupra micuţei 
s-a petrecut pe stradă sau chiar 
în curtea unde se afl a animalul. 
Vecinii spun însă că o altă fată a 
reușit să scape de furia câinelui în 
ultima clipă, după ce s-a căţărat 
într-un copac.

Cercetări pentru 
vătămare corporală 
din culpă

Cazul a ajuns în aten-
ţia poliţiștilor joi dimineaţă. 
„Poliţiștii din cadrul Secţiei 2 

Poliţie Rurală Măcin - Postul 
de Poliţie Peceneaga au fost se-
sizaţi cu privire la faptul că, în 
după-amiaza zilei de 24 noiem-
brie 2021, o minoră în vârstă 
de patru ani, din localitatea Pe-
ceneaga, ar fi  fost mușcată de 
un câine, în timp ce se afl a pe 
strada Castelului, din localitate. 
În cauză, poliţiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii 
de ”vătămare corporală din cul-
pă”. De asemenea, proprietarul 
patrupedului, care face parte 
din categoria câinilor agresivi, 
a fost sancţionat contravenţio-
nal conform Legii nr.61/1991-R. 
În continuare, poliţiștii efectu-
ează cercetări”, se arată într-un 
comunicat al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Tulcea.  .  

PRF PVL 000035

Copil muşcat de cap 
de câinele vecinului

INCIDENT GRAV, PETRECUT PESTE DUNĂRE  . URGENŢĂ

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Animalul, un metis rez
tr-un pitbull și un rot

Dr. Iuliana Moraru,  u

purtătoarea de cuvânt 

a Spitalului de Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi
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Artista le-a oferit bani agenţilor de poliţie pentru a nu fi  testată  u

’
Suma de bani 

primită de către 

inculpaţi cu titlu de 

mită a fost remisă 

de către o inculpată 

cercetată în cauză

COMUNICAT DIICOT

03gastronomie
Fulgii de porumb, 
alegerea perfectă 
pentru micul dejun

10medicină
Leacuri din natură 
care dizolvă
pietrele la rinichi

Lidia Buble,
trimisă 
în judecată
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

15 octombrie 1916: soseau la 
Bucureşti primii membri ai Misi-
unii Militare şi medicale france-
ze. Armata era organizată de ex-
perţii francezi, generalul Henri 
Mathias Berthelot, şeful Misiu-
nii, lua măsuri privind aprovizi-
onarea şi negocia cu ruşii afl aţi 
în pragul exploziei „Revoluţiei 
din octombrie“ şi cu politicienii şi 
ofi ţerii superiori de bani gata ro-
mâni, mulţi nepregătiţi militar, 
unii capsomani ori corupţi! După 
eliberarea vremelnică a Transil-
vaniei, au urmat înfrângeri şi 
dezastrul ruşinos de la Turtucaia, 
Muntenia s-a scurs peste Moldova, 
au urmat foametea, bombarda-
mentele, războiul, iar epidemiile 
au desăvârşit Apocalipsul...

Senatorul Gheorghe Fernic, 
fondatorul Şantierului Naval din 
Galaţi, demasca marea corupţie, 
nepricepere şi indolenţă politică 
şi descria, în cotidianul indepen-
dent „Înainte GALAŢII-NOI“ cum 
ţăranii, altfel nepăsători în ce lim-
bă vor fi  exploataţi, erau mânaţi 
cu biciul de jandarmi, în refugiu 
spre Moldova, mulţi pierind de 
epuizare şi foame, copii şi bătrâni 
fi ind călcaţi în picioare de puho-
iul biciuit! „Curând, [Galaţiul] nu 
era altceva decât un vast spital“: 
Crucea Roşie se pregătise pentru 
primirea a numai 12.000 de ră-
niţi, însă retragerea din Muntenia 
adusese la Galaţi, în 1916,  nu mai 
puţin de 50.000 de răniţi români 
şi aliaţi ruşi răniţi!

 După canonadă, 
surorii Langlet 
i s-a amputat o mână! 

Nici oaza de linişte pioasă şi 
studioasă de la Institutul Notre 
Dame de Sion din Galaţi nu mai 
era locul respectat de toate păr-
ţile beligerante! „Dar nemţii nu 
au respectat mult acest azil. La 11 
octombrie 1917, spitalul, care găz-
duia atunci 250 de copii, 250 de 
bolnavi și aproape 120 de angajați 
(surori, asistente și preoți), a fost 
lovit de 32 de obuze. Sora Marie-
Elma (Langlet) a fost grav rănită 
chiar în fața altarului capelei, 
în momentul în care împărtăşea 
Sfântul Sacrament. O novice care 
o însoţea o luă în braţe şi o duse în 
pivniţă. În ciuda îngrijirii acorda-

te ei de doctorii Duguey și Sejour-
net, brațul ei va trebui amputat. 
Toate vitraliile sunt sparte, cupo-
la este împânzită cu așchii, şase 
acoperișuri sunt zdrobite. Din 
fericire, cele mai multe obuze nu 
explodează. Unul dintre obuze a 
ajuns într-un dulap, după ce a tre-
cut prin doi pereți groși de cără-
midă. Un altul a pulverizat patul 
unei paralitice care tocmai fuse-
se mutată. Sunt fapte răvăşitoare, 
consemnate într-o scrisoare în 
limba franceză trimisă din Galaţi 
de colonelul Guy Courson - menţi-
onează istoricul Jean-Noël Grand-
homme, în lucrarea sa intitulată 
„Le Général Berthelot et l áction 
de la France en Roumanie et en 
Russie meridionale (1916-1918)“, 
afl ată în arhivele din Service his-
torique de l’armée de terre.

 Scrisorile, ca mod 
de viaţă sintetică 

Aşa scria regulat acasă, în 
Franţa, într-una dintre cele... 454 
de scrisori din război adresate so-
ţiei şi celorlalte rude un nobil că-
pitan de Aviaţie detaşat din 1916 
la Galaţi, Courson... Burlac, până 
şi generalul Berthelot, şeful Mi-
siunii, scria des acasă, cumnatei 
Louise. Găsim interesante pagini 
de corespondenţă şi de jurnal ale 
generalului (cu referiri şi la ju-
deţul nostru), adunate în cartea 
cunoscutului istoric american 
Glenn E. Torrey, specializat în 
istoria noastră. Generalului nu 
i s-a scris încă o monografi e, ob-
serva istoricul în prefaţa cărţii 
sale „Generalul Henri Berthelot 
MEMORII CORESPONDENŢĂ 
1916-1929“. Cercetătorul „Gérard 
Bacconnier propune cifra de pa-
tru milioane de scrisori și cărți 
poștale în fi ecare zi din 1915, în 
timp ce numărul lor era de 2,7 
milioane pe zi înainte de izbucni-
rea ostilităților“. În toată Europa 
fuseseră puse în circulaţie şi gin-
gaşe ori vesele cărţi poştale ilus-
trate, prin care damele să îi poată 
încuraja pe cei de pe front, fi e ei şi 
necunoscuţi. Filantropii ofereau 
bani pentru ţigările ostaşilor. 
Un nobil zburător, detaşat la Ga-
laţi, „Căpitanul Courson, detașat 
la escadrila franco-română din 
Galați, a vizitat stabilimentul în 
mai 1917“, găsim scris în volumul 
„Les Courson de La Villeneuve. 
Une famille aristocratique dans 

la Grande Guerre (1914-1916)“, 
scris de Elsa şi Jean-Nöel Grand-
homme - teza de masterat a cer-
cetătoarei, care a comparat sute 
de scrisori bătute la maşină cu 
originalul scris cu creionul şi a 
analizat urmele cenzurii impuse, 
dar şi ale autocenzurii! Din cartea 
premiată a soţului său, importan-
tul istoric şi profesor universitar 
Grandhomme (teza sa de docto-
rat), am citat în episodul trecut 
şi vom cita şi acum. Din cartea 
dedicată „cazului“ epistolar al fa-
miliei Courson, una de viţă veche, 
nobilă, înţelegem că, fără nicio 
îndoială, căpitanul Courson din 
lucrarea istoricului Grandhom-
me era chiar Guy de Courson, căci 
din cartea celor doi istorici rezi-
dă faptul că acesta fusese detaşat 
în 1916 în România, care tocmai 
intrase în război, noi dispersând 
fronturile Puterilor Centrale şi 
astfel dând de lucru, cu pierderi 
umane şi materiale enorme pen-
tru noi, inamicilor Franţei şi Ma-
rii Britanii.

 Avem de toate... rele! 
„Este magnifi că această mă-

năstire“, scria din Galaţi căpita-
nul Courson soţiei sale, despre 
clădirea pensionului de fete, 
şcoală de elită în limba franceză 
la care se înscriau chiar şi eleve 
din străinătate, Institutul Notre 
Dame de Sion (acum clădirea Fa-
cultăţii de Inginerie şi a Facultăţii 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie, de 
pe Domnească), institut membru 
al unei importante şi moderne re-
ţele de învăţământ internaţiona-
le; reclamată uneori, fără dovezi, 
că la noi ar fi  făcut prozelitism 
catolic. Controalele ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice 
nu au găsit însă aici nimic nela-
locul lui. Inamicul „face buba“, 
sărută mâna şi aşteaptă... bom-
ba. „Mănăstirea“, mai scria căpi-
tanul, avea „clădiri enorme, totul 
admirabil organizat. O parte din 
clădiri este transformată în spi-
tal, cu 250 de paturi (în rest func-
ţionau internatul şi şcoala - n.r.). 
Există de toate: tifos exantema-
tic, erizipel, ftizie, amputaţii. În 
toate secţiile prin care am trecut 
eu, bolnavii (români, boches-i (pe-

iorativ sinonim cu „friţii“ - n.r.), 
bulgari (germanii şi bulgarii 
răniţi fi ind prizonieri de război 
- n.r.) s-au repezit să sărute mâi-
nile surorilor care erau privite 
cu adoraţie. În restul mănăstirei 
mai este o şcoală (care s-a închis 
la vacanţa din august, sălile şi 
dormitoarele fi ind transformate 
atunci în saloane, iar măicuţele, 

în ajutoare medicale, afl ăm din 
acelaşi studiu - n.r.). Sunt 70 de 
călugăriţe franceze, 30 de călugă-
riţe germane, câteva surori bulga-
re şi românce. E foarte amuzant: 
superioara de serviciu mi-a spus 
ca situaţia era destul de delicată 
- atunci când tunul trage în noi, 
germanii (prizonieri răniţi - n.r.) 
nu-şi pot ascunde bucuria.“ .

MISIUNEA MEDICALĂ FRANCEZĂ DIN „MARELE RĂSBOI“ (II) . ISTORIE

Notre Dame de Sion Galaţi -  u

foto din colecţia Costel Gheorghiu

Momentul de lectură pentru răniţi, u

într-un spital de campanie

Pe front la Oituz, Pe front la Oituz, uu

în 1917, era bătălie în 1917, era bătălie 

crâncenă şi între crâncenă şi între 

generalii Berthelot generalii Berthelot 

şi Averescuşi Averescu

„Galaţiul 
nu era altceva 
decât un vast 
spital“
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                grill
                  Piept de pui la grătar

cu praz și ciuperci în sos de vin alb

INGREDIENTE: pentru pregătirea 
cărnii: semințe de coriandru, semințe 
de muștar, semințe de fenicul, sare (de 
Himalaya), piper, 1 lingură ulei de măs-
line, 1/2 piept de pui, cimbru proaspăt; 
pentru garnitură: o lingură ulei, 1 cea-
pă, mărunțită, 100 g ciuperci, feliate, 1 

praz, felii subțiri, sare de Himalaya, 1/2 
cană vin alb, 1/2 cană smântână de gătit, 

cimbru proaspăt, pătrunjel.

PREPARARE: Zdrobește semințe de cori-
andru, de muștar și de fenicul împreună cu sare 

(de Himalaya) și cu piper (folosind, de exemplu, un 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Folosiţi la pregătirea unui mic 

dejun rapid și delicios sau pur 

și simplu ca substituent al 

pesmetului, fulgii de porumb au 

o istorie care datează încă de la 

sfârșitul anilor 1800.

În cadrul procesului de pre-
parare, porumbul măcinat se 
îmbină cu aroma inconfundabi-
lă de malț și anumite cantități 
precise de zahăr. De fi ecare dată 
când sunt consumați, fulgii de 
porumb contribuie la creșterea 
rezistenței organismului, prin-
tr-un aport semnifi cativ de vita-
mine și minerale adăugate. Un 
efect asemănător este conferit și 
de celelalte substanțe nutritive 
din cadrul fulgilor de porumb. 
Atât fi erul, cât și vitamina B12 sau 
tiamina ajută la păstrarea ener-
giei și îmbunătățesc funcțiile 
cognitive. Sunt bogați în vita-

mine și minerale, au proprietăți 
antioxidante, au un aport cres-
cut de proteine, îmbunătățesc 
sistemul cardiovascular, contri-
buie la sănătatea plămânilor, 
îmbunătățesc vederea.

Fulgii de porumb au fost de 
multă vreme sinonimi cu un mic 
dejun hrănitor și sănătos. Fie că 
îi prepari cu lapte sau toppinguri 
de fructe proaspete, nuci, semințe 
sau iaurt, fulgii de porumb sunt, 
cu siguranță, o opțiune delicioa-
să și energică pentru prima masă 
a zilei. Și totuși, versatilitatea lor 
ar putea fi  fructifi cată în multe 
alte preparate, de la idei de mic 
dejun la gustări yummy și prân-
zuri sățioase.

Fulgi de porumb 
ornaţi cu brânză

INGREDIENTE. 1 cană de 
fulgi de porumb Fortza de Bere, ¼ 
cană de alune prăjite, 2 linguri de 
brânză topită rasă, ¼ linguriță de 
pudră de ardei gras, ½ linguriță 

de sos Worcestershire, 1 lingură 
de unt, sare după gust.

PREPARARE. Într-un bol 
termorezistent, combină untul 
și alunele prăjite și introdu-l în 
cuptorul cu microunde la maxi-
mum, pentru circa 30 de secun-
de. Oprește cuptorul, scoate bolul 
și adaugă celelalte ingrediente: 
fulgii de porumb sărați Fortza 
de Bere, lingurile de brânză rasă, 
sosul Worcestershire, lingurița 
de pudră de ardei gras, lingura 
de unt și puțină sare, după gust. 
Amestecă bine toate ingrediente-
le în bol, apoi pune-l în cuptorul 
cu microunde la maximum pen-
tru încă un minut. Lasă bolul să se 
răcească foarte bine și apoi trans-
feră gustarea fi e pe o farfurie, fi e 
într-un recipient etanș, pentru a 
o savura oricând ai poftă de ceva 
tare bun. 

Această rețetă se prepară doar 
la cuptorul cu microunde, ceea 
ce-ți asigură un rezultat apeti-
sant în doar câteva minute.  .

SĂŢIOȘI, DAR ȘI BENEFICI , RECOMANDARE

Gustări 
cu spanac 
şi ciuperci 
murat e
    INGREDIENTE. u 6 ouă 
(albuşurile separate de
gălbenuşuri), sare, 2 linguri
de ulei de măsline, 3 linguri
smântână, 100-150 g spanac 
fiert, 1/2 cană făină, 1 linguriţă
praf de copt. Pentru umplutură:
2 linguri gelatină, apă, 100-
150 g cremă de brânză, 100 g 
smântână, 100 g ricotta, 100-
150 g ciuperci murate, 2 linguri
mărar, mărunţit, seminţe de 
susan.

PREPARARE.u Bate bine 
albuşurile cu un pic de sare.
Separat, bate şi gălbenuşurile 
cu o lingură de ulei de măsline. 
Adaugă peste gălbenuşuri 
smântâna, spanacul, făina şi
praful de copt. Omogenizează.
Pune şi albuşurile bătute şi 
amestecă. Transferă compoziţia 
într-o tavă de copt tapetată cu
hârtie pergament şi dă la cuptor 
30 de minute la 1800C. Într-un 
castronaş, amestecă gelatina cu 
un pic de apă şi lasă deoparte. 
Amestecă crema de brânză cu 
smântâna, ricotta şi ciupercile 
murate. Încorporează şi mărarul 
cu gelatina. După ce s-a răcit baza
din spanac şi ou, tai-o în fâşii 
late, adaugă amestec de brânză 
şi ciuperci şi aşază-le una peste 
cealaltă. Lasă la rece cel puţin 30
de minute, porţionează şi serveşte
gustările presărate cu seminţe de 
susan.

CIORBĂ                 

DE CASTRAVEŢI 

MURAŢI
INGREDIENTE. 2 cartofi , 

cubuleţe, 2 morcovi, cubuleţe, 

1000 ml supă de pui, 100 grame 

unt, sare, piper, 3 castraveţi muraţi, 

cubuleţe, 150 grame smântână, 

1 lingură făină, 250 ml zeamă de 

murături. 

PREPARARE. Toarnă supa 

de pui într-o cratiţă afl ată pe foc și 

adaugă cartofi i, morcovii și untul. Dă 

supa în clocot și asezonează cu sare 

și piper. Adaugă castraveţii muraţi, 

amestecă și fi erbe 3 minute. Acoperă 

supa cu un capac și fi erbe-o timp de 

15 minute. Toarnă zeama de mură-

turi, amestecă și dă-o în clocot, apoi 

ia-o de pe foc. . M.Z.

CIORBĂ 

DE BURTĂ 

VEGETARIANĂ

INGREDIENTE. 150 grame 

nuci caju, 1 litru apă, 1 lingură ulei 

de măsline, 500 grame ciuperci 

pleurotus, fâșii subţiri, 2 căţei de 

usturoi, zdrobiţi, sare, piper, ½ 

lămâie, 1 mână mărar, tocat.. 

PREPARARE. Lasă nucile 

caju la înmuiat timp de 4 ore în pu-

ţină apă. Mută apoi nucile hidratate 

împreună cu 1,5 litri de apă într-un 

blender. Pasează până când obţii o 

compoziţie omogenă. Încinge uleiul 

de măsline într-o tigaie la foc me-

diu. Adaugă ciupercile și călește-le 

timp de 7 minute. Adaugă usturoi, 

sare și piper. Mută ciupercile în 

două boluri de servire și stoarce 

sucul de lămâie peste ele. Adaugă 

zeama din blender și servește 

cu mărar tocat pe deasupra, 

sunt recomandările sodelicious.ro. 

. M.Z.

reţete 
de weekend

mojar cu pistil). Adaugă peste ele uleiul 
de măsline și mai zdrobește. Unge piep-
tul de pui cu acest baiț, apoi rumenește-l 
pe grill. Nu uita să pui deasupra câte o 
crenguță de cimbru și când îl așezi și 
când îl întorci. 

Între timp, călește ceapa cu un pic 
de ulei. Adaugă și ciupercile și conti-
nuă să călești. Completează cu prazul, 
asezonând cu sare de Himalaya și piper. 
Călește. Toarnă vinul alb și smântâna și 
mai gătește 2-3 minute, asezonând cu 
frunzulițe de cimbru și cu pătrunjel. 
. M.Z.

c
cim

PR
andru, d

(de Himalay

Fulgii de porumb, 
alegerea perfectă 
pentru micul dejun

 M.Z.u
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O NOUĂ 

CONSTELAŢIE 

DE SATELIŢI
INTERNET. • Boeing 

va concura Starlink, dezvoltând 

propria constelaţie de sateliţi pentru 

acces la internet. Gigantul Boeing 

anunţă că propria constelaţie va fi  

formată din 147 de sateliţi. Astfel, în 

loc de 1.740 de sateliţi, cât numără 

în prezent reţeaua dezvoltată de 

Elon Musk - Starlink - și aproximativ 

30.000 de micro-sateliţi, cât ar 

trebui să aibă în forma fi nală, 

alternativa Boeing se bazează pe 

un număr mult mai mic de sateliţi, 

dar mai puternici. Sub formula 

prezentată de Boeing, conexiunile 

iniţiate din diverse regiuni ale lumii 

vor fi  preluate de 132 de micro-

sateliţi poziţionaţi pe orbite joase, 

comunicând cu oricare dintre 

cei 15 sateliţi instalaţi pe orbite 

mai înalte. De aici, conexiunea 

este direcţionată către puncte de 

acces localizate în diverse regiuni 

ale lumii. Boeing promite că, deși 

bazată pe un număr mult mai mic 

de sateliţi, reţeaua sa va oferi viteze 

de acces competitive, comparabile 

serviciilor terestre de acces la 

internet.

• Între timp, și gigantul Amazon 

cochetează cu ideea dezvoltării 

unei constelaţii de sateliţi pentru 

acces la internet, compania 

obţinând aprobare din partea 

autorităţii americane FCC pentru 

lansarea a doi sateliţi experimentali. 

Numiţi LEO, aceștia vor servi 

pentru testarea și evaluarea 

tehnologiilor pregătite. În viitor, 

Amazon plănuiește să pună pe 

orbită peste 3.200 de micro-sateliţi, 

deservind propria reţea de internet 

cu acoperire globală.

• După presiuni din partea 

autorităţilor din SUA, Facebook 

a anunţat că a luat decizia de 

a opri dezvoltarea platformei 

de socializare Instagram Kids, 

anunţată în urmă cu ceva vreme. 

Această platformă ar fi  trebuit să fi e 

disponibilă doar pentru persoane 

minore, care să nu poată vedea 

conţinutul de pe Instagram publicat 

de adulţi. Totuși, compania susţine 

că o astfel de iniţiativă încă are 

valoare și că speră să demonstreze 

asta în viitor.  . Monica Zanet 

avertisment
Cum sunt furaţi deţinătorii de criptomonede, 
cu linkuri sponsorizate afi șate pe Google Search

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Profi tând de neatenţia inves-
titorilor în criptomonede care 
folosesc Google Search pentru 
a descoperi și instala cele mai 
comune aplicaţii de tip portofel 
electronic, infractorii îi ademe-
nesc pe site-uri fantomă care 
livrează versiuni falsifi cate ale 
aplicaţiilor respective. Odată 
ce victimele își introduc datele 
conturilor de criptomonede, fon-

durile avute sunt transferate au-
tomat unor conturi deţinute de 
atacatori.

Parte din vină aparţine și celor 
de la Google, care nu verifi că su-
fi cient de bine solicitările de pro-
movare primite prin platforma 
Google Ads, atacatorii reușind 
să deturneze rezultatele afi șate 
pentru anumite cuvinte cheie, fo-
losind linkuri sponsorizate, care 
apar înaintea celor care duc către 
site-urile legitime ale aplicaţiilor 
respective.

Semnalate de specialiștii com-
paniei de securitate Checkpoint 
Research, mai multe site-uri de 
phishing care imitau aspectul 
unor populare site-uri pentru 
portofele de criptomonede au 
folosit această metodă pentru 
a prinde în capcană vizitatorii 
neatenţi. Spre exemplu, site-ul 
ofi cial phantom.app (pentru apli-
caţia Phantom wallet) a fost dupli-
cat folosind mai multe nume de 
domenii cu rezonanţă similară, 
cum ar fi  phanton.app și phan-

tonn.pw. Din păcate, pentru cine 
nu remarca singura literă schim-
bată în numele de domeniu, po-
ziţionarea linkului sponsorizat la 
începutul listei Google Search și 
înaintea site-urilor legitime nu 
făcea decât să mărească șansele 
de a cădea în capcană.

Potrivit estimărilor Checkpo-
int Research, prin această meto-
dă au fost sustrase criptomonede, 
echivalând cel puţin 500.000 de 
dolari, cu șanse practic zero de a 
mai fi  recuperate.  .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Telefoanele Samsung au început să 

primească ceva mai multă atenţie pe partea 

de actualizări software în ultimii ani decât 

primeau în trecut. Modelele din seriile de 

top, dar și modelele Galaxy A de medie sunt 

acum actualizate cu o frecvenţă mai mare, 

însă, la un moment dat, perioada 

de suport tot trebuie să 

ajungă la fi nal. Iată care sunt telefoanele 

Samsung Galaxy A care rămân cu suport 

software limitat și cele care nu vor mai primi 

deloc actualizări în următoarea perioadă.

Samsung a anunţat că modelele Galaxy 
A20s, A30s, A50s și A70s, vor trece acum pe un 
program de actualizări de securitate bianual. 
În trecut, toate aceste modele primeau actua-
lizări trimestriale, așa cum a fost promis de 
la început. Având în vedere că următorul an 
este ultimul de suport software pentru aceste 
dispozitive, ne putem aștepta ca următoarele 
actualizări din 2022 să fi e și ultimele pentru 
aceste dispozitive. Ofi cial, suportul lor soft-
ware se termină în 2023.

Asta înseamnă că noi actualizări de secu-
ritate nu vor mai fi  lansate pentru ele, dar 
nu și că telefoanele nu vor mai funcţiona. 
De altfel, atât timp cât noile aplicaţii nu cer 
în mod special o versiune mai nouă a sis-
temului de operare Android, dispozitivele 

vor putea fi  în continuare folosite. Din 
păcate, utilizarea lor după ultimul up-
date de securitate va oferi o experienţă 

mai puţin sigură, întrucât noi vulne-
rabilităţi descoperite după acea dată în 

sistemul de operare Android nu vor mai 
fi  corectate.

Samsung a anunţat și câteva telefoane 
care rămân fără suport software începând 
de acum. Este vorba despre Galaxy A2 Core, 
Galaxy J4 Core, Galaxy J7+, Galaxy Tab E 8 
Refresh și Galaxy View 2. Acestea nu vor mai 
primi noi actualizări de securitate.

Modelele Galaxy S și Note din prezent sunt 
programate să primească până la trei ani de 
actualizări software de sistem și până la pa-
tru ani de actualizări de securitate, potrivit 
Android Police.

Pentru mai multe informaţii, vizitaţi: 
https://security.samsungmobile.com/security
Post.smsb.  .

ACTUALIZĂRI DE SECURITATE . MODIFICĂRI

Samsung anunţă 
oprirea suportului 
software pentru 
telefoanele mai vechi

 pe scurt

• ÎN PLUS, VA SCĂDEA FRECVENŢA ACTUALIZĂRILOR PE CÂTEVA MODELE GALAXY A
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CUM ARATĂ 

BĂRBAŢII 

PREFERAŢI 

DE MAJORITATEA 

FEMEILOR
STUDIU. Un sondaj 

efectuat în 2016 a scos la iveală 

una dintre caracteristicile specifi ce 

bărbaţilor care au relaţii de lungă 

durată. Masculinitatea joacă un 

rol important, femeile orientân-

du-se spre o anumită tipologie 

de partener, atunci când vor să-şi 

găsească perechea. În urma mai 

multor cercetări, psihologii au 

decis că bărbaţii cu barbă sunt 

parteneri mai buni, iar relaţiile lor 

durează mai mult, în comparaţie 

cu bărbaţii care se rad zilnic. 

Rezultatele vin în urma unui studiu 

condus de psihologul Barnaby 

Dixson şi publicat în „Journal of 

Evolutionary Biology“. Se pare că 

logica din spatele acestei teorii 

este faptul că bărbaţii cu barbă 

sunt mult mai masculini, acest 

detaliu accentuându-le trăsăturile 

specifi ce, scrie womansday.

com. Şi femeile par a fi  mult mai 

predispuse să se implice într-o 

relaţie cu bărbaţii cu barbă, găsind 

acest detaliu mult mai atractiv, 

prin faptul că aceştia par mult 

mai masculini. În plus, se pare 

că părul facial duce cu gândul 

la nivelul crescut de testosteron 

şi la maturitatea unei persoane. 

Totuşi, dacă preferaţi bărbaţii 

proaspăt raşi, cărora li se observă 

cu uşurinţă bărbia fi nă, înseamnă 

că vă place genul care se lasă 

uşor cuceriţi. Conform cercetărilor, 

astfel de bărbaţi se implică mult 

mai uşor într-o relaţie. Pe de altă 

parte, femeile asociază lipsa 

bărbii cu nesiguranţa. Majoritatea 

femeilor chestionate şi-au exprimat 

preferinţa pentru bărbaţii cu 

barbă atunci când li s-a cerut să 

evalueze câţiva posibili parteneri 

cu trăsături diferite. Bărbaţii cu 

barbă au fost aleşi în cele mai 

multe cazuri atunci când a fost 

luată în considerare posibilitatea 

unei căsătorii, iar cei raşi au fost 

doar bune variante pentru relaţii de 

scurtă durată. . Iulian Cozma

tipar 
psihologic

studiu
Ce observă pentru prima oară bărbaţii la femei

Majoritatea femeilor au grijă 
să-şi scoată în evidenţă formele, 
atunci când vine vorba de a atra-
ge atenţia bărbaţilor. Însă ce-i 
atrage cel mai mult pe bărbaţi 
atunci când o femeie le apare în 
cale? Răspunsul poate răsturna 
anumite preconcepţii pe care fe-
meile le au despre sexul opus. În 
urmă cu patru ani, revista „Men’s 
Health“ şi-a întrebat fanii de pe 
Twitter la ce se uită prima oară 
când văd o femeie. Rezultatele 
anchetei sunt relevante însă și 
acum. Peste 6.500 de bărbaţi au 
participat la respectivul sondaj, 
iar răspunsurile ar putea fi  chiar 
o surpriză plăcută pentru femei.

Rezultatul sondajului a arătat 
că pe primul loc pentru bărbaţi, 
cu 38 la sută din voturi, este chi-
pul femeii. Pe locul al doilea, la 
o distanţă destul de mică, 34 la 
sută din bărbaţi au optat pentru 
posterior. Sânii sunt primul lucru 
la care se uită 18 la sută dintre 
reprezentanţii sexului masculin, 
iar zece la sută dintre bărbaţi au 
răspuns că picioarele sunt cele 
care le atrag atenţia. Totodată, 
răspunsurile bărbaţilor la acest 
poll sunt demne de menţionat. 
Cineva a scris: „Am dat click 
pe sâni, iar acum îmi e ruşine“. 
„Pentru toţi bărbaţii care au spus 
faţa, recunoaşteţi că sunteţi nişte 

mincinoşi“, a scris altcineva, în 
timp ce un utilizator a spus că 
„totul depinde dacă femeia vine 
spre tine sau pleacă“. Alţi respon-
denţi n-au ales niciuna dintre 

variantele prezentate şi au spus 
că lucruri precum postura şi în-
crederea în sine sunt cele care 
contează la o primă impresie. 
. Iulian Cozma

INTIMITATE CU INTERMITENŢE . CUPLU

Lucruri jenante 
care ţi se pot 
întâmpla 
în timpul sexului

Intimitatea fi zică cu cineva 

poate fi  minunată, dar îţi poate 

da şi multe emoţii, având în 

vedere lucrurile neaşteptate 

care se pot întâmpla când ţi-e 

lumea mai dragă. Vrei să faci o 

impresie bună, să te simţi mai 

bine ca niciodată şi, tocmai în 

momentele de maximă apropiere 

de partener, ţi se ia de toată 

tandreţea de care te bucurai 

până atunci. Ce s-a întâmplat?

Cine face sex ca-n fi lme? Ni-
meni! Nu există acele unghiuri 
perfecte la nimeni, acele trupuri 
fără defect şi trăiri de vis fără 
niciun moment de stânjeneală. 
Toate acestea sunt doar utopii. 
În viaţa reală, există şi stângăcii, 
şi mici accidente care să pertur-
be acele clipe de extaz. Şi poate 
că ele chiar dau farmec relaţiei 
voastre şi sunt perfect explicabi-

le. Iată care pot fi  acele momente 
jenante în doi, potrivit clickpen-
trufemei.ro.

Sunteţi întrerupţi
Tocmai de aceea i se spune „in-

timitate“, nu? Pentru că sunteţi 
doar voi doi şi nimic nu intervine 
între voi. Greşit! Scenariul perfect 
în care totul e coordonat şi calcu-
lat - ca-n fi lme! - nu există cu ade-
vărat! Sau, cel puţin, nu de fi ecare 
dată. E de-ajuns ca animăluţul de 
companie să-şi facă cumva simţi-
tă prezenţa, pentru ca starea pe 
care o aveaţi să dispară. Sau un 
vecin să dea cu bormaşina în pe-
rete, un telefon să nu se oprească 
din sunat, copilul care s-a trezit 
în camera alăturată să înceapă să 
plângă, pentru ca toată acea ma-
gie să dispară. Totuşi întreruperi-
le pot fi  diverse şi fac toate parte 
din viaţa reală.

Bineînţeles că cea mai stânje-
nitoare situaţie este când aţi ui-
tat să încuiaţi uşa de la camera în 
care vă afl aţi şi copilul dă buzna 
peste voi. Sau chiar şi căţelul poa-
te deranja, dacă se urcă în pat cu 
voi şi începe să latre sau să se agite 
pe-acolo. Până şi pisica poate fi  în 
plus, pentru că se tot uită la voi 
şi nu e deloc plăcut acest lucru. 
Totuşi, experţii sunt de părere că 
asemenea momente fac parte din 
viaţă şi nu trebuie să ne facă să ne 
simţim atât de prost.

Auziţi tot felul 
de zgomote făcute 
de... corpul vostru

Ei, da, chiar mai rău decât bor-
maşina vecinului sau lătratul câi-
nelui poate fi  zgomotul deloc sexy 
pe care-l poate face corpul uman 
în plină desfăşuare de senzualita-
te. Specialiştii ne avertizează că 

se poate întâmpla ca amândoi să 
auziţi, în timpul actului sexual, 
nişte sunete care nu sunt nici pe 
departe o coloană sonoră ademe-
nitoare. Şi nu se referă neapărat 
la gazele pe care le putem elimi-
na involuntar în cele mai tandre 
momente petrecute în doi, ci şi la 
aerul care poate ieşi din vagin şi 
care poate face zgomot.

„Nu e nimic neobişnuit ca ae-
rul să iasă din vagin în timpul ac-
tului sexual“, spune specialistul 
Bromley pentru Bustle. Iar acest 
lucru ne poate face să ne simţim 
ruşinaţi chiar şi cu un partener 
pe care-l ştim de decenii întregi. 
„Poate fi  jenant acest lucru, dar i 
se poate întâmpla oricui şi nu e 
ceva de care să ne ruşinăm prea 
mult, care să ne închisteze pe vii-
tor“, a adăugat acesta. Soluţia este 
să râdeţi amândoi de păţanie şi să 
treceţi peste. . Iulian Cozma
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Relativ recent, Biblioteca 
„V.A.Urechia“ a găzduit lansarea 
celei mai noi cărţi semnate de gălă-
ţeanul Ionuţ Iamandi, o carte scri-
să în aproximativ patru luni, dar 
care pare să fi  fost lucrată, șlefuită, 
esenţializată, aproape într-o viaţă 
de… șahist, șahul fi ind una dintre 
pasiunile omului de radio, publi-
cistului (cu o rubrică permanentă 
la „Dilema Veche“, „Pe de altă car-
te“). Desigur, este și meritul editu-
rii Eikon, care a pregătit cartea cu 
pasiune, încadrând perfect și ilus-
traţiile inspirate ale Adelei Silvan: 
cele 32 de povestiri, câte piese sunt 
la jocul de șah, au fi ecare, grafi c, 
câte un rege, o regină, nebuni, cai, 
turnuri, pioni ș.a.m.d.

Așadar, o carte-obiect (de artă), 
o carte de dragoste, în primul 
rând: desigur, întâi pentru șah, 
dar ghicești și alte povești de iubi-
re: de pildă, în „Marele maestru pe 
facebook“, povestire dedicată ma-
relui maestru Florin Gheorghiu 
(avem de-a face cu un poem: „Din-
tr-o fotografi e înrămată de pe un 
perete lăsat gol în rest îi zâmbește 
doamna lui, plecată de ceva timp 
în călătoria pe care numai singur 
o faci și din care nu te mai întorci. 
De acolo, din tablou, ea îi spune 
încă o dată secretul de care el nu se 
mai satură. Și zâmbește și el. Cine 
poate să știe câte turnee a câștigat 
numai pentru că ea i-a fost alături? 
De câte ori i-a împărtășit realiza-
rea estetică a unei partide, iar ea se 
entuziasma numai la bucuria lui, 
pentru că de fapt nici nu știa cum 
se ia  en passant , dar asta nu îi afec-
ta deloc încântarea?“, p.105), sau 
dragoste și nostalgie pentru ceea 
ce înseamnă CLUB de șah („șahul 
e de fapt o stare interioară pe care 
uneori câte un club reușește să o 
sculpteze.“), mai exact un club din 
Galaţi, unde s-a format ca jucător, 
de Galaţi fi ind vorba în câteva po-
vestiri, precum în „Nea Nelu Gor-
gan merge la cumpărături“ sau 
„Vernisaj“, ultimul text din carte.

De la Galaţi veţi fi  purtaţi în în-
treaga lume, veţi călători în timp 
(nu la propriu-literar, deoarece 
nu se trece la S.F., cel mult doar 
la fantastic! Dar sunt texte… isto-
rice la propriu, inspirate din eve-
nimente reale, precum execuţia 
Mariei Stuart și veţi fi  martori la 
posibil ultima partidă de șah a ri-
valei lui Elisabeth I), la New York, 
via Nebraska, în Rusia ţaristă (în 
„Automatul de șah al ţarului“), 
Europa Occidentală imediat după 
1989, cabinetul prim-ministrului 
României, înaintea vizitei omolo-
gului nipon, în Viena interbelică, 
unde asistăm la (iarăși) posibila în-
tâlnire dintre Stalin și Hitler (care, 
evident, vor juca șah), Norvegia, 
Praga, Londra, Orient (între Egipt 
și Buhara), Hotel „La Flanerie“ din 
Toulouse, unde „îl găsim“ pe Boris 
Afanasevici Balkin, campion mon-
dial la şah, în 1937 (de fapt Alehin, 
care spunea: „Sunt cetăţean liber 
al lumii șahului.“), în Japonia (unde 

este pastișată elegant o întâlnire-
judecată din „Tăcere“ de Shūsaku 

Endō), dându-se o frumoasă defi -
niţie jocului: 

„- Dar ce e șahul, Takekaze, de 
nu poţi renunţa la el? E duh? E zeu? 
E împărat?

 - E ca aerul, stăpâne, nu mă pot 
lepăda de el fără să mor. 

- Asta vom mai vedea! Musashi-
maru făcu un semn samuraiului 
din dreapta. 

- Pentru ultima oară: te lepezi?, 
îl mai întrebă acesta pe Takekaze, 
care tăcu, lăsându-și capul să îi 
cadă-n piept. La semnalul lui Mu-
sashimaru, samuraii se repeziseră 
asupra lui Takekaze și îl ţintuiră 
deasupra mesei.

- Takekaze, tună Musashimaru, 
știi că pedeapsa pentru practicarea 
șahului e moartea. Dar tu vei trăi, 
însă nu oricum. Vei trăi ca să vezi 
că poţi trăi și fără șah!“

Literar, Ionuţ Iamandi se 
dovedește o frumoasă surpriză. 
Este un bun constructor al sus-
pansului, mânuitor al instrumen-
telor și speculaţiilor istorice și 
fi losofi ce, jonglând utopic și disto-
pic, ba și ucronic, experimentând 
dezinvolt, introducând elemente 
ale non-fi cţiunii (un interviu, par 
exemple)...

Umorul special trebuie și el 
menţionat: cum spuneam, cre-
ează pastișe șarmante, la Kafka, 
poate chiar Borges (în „Cercul“, 
în „Penultimele clipe ale lui Ma-
hatma Blue“, un Borges care știe 
ce este cloud-ul), „moromeţian“ 
(în „Plictis“) sau la Gabriel Garcia 

Marquez, par exemple, parodiind 
orice dictator, patriarh sau nu: 

„Dar își găsea o consolare în ceea 
ce el descria ca fi ind genialitatea 
lui naturală; maeștrii, spunea el, 
erau făcuţi, nu născuţi. Numai 
el era născut șahist, cu un talent 
neșlefuit, în stare să vadă șah și în 
cele mai profane lucruri. Da, ca 
rezultate, Fernando Akiba era ca 
un pitic amator faţă de maeștrii 
ofi ciali; dar pe de altă parte, el 
era, desigur - și asta recunoștea 
toată lumea, cu el în frunte - cel 
mai înalt pitic șahist din ţară și 
foarte probabil și de pe întregul 
continent.

Și într-adevăr, îi bătea pe toţi 
amatorii din Amazonia. I se năză-
rea mai ales pe cei suspectaţi de 
acţiuni politice subversive, care 
erau aduși la palat în lanţuri și pe 
care îi plăcea să îi studieze și din 
alte puncte de vedere, nu numai 
din cel al șahului. Partidele cu ei 
erau asistate de câte un maestru, 
plasat undeva sus, într-un balcon 
sub care se afl au cei doi jucători. În 
timpul confruntării, deţinutul era 
legat nu doar cu lanţuri la picioare, 
ci și cu sfori la mâini. Dacă voia 
să facă o mutare ireverenţioasă 
la adresa lui Fernando Akiba, era 
imediat tras de sfoară de maestru 
așa încât să nu o poată efectua.“ 
(p.75)

Apropo de istorie, realitate, fa-
bulaţie, în „Partida lui Dumnezeu“ 
avem personajul Hillsbury, care 
„vorbea egal, dar convingător.

”- … De ce spun că lumea pen-
tru noi e o mulţime ordonată de 

fabulaţii? Pentru că fabulaţiile 
sunt aproximări ale realităţii. Ele 

stau la baza percepţiilor noastre. 
Noi nu percepem lucrul în sine, ci 
doar o idee a lui. Vedem aceasta 
cel mai clar în studiul istoriei. Cu 
istoria nu e nimeni contemporan 
- îndrăznesc s-o spun, nici măcar 
cei ce o trăiesc în direct. Și atunci 
aproximăm informaţiile, le nu-
mim evenimente și le ordonăm așa 
încât ele să ne pară coerente. Dar 
știţi ce? Și cu știinţa e la fel! Fabu-
lăm niște concepte, le ordonăm și 
facem un înţeles general, o teorie. 
Omul nu poate trăi fără fabulaţie, 
singura portiţă de acces a lui la 
cunoaștere. De ce credeţi că există 
povești, basme, romane și poezii? 
Dacă am fi  putut numi realitatea, 
toate acestea nu ar fi  existat; dar 
pentru că nu putem, nu ne rămâne 
decât să facem ordinea noastră în 
fabulaţiile despre realitate.

Hillsbury își șterse ochela-
rii, bău din paharul cu apă și 
continuă.

 - Așadar, contribuţia noastră la 
cunoaștere e nulă. Noi nu știm de-
cât să aproximăm. Dumnezeu da, 
cunoaște, El nu aproximează.“

Ionuţ Iamandi nu aproximează 
nici el, în ceea ce privește jocul de 
șah cu literatura. Îi dă șah mat, 
într-o primă… partidă de povestit 
nepoţilor. Și întregii lumi, pasiona-
te sau nu de jocuri ale minţii, deoa-
rece, garantez, cartea este pentru 
oricine poate avea bun(ul) gust de 
a nu mai vedea un om transfor-
mat în gândac, ci într-un pion!    
.  Hadrian-Halil Secară 

Şah mat la literatură
O CARTE-OBIECT (DE ARTĂ)  . CONSEMNĂRI

.  Joia trecută, mă amuzam citind o 

glumă foarte scurtă pe una dintre 

reţelele de socializare, care era cam 

aşa: „Am lăsat cartea deschisă la 

romantism şi m-a tras curentul.“ Ce 

ştiam eu că, în ziua imediat urmă-

toare, aveam să dau de un romantic 

în persoana lui Laurenţiu Cristian 

Gherase?! Versurile sale, amintind 

de vremuri poetice demult apuse, 

alternează între nostalgia acelor 

vremuri şi metafora cu iz modern: 

„Cum trec anii-ntr-o secundă, 

adormită si fl ămândă,/ Cum te 

schimbă timpul iară, pieptănându-

ţi somnul greu,/ Te trezeşti într-un 

miraj, frământat de Dumnezeu,/ 

Ce te-a ajutat să calci, pe lumina-ţi 

muribundă“ (Iubire). Uneori apelând 

la rime facile, alteori şchiopătând 

metric (sau, dacă vreţi, asimetric), 

versurile sale ascund un spirit 

sensibil, călcând ba în poezia de 

dinainte de Eminescu, ba chiar pe 

acolo, ba în secolul XX, ba în proză, 

într-o căutare fi rească a sinelui: 

„M-am întrebat de-atâtea ori, cine 

sunt, de unde vin,/ Din ce fl oare 

m-am născut, din ce lacrimă de 

soare sau din ce suspin,/ Pe ce stea 

am fost eu primul, ce sistem am 

colindat,/ Ce zei mi-or fi  fost alături, 

ce lumină-am sărutat“ (Ei). Într-o 

lume din ce în ce mai prozaică, în 

care cititul este privit cu dispreţ 

(vezi tonele de fi lme americane în 

care elevii cu o carte în mână sunt 

ridiculizaţi de elevii „populari“), să fi i 

infectat cu virusul scrisului este mai 

mult o condamnare: „Condamnat 

sunt şi eu. O ştiu, deşi tot mă zbat,/ 

Aş vrea să plutesc, să zbor, să 

alerg, să fi u viu,/ Dar tot sfârşesc zi 

de zi pe un pat,/ Şi tot ce fac e să 

scriu...“ (Anonim). „Are toate atuurile 

ca să scrie poezie bună. Are talent, 

are şi mesaj, iar tonusul nu îi lipseş-

te. Multe expresii simţite. Totuşi, pa-

chetul în care vin toate acestea este 

unul neatractiv. Forma pe care o dă 

poemelor nu este cea mai fericită. 

Ar trebui să părăsească această 

formă şi să găsească una mai cu 

«priză» la publicul actual“ (Anca 

Şerban Gaiu). „O poezie «vintage», 

al cărui model îl găsim acum mai 

bine de o sută de ani. Unele dintre 

versuri aduc aminte de poezia de 

dinainte de Eminescu. Nu ştiu dacă 

acest gen de poezie mai prinde la 

ora actuală. Din grijă pentru rimă, 

autorul ignoră de multe ori fondul 

poeziei, care este metafora. Acest 

lucru scade valoarea poetică. Sunt 

şi pasaje care sună bine, dar sunt 

şi multe care doar sună din coadă. 

În acest caz, textele de faţă sunt 

mai mult o proză rimată“ (Gabriel 

Gherbăluţă). P.S. În timp ce scriam 

cronica, am afl at că un membru al 

cenaclului nostru, colonel (r) Iosif 

Roca, este unul dinte câştigătorii 

concursului de proză poliţistă orga-

nizat de M.A.I. Îl felicităm şi îi urăm 

la cât mai multe premii! . Iulian 

Mardar

Astăzi, 26 noiembrie, de la ora 

19.00, citeşte Ioan Gh. Tofan  

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

mantici.ro

ul 

.  IONUŢ IAMANDI, „ȘAHIȘTII. POVESTIRI“, ED. EIKON, BUCUREȘTI, 2021
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 . Lui Serge îi plăcea să se uite la 

Sophie, fi e că ea îi vorbea sau se 

gândea. Se gândi să-i cetească, dar 

dacă s-o împletici?! Sofi ei începuse 

să-i placă parcă faptul că îl avea 

aşa, ca un paj, la dispoziţia ei totală. 

Cum contele rus nu mai călca pe 

la doctorul Carnabel, plăcerea unei 

conversaţii elevate fu înlocuită cu 

plăcerea de a auzi întâmplări normale, 

chiar banale, care îi demonstrau ei că, 

în ciuda răsboiului, întrerupt acum, 

şi a ameniţării epidemiilor, Lumea 

continua totuşi ca să se învârtă...

Dar ce să-i spună el ca s-o uimească, 

să-l transforme în erou? - aşa părea 

că se gândea el, neliniştit foarte. El 

venea tocmai din lumea cailor - chiar 

dacă nu era vorba despre armăsari 

de la ţară ori gloabe de suburbii, 

ci ditai cai de cursă, mai spilcuiţi 

am putea zice (poate că ăştia nici 

n-ar intra în vorbă, pardon, nu ar 

necheza cu o biată mârţoagă, de 

neam prost, cum ar veni, precum 

un uvrier făr  ́de carte!). După slujbe 

de mântuială, umilitoare ori prost 

plătite, nu întotdeauna foarte cinstite, 

după săptămâni fără angajamente 

pe la stăpâni, măcar acum avea 

casă şi masă direct de la Patrie. 

Ieftin, pe gloanţe şi sub ameninţarea 

inamicului, dar măcar era ceva 

sigur. El venea din lumea  băieţilor 

de birt, care vorbeau tare şi murdar 

şi năvăleau după slujbă precum 

infanteria nemţească, spre a cuceri 

terasele murdare ale cârciumioarelor, 

unde nu li se simţea duhoarea şi 

fără să se sinchisească a-şi lepăda 

şorţul de piele în care munciseră, 

ducând după ei mirosuri. Olteanul 

abia o rupea pe franţuzeşte, deprinsă 

pe furate de la fostele ţiitoare 

de-o vară, subrete pe la cocoane 

care aveau pretenţie la ele pentru 

„vocabular“. Şi nici măcar nu era 

bogat cât să aibă drept de cuvânt în 

faţa unei femei precum bine educata 

domnişoară Sofi a! Nu, nici nu putea 

fi  vorba de ceva între ei doi! Chiar 

dacă, să zicem, căsătoria lui s-ar 

fi  risipit în neant, printr-o minune 

posibilă chiar şi la olteni, ce-ar vorbi 

el cu domnişoara Sofi e? Măcar 

Mgdalena - ce nume potrivit cu o 

rea de muscă precum frumoasa lui 

soaţă brăileancă! - zăbovea cică pe la 

amice şi ajungea târziu, ca să tacă cu 

subînţeles...

În ciuda înţeleptelor sale proprii 

conclusiuni, Serge se trezi  că 

începe să povestească cu glas tare 

o plăsmuire cu totul mincinoasă, 

gogonată, despre un aşa-zis amic, 

dar nu unul foarte apropiat, căci s-ar 

fi  înţeles că şi el, Serge, ar putea avea, 

Doamne-fereşte, aceleaşi apucături... 

Închipuiţi-vă, amicul îşi pusese 

pirostriile, dar jinduia la dragoste 

curată... cu alta!  . Victor Cilincă  

(va urma)

Lacrămi uscate (97)

 roman foileton

CA ŞI CUM EL 

AR FI ALTUL...Homarii, crabii Homarii, crabii 
şi caracatiţele şi caracatiţele 

pot să simtă pot să simtă 
durereadurerea

INCLUSE PE LISTA CU ANIMALE PROTEJATE . STUDIU

Caracatiţele, crabii şi homarii 
sunt vieţuitoare înzestrate cu 
simţire, a constatat un studiu 
britanic care a determinat gu-
vernul de la Londra să le adauge 
pe lista cu animale protejate prin 
legi viitoare, informează DPA/PA 
Media, conform Agerpres. Stu-
diul, efectuat la London School of 
Economics and Political Scien ce 
(LSE), a constatat că există dovezi 
ştiinţifi ce solide conform cărora 
aceste vieţuitoare au capacitatea 
de a percepe durere, suferinţă sau 
de a simţi când li se face rău. Gu-
vernul a confi rmat că, în urma 
constatărilor, aceste vieţuitoare 
vor fi  recunoscute ca fi inţe sim-
ţitoare într-un proiect de lege 
viitor menit să asigure faptul că 
viitoarele legi prevăd standar-
de ridicate pentru bunăstarea 
animalelor.

Studiul independent realizat 
de LSE a fost comandat de Guvern. 
Până acum, crustaceele decapode 
- ordin ce cuprinde crabii, homa-
rii şi racii - dar şi cefalopodele 
- inclusiv caracatiţe, calamari şi 
sepii - nu au fost recunoscute în 
temeiul legii pentru bunăstarea 
animalelor cu simţire („Animal 
Welfare (Sentience) Bill“), în po-
fi da faptului că au sisteme ner-
voase centrale complexe, una 
dintre caracteristicile esenţiale 
ale simţirii.

Departamentul pentru Mediu, 
Alimentaţie şi Afaceri Rurale (DE-
FRA) va depune un amendament 

la lege pe măsură ce acesta trece 
prin Parlament, în vederea recu-
noaşterii modifi cării.

„Sunt încântat să constat că 
Guvernul implementează o re-
comandare centrală din rapor-
tul echipei mele“, a declarat dr. 
Jonathan Birch, profesor asociat 
la Centrul pentru Filosofi e în 
domeniul Ştiinţelor Naturale şi 
Sociale şi cercetător principal în 
cadrul proiectului Foundations 
of Animal Sentience (ASENT). 

„După revizuirea a peste 300 
de studii ştiinţifi ce, am ajuns 
la concluzia că moluştele cefa-
lopode şi crustaceele decapode 
trebuie considerate (animale) cu 
simţire şi, prin urmare, trebuie 
incluse în domeniul de aplica-
re al legii privind bunăstarea 
animalelor. Amendamentul va 
ajuta, de asemenea, la elimina-
rea unei inconsecvenţe majore: 
caracatiţele şi alte cefalopode au 
fost protejate în ştiinţă de ani 
de zile, dar nu au primit niciun 
fel de protecţie în afara ştiinţei, 
până acum. O modalitate prin 
care Regatul Unit poate fi  lider în 
domeniul bunăstării animalelor 
este protejarea acestor animale 
nevertebrate, desconsiderate 
uneori de către oameni“, a adău-
gat cercetătorul.

Raportul a analizat de aseme-
nea potenţialele implicaţii ale 
practicilor comerciale actuale 
asupra bunăstării animalelor. 
Acesta a emis recomandări împo-
triva multora din aceste practici, 
printre care se numără vânzarea 
exemplarelor vii de crustacee de-
capode persoanelor neinstruite şi 
metodele de sacrifi care extreme, 
precum fi erberea exemplarelor 
vii, fără asomare.

DEFRA a precizat însă că actul 
„nu va afecta nicio lege existen-
tă sau practicile industriale, cum 
ar fi  pescuitul“. Potrivit departa-
mentului, „nu va exista niciun 
impact direct asupra capturării 

crustaceelor şi a industriei resta-
urantelor“, menţionând că acesta 
„este conceput pentru a asigura 
faptul că bunăstarea animalelor 
este luată în considerare în luări 
de decizie viitoare“.

„Marea Britanie a condus în-
totdeauna calea în domeniul bu-
năstării animalelor, iar „Animal 
Welfare (Sentience) Bill“ merge 
chiar mai departe, prin stabilirea 
planurilor noastre de a introduce 
unele dintre cele mai puternice 
măsuri de protecţie din lume în 
benefi ciul animalelor de compa-
nie, animalelor din crescătorii şi 
animalelor sălbatice“, a declarat 
ministrul pentru bunăstarea 
animalelor, Zac Goldsmith. „Le-
gea privind bunăstarea animale-
lor (cu simţire) oferă o asigurare 
esenţială că bunăstarea animale-
lor este luată în considerare aşa 
cum se cuvine când sunt dezvol-
tate noi legi. Ştiinţa susţine acum 
clar că decapodele şi cefalopodele 
pot simţi durere şi, prin urmare, 
este corect să fi e vizate de acest 
fragment vital din legislaţie“, a 
adăugat Goldsmith.

Odată devenit lege, acest pro-
iect va conduce la crearea unui 
Comitet pentru Animale cu Sim-
ţire, care va publica rapoarte 
referitoare la modul în care de-
ciziile guvernamentale ţin cont 
de bunăstarea animalelor cu 
simţire, miniştrii fi ind nevoiţi să 
răspundă în faţa Parlamentului. 
. V.L.
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ORIZONTAL: u  1) Casă de marcat pentru o societate de stat. 2) Dispuse în linie 
în drumul spre gară – Turc numit la guvernare. 3) Un gol marcat la comandă 
ca accesoriu la un desert festiv – O mulţime de gură-cască dirijată în faţa 
mulţimii – Puşti de instrucţie! 4) O literă ce se pronunţă la nesfârşit – În ele ape 
repezi curg... (sg.) – Scutit de la plata luminii (oare?!). 5) Recomandat cu bucate 
alese – Reprezentativă la timpul trecut. 6) O ţară scindată în două. 7) Bucată 
muzicală interpretată la trompetă – Unii cărora li se impută reaua credinţă – 
Element de ordine în cadru legal! 8) Fina croitorului luată de urechi - Ţinuturi 
în care a pătruns cultura. 9) Ajung fără niciun rost când se iau de pe capul 
femeilor – Tinere speranţe la fl oarea din grădină (sg.). 10) ”Boală” la ochi.... care 
se tratează cu indiferenţă.
VERTICAL: u  1) Ieşiri la suprafaţă. 2) Reprezentant marcant în cadrul unui concert 
de clape (pl.) – Afl at în pierdere în lupta cu puterea. 3) Adunaţi la o aniversare – 
Gafă făcută în lipsă! – Strâng fi r cu fi r când e vorba de o ruptură. 4) Ieşire, fără 
a da afară! – A merge după o linie curbă – Sunt în discuţie la minister! 5) Povara 
datoriilor în sistem privat. 6) Unul din polii puterii în opoziţie cu marea masă fi ind 
– Pierdute în noapte... pe culoare. 7) Mare în Marmaţia! – Rezultat fi nal după o 
tragere printr-un cunoscut procedeu tehnic. 8) Prezon central de rezistenţă! – 
Ceas de ceas – A trecut de la cărţi la viaţa de campion (pl.). 9) Câmpul de bătaie 
la un război civil – Se dă băţos în lumea viilor. 10) O mulţime de funcţii primitive 
– A lua cuvântul în cunoştinţă de cauză.

rebus

Rondel de sufl et

Cad stropi pe strună veche de vioară

Când norii plâng de sus în calea ta

Lăsaţi tristeţea voastră şi aşa

Vă veţi trata pentru întâia oară...

Cu mângâieri spre faţa dumneata

Vin astăzi dragă, scumpă 

domnişoară

Cu stropi pe strună veche de vioară

Când norii plâng de sus în calea ta...

Eu, tu şi timpul singuri într-o gară

Vom poposi şi poate, poate, da

Cu trenul vieţii iute vom pleca 

Acolo  unde viaţa-i mai uşoară...

Cu stropi pe strună veche de vioară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EE, IC, IT, LU, OC, OE, SN, ZI; u

INI, IOT, LAT, ODE, OTA, RID, SUL, UME, UŞI; u

ALES, CITI, COLŢ, ILIR, ISAC, TOLE, UTER, ZORI; u

ARACI, ETATE, RĂNIT, RĂZUI, TĂTIC; u

 IRASER, MULINA, ROTIŢĂ, RECITA; u

ICONARI; u

SIMULATOR; u

ACUMULATOR, ETERNITATE, SATIRIZARE. u
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7 6 4

9 4 2

3 1 9 7 6 5

3 1 6

2 7 5 9

1 4 5 2

9 3 6

6 2 8

3 4 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 6 5 7 4 2

3 2 6 8 7 8 4

1 2 3 4 5 4 8

9 8 10 4 2 10 2

9 11 3 4 5 6 2

3 2 9 4 5 6 2

4 11 10 4 5 4 2

4 2 10 4 5 7 8

12 8 10 8 4 13 10

14 8 10 8 6 8 4

6 2 4 13 14 5 12

6 5 7 5 13 8 10

2 10 13 4 5 12 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, DT, EA, IT, NA, NS, OS, SA, TA, TS ; u

ALA, ANI, AŢĂ, DES, ERĂ, EST, IRĂ, IŢE, RAR, STA, UŞĂ ; u

CICĂ, ISAC, RĂNI, SENS, TUŞĂ ; u

ATLAS, IRIŞI, ÎNALT, RELEU, SATIN ; u

APICOL, ARIPAT, POTECĂ, TETINĂ ; u

ERETICĂ, ERONATĂ ; u

ECARISARE, RETICENŢĂ ; u

REPARATORI. u

ACUZAT, ASTRAL, AVIZAT, CATETĂ, CRITIC, ETILEN, FOLOSI,  u

GRIVEI, ÎNTEŢI, LIMANE, MASTIC, MENTOR, BIFTEC, OSPĂTA, 

PLOCON, PSIHIC, SCATIU, SCUTEC, SPETIT, ŞERIFI, TRATAT, 

TREABĂ, UVRIER, VEŞNIC.

MÂNCĂRURI... ALESE 

ORIZONTAL: u

M, S, R, MASURAT, RAPACE, L, 
PELERIN, MILITAR, TA, MIC, TIP, C, 
MIT, TEORIE, TEPI, AOR, ZARE, MR, 
AA, TA, DUEL, R, PORTAR, USI, REN, 
ETAPE.  

STEAUA 
VICTORIOASĂ

ORIZONTAL:    u

BELODEDICI, IV, LACATUS, BALAN, 
RADU, E, OR, FAN, S, RUG, CI, IT, 
BOLONI, AT, CIRAC, ZARI, ACEI, 
IOVAN, IUI, BALINT, DUCKADAM, E.

SUDOKU

3  u 5 1 4 9 7 8 2 6
6 8 9 2 1 3 7 4 5
7 2 4 5 6 8 3 9 1
5 4 2 8 3 9 6 1 7
8 9 6 1 7 2 5 3 4
1 3 7 6 4 5 9 8 2
9 1 5 7 8 4 2 6 3
2 6 3 9 5 1 4 7 8
4 7 8 3 2 6 1 5 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 4 7 2 3 9 6 1 5
6 5 1 7 4 8 2 9 3
2 3 9 1 6 5 7 4 8
5 7 4 9 8 2 3 6 1
9 2 6 3 1 4 5 8 7
1 8 3 5 7 6 9 2 4
3 1 8 6 9 7 4 5 2
4 6 2 8 5 3 1 7 9
7 9 5 4 2 1 8 3 6

Mamă de 
împrumut

Meticuloşi

Merge cu spatele

Trai răvăşit !
Trasul de timp

Urcători

Spaţiu

Strâns cu forţa

Atent în 
faţă !

Pasăre de curte

Provocat

Săltată

Prăşit

Inundat

Haină de damă

Notă muzicală

A se manifesta în 
glumă

Borşit

Provocare

Acid al iodului

Greşeală

Corina Stanciu

Cele 
necunoscute

Stă la vorbă

…

Pus la îndoială

Vârf de oţel !

Uniunea 
Europeană

Mediu marin !

Zidită

Urmă de foc

Intrarea la 
români !

Cunună !

Matelot

Bold

Conţinutul pipei

Căi de urmat

Erou central !
Undă !

Examen 
vorbit

Dus la 
duş !

Strigător Diafan
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3 2

7 1 6

3 1 9

7 3 4 9
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2 9 5

1 7 5 9 6 8
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fotbalist  român

ORIZONTAL: u  1) Punct de plecare într-un circuit auto. 2) Afl at în stare pură – 

Femei cu limbă de apaş. 3) Fac totul la un hectar – De loc, din Măcin ! – Plin 

de note ! 4) Un număr infi nit de cercuri – Datul cu părerea (pl.). 5) Iscată… din 

viscol ! -  Alintatul copiilor. 6) Zile fără de reprezentaţie – Cură de castraveţi! 

7) Caz când se pune gaz pe foc – Cele din reclamă ! 8) Bucată muzicală 

interpretată la trompetă – Supuse muierii – Indicaţii de la distanţă (sing.). 

9) A da în clocot – Plătit de râsul lumii. 10) Afl aţi în situaţia de a fi  găsiţi.

VERTICAL:  u 1) Ia totul, din prea mult zel. 2) Rod în pădure – Zi de meci în plină 

desfăşurare. 3) Pregătite pentru o trecere prin zid – Filaj de la centru ! – Acte 

ce nu au nicio valoare ! 4) Muntele mic ! – Constituţia internă. 5) Apar cu o 

bucată de pământ ! – Face pe durul mai mult din boală. 6) Încadrat în norme – 

O notă la citire ! 7) Vorba dulce care mult aduce – Caiet de citire ! 8) Plin de stil! 

– Ghemuită de la caz la caz – Primul la o recepţie. 9) Bagă groaza în oameni 

(pl.) – În mod explicit. 10) Iau forma unor încrengături de fi re.
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MEDICINĂ

Leacuri care dizolvă 
pietrele la rinichi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Netrataţi la timp, calculii renali 

pot migra de-a lungul tractului 

urinar, împiedicând eliminarea 

urinei. Partea bună este că 

există câteva remedii din natură 

care sunt utile în „topirea“ lor. Şi 

nu sunt puţine la număr! Numiţi 

popular pietre la rinichi, calculii 

pot da dureri foarte mari. Ei se 

formează când în organism se 

acumulează calciu, amoniac, 

acid uric sau cisteină, potrivit 

clicksanatate.ro. 

Pietrele pot apărea şi din cau-
za unor boli metabolice, în urma 
unei diete bogate în proteine şi 
sodiu sau după o infecţie. Când 
sunt de dimensiuni foarte mici, 
sub cinci milimetri, se elimină pe 
cale naturală, fără a provoca du-
rere. Pe lângă un consum mare de 
apă (minimum zece  căni, zilnic), 
poţi apela şi la câteva tratamen-
te naturiste. Înainte de a le urma 
este însă obligatoriu să consulţi 
medicul.

 Mătasea de porumb 
elimină calculii 

Recomandată pe vremuri în 
tratarea infecţiilor urinare, mă-
tasea de porumb, sub formă de 
infuzie sau decoct, este o soluţie 
la îndemână pentru cei care se 
confruntă cu pietre la rinichi. 
Prepari infuzia din două lingu-
riţe de plantă uscată la o cană de 
apă clocotită. Laşi la infuzat 10-15 
minute şi strecori. Se beau două 
căni pe zi. Prima se bea diminea-
ţă, înainte de micul dejun, iar 
cea de-a doua, pe parcursul zilei. 
Ca să obţii decoctul de mătase 
de porumb se pun 30 de grame 
de plantă la un litru de apă. Se 
fi erbe la foc mic timp de două 
ore, completând apa evaporată. 
Întreaga cantitate se bea pe par-
cursul zilei.

 Menta calmează durerea 
Disconfortul accentuat dat de 

prezenţa calculilor poate fi  ame-
liorat dacă se consumă macerat 
de izmă-bună. Acesta se prepară 
dintr-o linguriţă de frunze de 
mentă înmuiată 20 de minute în 
200 de militri de apă. Amestecul 
nu se fi erbe. Maceratul se bea în 
decurs de două ore.

 Mesteacănul 
are efect depurativ 

Infuzia preparată din frunze 
de mesteacăn ajută corpul să eli-
mine o mare cantitate de lichide 
şi substanţele nocive din corp 
(uree, azotaţi, cloruri şi acid uric), 
cât şi să dizolve pietrele. Prepara-
tă din două-trei linguri de frunze 
uscate la o cană de apă, infuzia 
de mesteacăn se bea pe parcursul 
zilei, în trei reprize. Ca să obţii un 
ceai mai concentrat, pune două 
linguriţe de plantă mărunţită la 
250 de mililitri de apă clocotită. 
Acoperă şi lasă ceaiul la tempe-
ratura camerei timp de opt ore, 
nestrecurat, după care fi ltrea-
ză-l. În infuzie se poate pune şi 
un vârf de cuţit de bicarbonat de 
sodiu alimentar. Se 
beau maximum 
trei căni pe zi.

 Merişorul 
ţine la 
distanţă 
infecţiile 

Sub formă de 
decoct, frunzele 
de merişor (coacăz 
de munte) sunt re-
comandate de fi toterapeuţi pen-
tru că ajută în procesul diurezei 
şi luptă împotriva infl amaţiilor 
apărute la nivelul căilor urorena-
le. Obţii decoctul dintr-o linguri-
ţă de frunze la o cană de apă, care 
se fi erbe la foc mic 15 minute. Se 
beau câte două căni pe zi, în mai 
multe reprize.

 Comprese calde 
cu coada-calului 

Coada-calului are multe între-
buinţări în medicina naturistă. 
Având acţiune antimicrobiană şi 
săruri de potasiu, planta se foloseş-
te ca antiseptic şi diuretic în bolile 
de rinichi. În colici renale, bene-
fi ce sunt compresele de coada-ca-
lului. Se pun doi pumni de plantă 
mărunţită într-un săculeţ de pân-
ză, care se fi erbe într-un litru de 
apă, aproximativ 10-15 minute. 
Săculeţul se scoate, se stoarce şi 
se aşază în zona spatelui, imediat 
sub coaste. Bolnavul trebuie să fi -
xeze săculeţul cu un prosop şi să 
stea sub pătură. Compresa se lasă 
să acţioneze 20 de minute.

 Rădăcina de pătrunjel 
elimină surplusul 
de lichide 

Rădăcina de pătrunjel conţine 
substanţe cu puternic efect diu-
retic, care stimulează producerea 
urinei şi eliminarea sa. De aseme-
nea, are în compoziţie substanţe 
care dilată uşor căile urinare, aju-
tând la eliminarea calculilor de 
mici dimensiuni. 

Timp de minimum două săptă-
mâni se beau câte 50 de mililitri 
de suc de pătrunjel (în combinaţie 
cu 300 de mililitri de suc de mor-
covi). O astfel de cură se poate face 
de două ori pe an.

 Atenţie! 
Aceste tratamente se recoman-

dă doar în cazul pietrelor renale 
de mici dimensiuni. În cazul cal-
culilor mari nu sunt indicate tra-
tamentele cu efect diuretic, pen-
tru că există riscul ca aceştia să 
migreze spre vezică sau uretre pe 
căile urinare, provocând o colică 
renală (criză de rinichi), infecţii 
sau chiar hidronefroză - blocajul 
rinichilor. .

AJUTOR DIN NATURĂ  .  TRATAMENTE

 SOCUL, BUN 

PENTRU SLĂBIT
ALIAT. Unul dintre aliaţii 

împotriva kilogramelor adunate în 

plus în perioada sărbătorilor este 

socul. Infuzia se prepară din trei 

linguriţe cu fl ori de soc uscate la 

250 ml de apă clocotită. Se lasă la 

infuzat 10-15 minute şi se consumă 

până la trei căni pe zi, timp de două 

săptămâni, după care se face o 

săptămână pauză, deoarece socul 

are rol depurativ.Infuzia de soc 

ajută atât la funcţionarea corectă 

a organismului, cât şi la reducerea 

aspectului de coajă de portocală 

al pielii, prin eliminarea toxinelor 

şi a apei reţinute în corp.Pentru 

persoanele care doresc un efect 

mai rapid, se recomandă asocierea 

cu tinctura din fructe de soc, care 

este obţinută din fructele de soc 

macerate în alcool de cereale dublu 

rafi nat. Se ia câte o linguriţă (diluată 

în apă) înainte de fi ecare cană de 

ceai consumată. Tratamentul se 

poate urma pe durata a două-trei 

luni. După o lună de cură cu ceai 

şi tinctură se poate observa o 

scădere în greutate de circa şapte 

kilograme.  . Remus Basalic 

 LEGUMA 

CARE LUPTĂ 

ÎMPOTRIVA 

RIDURILOR
FRUMUSEŢE. Masca 

din morcovi este foarte benefi că 

pentru piele, datorită antioxidanţilor 

care oferă elasticitate şi ajută 

la refacerea celulelor feţei, mai 

exact întinerirea lor. De altfel, 

morcovii conţin o cantitate mare 

de vitamina A, care ajută la 

hidratarea şi protejarea pielii de 

soare. În plus, morcovii ajută la 

reducerea infl amaţiilor şi a acneei 

şi previne infecţia. Dacă ai tenul 

uscat sau zona ochilor se ridează 

uşor, o mască potrivită este cea 

din morcovi, avocado şi ulei de 

măsline. O altă variantă mai este 

cea din morcovi şi castravete, care 

este foarte hrănitoare pentru piele. 

Combinaţia de morcovi cu fulgi de 

orez măcinaţi vă ajută să scăpaţi 

de petele roşii de pe faţă. Pentru ca 

efectul să se vadă imediat, trebuie 

să lăsaţi masca pe faţă în jur de 30 

de minute, după care o înlăturaţi cu 

apă călduţă.  . Remus Basalic   

Potrivit fi toterapeuţilor,  u

mătasea de porumb are 

efecte benefi ce în cazul 

bolilor de rinichi 
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Multe locuri din România și din 

lume au legende ale formării 

și provenienţei numelui. Unele 

sunt amuzante, iar altele înclină 

mai mult spre macabru. Vom 

vorbi astăzi despre Lacul Roșu 

și despre renumele său de Lacul 

Ucigaș.

Istoria denumirii
În mentalul colectiv din zona 

Neamțului și Harghitei, există trei 
denumiri ale acestui loc minunat, 
care este în același timp cel mai 
mare lac de baraj natural din țară: 
Lacul Roșu, Lacul Ghilcoș şi Lacul 
Ucigaș. Să le luăm pe rând și să ve-
dem ce înseamnă fi ecare!

Denumirea Lacul Roșu provine 
de la Pârâul Roșu, unul dintre pâra-
iele care alimentează lacul. Acest 
pârâu trece prin straturi de roci 
de culoare roșie, bogate în oxizi și 
hidroxizi de fi er. Astfel, apa capătă 
o ușoară nuanță roșiatică, în anu-
mite condiții de lumină. De aceea, 
denumirea ofi cială a acestui lac de 
baraj natural este Lacul Roșu.

Denumirea Lacul Ghilcoș este 
folosită de minoritățile maghiare 
din zonă, ca alternativă pentru 
Lacul Roșu. Poate că nu vă sună 
cunoscută această denumire, dar 
dacă o veţi folosi în zona Harghi-
ta, veţi vedea că toți localnicii o cu-
nosc și chiar o preferă denumirii 
românești de Lacul Roșu.

Am ajuns și la supranumele de 
Lacul Ucigaș. Probabil vă întrebaţi 
cum a ajuns un loc atât de liniștit și 
de minunat să aibă un astfel de re-
nume. Așa că hadeţi să afl ăm legen-
da din spatele acestei denumiri! Se 
spune că infi ltrațiile de apă din lac 
în sol au declanșat, cu mult timp în 
urmă, o mare surpare de teren în 
zona respectivă. A fost o surpare 
atât de mare a unui versant, încât 
un sat întreg a fost acoperit complet 

de pământ și pietre. Bineînțeles, 
toți oamenii și toate animalele din 
localitate au fost ucise de surpare. 
Sângele curgea râuri și, ajungând 
în apă, a colorat-o în roșu. Astfel, 
lacul a devenit unul sângeriu. Un 
lac ucigaș. Așa explică localnicii 
supranumele de Lacul Ucigaș care 
este atribuit Lacului Roșu. Nici nu 
contează dacă această legendă este 
adevărată sau nu, important este 
că locul este unul superb. Lacul 
Roşu se afl ă în imediata vecinăta-
te a Cheilor Bicazului, despre care 
vom vorbi într-un alt articol.

Informaţii utile
Lacul Roşu se afl ă la confl uența 

Munților Suhardul Mic și Suhar-
dul Mare. Lacul este alimentat de 
patru pâraie de mari dimensiuni 
și 12 cursuri de apă mai mici, a 
căror existență este intermitentă, 
determinată de cantitatea de ploi 
din zonă.

Indiferent că ajungi pe malul la-
cului dinspre Harghita sau dinspre 
Bicaz/ Cheile Bicazului, efectul vi-
zual pe traseu este același: wow! 
Lacul Roșu este o stațiune monta-
nă de excepție, prin frumusețea 
peisajelor. Zona este superbă și 
merită cu prisosință să îi acor-
daţi cel puțin un weekend pe an. 
De aceea, vă încurajăm să alegeţi 
această destinație pentru următo-
rul concediu.

Vara este o reală plăcere să fu-
giţi din arșița orașului și să ajun-
geţi aici, la munte, la răcoare. Ae-
rul curat și sănătos de munte va fi  
benefi c întregii dumneavoastră fa-
milii. Pentru relaxare, puteți alege 
o multitudine de trasee montane.

În anotimpul rece, aveţi o paletă 
largă de sporturi de iarnă pe care 
le puteţi practica în zonă. Totuși, 
în timpul iernii, ar trebui să afl aţi 
informații ofi ciale despre cum se 
circulă în Cheile Bicazului, dacă 
decideţi să veniţi pe acest traseu 
până la lac. . surse online

Cum şi-a căpătat 
LACUL ROŞU
supranumele 
de Lacul Ucigaş

O DESTINAŢIE SUPERBĂ DE VACANŢĂ  , LEGENDĂ
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PRIMUL 

CONTACT
HBO. ora 22,00, dramă, mister, 

SF, thriller, 2016, SUA

Cu: Michael Stuhlbarg, u

Jeremy Renner, Forest 

Whitaker, Amy Adams

Titlu original: Arrival u

Nave spaţiale misterioase sunt 
deja răspândite pe 12 meridiane 
de pe toate continentele. Dar de 
ce au venit? Ce intenţii au? Iată 
ce are de elucidat Louise Banks, 
expertă în lingvistică, solicitată de 
autorităţi ca să descifreze limbajul 
„intruşilor“.

PRIMAL
PRO TV. ora 23,30, acţiune, 

2019, SUA

Cu: Famke Janssen,  u

Nicolas Cage

Titlu original: Primal u

Când Frank Walsh, vânător şi 
colecţionar de animale exotice rare, 
trimite un jaguar alb nepreţuit 
pentru o grădină zoologică crede 
că greul a trecut şi va încasa în 
curând cecul pentru ferocele animal 
capturat. Dar în cala navei este şi 
un asasin...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Frontul de acasă (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă,
12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Banii tăi

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Vulturul roşu

Spania, Aventuri
00:15 Fan/ Fun urban

00:45 MomentArt (R)

00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 SuperStar România

23:30 Primal

SUA, Acţiune
01:30 Pe bune?! (R)

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela VAida
18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 X Factor

00:15 xTra Factor

00:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

04:30 În puii mei

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Vânătoarea de poliţişti

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:00 Ziua a Şasea (R)

SUA, SF, Thriller
01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

07:35 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
09:40 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
11:20 Cu tine, fără tine

Ungaria, Comedie, Romantic
12:55 Galeria inimilor frânte

SUA, Canada, Comedie
14:45 Pe platourile de fi lmare

15:15 Interstellar:                      

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

18:00 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Miliarde

SUA, Dramă
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

23:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:05 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
00:00 Femei de 10,                         

bărbaţi de 10 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 România…în bucate (R)

03:15 MotorVlog (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Florin Calinescu Show (R)

01:00 Exclusiv VIP (R)

03:30 Cronica cârcotaşilor (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

Diva

07:00 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
08:50 Cadoul perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:40 Crăciunul lui Sophie

Dramă, Romantic
12:30 Parteneri de ocazie

Comedie, Romantic
14:20 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
16:10 Amintiri de Crăciun

Dramă
18:00 Crăciun la Glenbrooke

Dramă, Romantic
20:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Dramă, Romantic
22:00 Surori bune şi nebune

SUA, Comedie
00:00 Vă declar soţ şi... soţie?

SUA, Comedie
02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:35 Preşedinte de rezervă

SUA, Acţiune, Dramă
09:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
11:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:05 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
16:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:10  NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:00 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror
21:00 Arta războiului II, III: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:05 Carantina

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Testează-ţi mintea!

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 China văzută de sus

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Anii ‘80 

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Războiul drogurilor

00:00 În linia întâi

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Penitenciar

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Graniţa

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AGENTUL
AXN. ora 21.00, acţiune, 

dramă, thriller, 2007, SUA

Cu: Wesley Snipes,            u

Lena Headey

Titlu original:  The Contractor u

Fost trăgător de elită, acum retras 
din activitate, James este urmărit 
de faptul că a eşuat în tentativa de 
eliminare a unuia dintre cei mai 
temuţi terorişti din lume. El este 
abordat de foştii săi angajatori, 
pentru a-şi finaliza misiunea în 
Londra.

ULTIMUL DANS
TVR 2. ora 20:10. 

dramă, romantic, 2003, Canada

Cu: Patrick Swayze,  u

Lisa Niemi

Titlu original: One Last Dance  u

Când directorul artistic al unei 
companii de dans din New York 
moare, trei foste vedete ale 
companiei sunt aduse înapoi, 
pentru a încerca să o salveze. Ei 
vor dansa pe o piesă scrisă special 
pentru ei cu mulţi ani în urmă, 
dar care nu a fost pusă în scenă 
niciodată. Cei trei consideră că 
aceasta este şansa lor pentru a 
deveni celebri.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:10 Teatrul Naţional de 

Televiziune prezintă

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:50 2 x 65 

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:25 Live sală

15:30 Handbal feminin, 

Nationala F20:               

România – Spania

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
22:58 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ţeparii

SUA, Comedie
12:45 Dragoste şi alte necazuri

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Dansul străzii 2

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical, Romantic

17:00 Masked Singer              

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Greu de pensionat

SUA, Acţiune, Comedie
01:15  Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 Superspeed la Pro TV (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:15 mai mult iUmor

22:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Cooking Show: Hello 

Chef (R)

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Fiica maharajahului (R)

Italia, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Vânătoarea de poliţişti (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

08:10 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

10:10 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

11:55 Creed II

SUA, Dramă, Sport
14:05 Pe platourile de fi lmare

14:35 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

16:35 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
18:15 Micul Astronaut

Finlanda
20:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

23:45 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri
02:05 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
03:45 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Costa Rica – O nouă viaţă 

pentru pădurile tropicale

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor:                             

Dinamo Bucureşti - 

Suceava

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Ultimul dans

Canada, Dramă, Romantic
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:20 Drag de Romania mea! (R)

01:20 Drag de Romania mea! (R)

02:10 Ultimul dans (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Flash monden

09:00 Din gospodarie in farfurie

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii (R)

14:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Studio fotbal

20:30 Fotbal Liga 1: Rapid 

Bucuresti - Mioveni

22:30 Florin Calinescu Show (R)

00:30 Alege reţeta naţională (R)

02:30 Din gospodarie in farfurie 

(R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Un Crăciun distractiv

Romantic
08:50 Parteneri de ocazie

Comedie, Romantic
10:40 Globurile magice

SUA, Romantic
12:30 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
14:20 Bună dimineaţa, Crăciun!

Dramă, Romantic
16:10 În vacanţă de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Vino acasă de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
22:00 Crăciunul lui Sophie

Dramă, Romantic
00:00 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

05:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Test Drive

07:40 Robin Hood, prinţul 

hoţilor

SUA, Aventuri
10:40 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
12:30 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
14:20 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

16:45 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:50 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
21:00 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:20 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
03:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Invenţii care schimbă 

lumea

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Cum să construieşti               

un oraş

12:00 Fabrica de acasă

12:30 Fabrica de acasă

13:00 Produs într-o zi

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Mari minuni industriale

17:00 Supermaşini

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Avioane uriaşe

20:00 O planetă ostilă

21:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

22:00 Terra la radiografi e

23:00 Ilegal cu Mariana                

van Zeller

00:00 11 septembrie

01:00 Faţă în faţă cu...

02:00 Oceane fără legi

03:00 Insula fără legi

04:00 Clipe de coşmar

05:00 Costa Concordia

07:00 Invenţii care schimbă

lumea

national geo

07:00 Flash monden

09:00 Din gospodarie in farfurie

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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NECRUŢĂTORUL
TV1000. ora 22.00. dramă, 

western, 1992, SUA

Cu: Clint Eastwood, u

Morgan Freeman, 

Gene Hackman

Titlu original: Unforgiven u

Şeriful „Little Bill“ menţine ordinea 
folosind violenţa atunci când este 
nevoie. Prostituatele din oraş se 
descurcă şi ele cum pot. Însă când 
una dintre ele este ucisă de câţiva 
cowboy, celelalte decid să ofere 
recompensă pentru prinderea 
criminalilor.

UN HOŢ CINSTIT
PRO TV. ora 20:00. 

acţiune, dramă, thriller, 2020, SUA

Cu: Liam Neeson, Kate Walsh,  u

Jai Courtney, Jeffrey Donovan

Titlu original: Honest Thief u

Un hoţ cinstit este povestea unui 
spărgător de bănci cu vechime, 
care vrea să se predea fiindcă... s-a 
îndrăgostit. Dar totul se complică 
din cauza a doi agenţi FBI corupţi, 
care pornesc pe urmele lui, 
hotărâţi să-l elimine şi să-i fure 
banii pe care acesta intenţiona 
să-i dea înapoi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Cupa

Australia, Comedie
17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 2 x 65 

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria vaccinării

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Un căţel detectiv

Australia, Aventuri
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Vinerea trăsnită

SUA, Aventuri, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un hoţ cinstit

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:45 Omul-Păianjen:                   

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

00:30 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:30 Vinerea trăsnită (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:30 Un căţel detectiv (R)

Australia, Aventuri
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                       

Hello Chef

14:30 Pulbere de stele

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

17:00 Tata în război cu... tata 2

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Asia Express –                      

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:00 Băieţi de oraş

cu Mihai Bendeac
03:00 Observator (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Chino

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă,
Western

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Pelerinajul

India, Dramă
22:45 Chino (R)

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă,                  
Western

01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

08:15 Micul Astronaut

Finlanda
10:00 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
12:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Reţeaua cubaneză

Franta, Brazilia, Spania, 
Belgia, Crimă, Dramă

16:05 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:50 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
00:25 Spontan

Comedie, Horror, Romantic
02:10 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

10:55 2 x 65 (R)

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CS Alexandria - 

CSM Bucuresti

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Comoara

Romania, Dramă
14:35 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Lumina palidă a durerii

Romania, Dramă, Istoric, 
Război

22:40 Arşiţă şi colb

Marea Britanie, Dramă
01:00 MotorVlog (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Florin Calinescu Show (R)

02:00 Schimb de mame (R)

04:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Sport, dietă                                  

şi o vedetă (R)

10:00 ROventura (R)

10:30 Gust din România                       

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari             

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 Asta-i România! (R)

05:30 În căutarea                            

adevărului (R)

cu Ernest
06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Vino acasă de Crăciun

Dramă, Romantic
08:50 Amintiri de Crăciun

Dramă
10:40 Cea mai frumoasă doctorie

Dramă, Romantic
12:30 Crăciun la Glenbrooke

Dramă, Romantic
14:15 Ne vedem de Crăciun

Romantic
16:00 Proiect: „Dorinţa de 

Crăciun”

Romantic
18:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Dramă, Romantic
20:00 Un Crăciun distractiv

Romantic
22:00 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
00:00 Globurile magice

SUA, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Paprika

Japonia, Animaţie, Dramă, 
Fantastic, Mister, SF

08:50 Seminţe de măr: Alfa

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, SF

10:45 Năzdrăvanii din pădure 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:20 Toţi Sfi nţii

SUA, Dramă
14:40 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
16:50 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

18:55 Hudson Hawk

SUA, Comedie
21:00 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
23:10 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
01:15 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:45 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 O planetă ostilă

10:00 O planetă stranie

11:00 Aeroportul îngheţat                   

din Alaska

12:00 Avioane uriaşe

13:00 Megastadion

14:00 Construit pentru Marte

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Top 10 

18:00 Cum să construieşti un 

oraş

19:00 Graniţa

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Comorile Ascunse                      

ale Lumii Antice

22:00 Zona fi erbinte

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Atlasul locurilor blestemate

04:00 Războiul drogurilor

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

CUIBUL
HBO. ora 22.00. dramă, 

romantic, dragoste, 2020, coprod.

Cu: Jude Law, Carrie Coon, u

Oona Roche, Charlie Shotwell

Titlu original: The Nest u

Rory este un antreprenor ambiţios 
care îşi aduce soţia americană 
şi copiii în ţara lui de origine, 
Anglia, pentru a explora noi 
oportunităţi de afaceri. După ce îşi 
abandonează liniştitul cămin din 
suburbiile americane, familia este 
aruncată în nebunia anilor ‘80 
din Marea Britanie, iar noua lor 
viaţă prea scumpă într-un conac 
englezesc ameninţă să le destrame 
familia.

ULTIMA ŞANSĂ
NAŢIONAL TV. ora 21.00. 

război, 2015, coprod.

Cu: Ryan Merriman,  u

Johann Urb, Brett Cullen, 

Elizabeth Rice

Titlu original: The Last Rescue  u

Al Doilea Război Mondial: la scurt 
timp după Ziua-Z (ziua de 
declanşare a operaţiunii ofensive), 
trei soldaţi americani şi două 
asistente medicale din corpul 
militar sunt blocaţi în spatele 
liniilor inamice. Ei iau prizonier 
un ofiţer german de rang înalt şi 
încearcă să orchestreze o scăpare.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:20 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 O familie împotriva legii

SUA, Dramă
00:25 Frontul de acasă (R)

00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Regele hoţilor

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Râzi cu RoaST

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Tata în război cu... tata 2 

(R)

SUA, Comedie
02:30 În puii mei

03:00 Observator (R)

04:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric

08:15 Vouă

08:30 Pelerinajul (R)

India, Dramă
11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Ultima şansă

23:15 Spune-mi adevărul (R)

01:15  Poama acră (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:05 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie
11:35 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
13:55 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă
15:45 Stargirl, SUA, Acţiune
16:30 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie
18:15 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Larry David,                             

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:00 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

23:50 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
01:30 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Fara prejudecati (R)

09:30 Un căţel detectiv

Aventuri, Familie
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Bernie, un delfi n special

Canada, Aventuri
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

08:15 Pastila de râs

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

07:00 Cadoul perfect 

SUA, Comedie, Dramă
08:50 Minunea de Crăciun

SUA, Dramă
10:40 Crăciun la Glenbrooke

Dramă, Romantic
12:30 Cântecul nostru                    

de Crăciun

Comedie, Romantic
14:20 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

16:10 Încurcătură de Crăciun

Romantic
18:00 Parteneri de ocazie

Comedie, Romantic
20:00 Proiect:                              

„Dorinţa de Crăciun”

Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:05 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventur
09:15 Robin Hood,                        

prinţul hoţilor

SUA, Aventuri
12:15 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă

14:15 Donnie Brasco

SUA, Dramă
16:55 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă
19:00 Joc în doi

SUA, Acţiune
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

01:55 Cât îmi dai                                     

ca să te împuşc?

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie,                       

cu DMC

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 China văzută de sus

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Epave investigate

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Atlasul locurilor 

blestemate

04:00 Războiul drogurilor

05:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Pelerinajul (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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LA UN PAS            

DE MOARTE
TV1000. ora 22.00. acţiune, 

dramă, 2009, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr., u

Harvey Keite

Titlu original: Wrong Turn at u

Tahoe 

Joshua este mâna dreaptă a 
interlopului Vincent, care îl 
crescuse de mic copil. În urma unei 
dezinformări, Vincent ucide un 
traficant de droguri, numit Tahoe. 
Numai că Tahoe lucra pentru Nino 
- un rechin faţă de „peştişorul“ 
Vincent.

ASCENSORUL 

UCIGAŞ
NAŢIONAL TV. ora 21.00. 

acţiune, horror, mister, SF, thriller, 

2001, SUA

Cu:  Michael Ironside,  u

Naomi Watts

Titlu original: Down u

În clădirea Millenium, înaltă de 
110 etaje, liftul crează probleme 
la început, ajungând în cele din 
urmă să omoare oameni. Se pare 
că experimente ciudate au fost 
făcute, cipuri experimentale fiind 
implantate în circuitul electronic...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:45 Discover Romania

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:10  Triunghiul morţii

Romania, Război
22:45 Dosar România

23:50 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă
00:50 Telejurnal (R)

01:50 Triunghiul morţii (R)

Romania, Război

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Asasin American

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Mai tăntălău,                          

mai gogoman

SUA, Comedie
02:30 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Râzi cu RoaST

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

Juriu: Ştefan Bănică jr., 
Loredana, Delia 
şi Florin Ristei

03:30 Pulbere de stele (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Ascensorul ucigaş

SUA, Acţiune, Horror
23:15 Ultima şansă (R)

01:30 Fosta mea iubire

03:15 Albumul Naţional

07:50 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
09:35 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
11:30 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
13:30 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

14:05 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

16:25 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

20:50 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:50 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic, 
Război

00:00 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Documentar

09:30 În mijlocul sălbăticiei

Canada, Aventuri, Familie
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Bernie, un delfi n special 2

Canada, SUA, Aventuri
15:15 Documentar 360° Geo

16:10 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

08:50 Nuntă de Sărbători

Dramă, Romantic
10:40 Crăciun                                 

la Pensiunea Bramble

Dramă, Romantic
12:30 Proiect:                          

„Dorinţa de Crăciun”

Romantic
14:20 Crăciun pe Aleea                          

cu Caprifoi

Dramă
16:10 Vacanţa de Crăciun

SUA, Romantic
18:00 Dragoste                                          

printre pomii de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

08:05 Primul Crăciun

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:50 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Thriller

11:50 Îngerii lui Charlie:                          

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

14:00 Cât îmi dai                                  

ca să te împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
16:05 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
18:25 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
21:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Infanteria Stelara 2: Eroul 

Federaţiei

SUA, Aventuri, SF
01:45 Infanteria Stelara 3: 

Invadatorii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie,                           

cu DMC

10:00 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Inginerie pentru spaţiu

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

COŞMARUL ALB
AMC. ora 23,45, acţiune, 

dramă, thriller, 2009, SUA

Cu: Kate Beckinsale, Gabriel u

Macht

Titlu original: Whiteout u

Poliţista Carrie Stetko descoperă 
prima crimă comisă în Antarctica 
şi trebuie să ia urma criminalului 
înainte ca lunga noapte polară 
să pună stăpânire pe nesfârşitele 
întinderi de zăpadă. 

ATENŢIE,                          

NU NE SUPĂRAŢI!
TVR 2. ora 21,10, acţiune, 

comedie, 1974, Italia

Cu: Terence Hill, Bud Spenceru

Titlu original: Altrimenti ci u

arrabbiamo 

Kid şi Ben sunt câştigătorii unei 
curse de maşini cu cascadorii, dar 
nu sunt deloc mulţumiţi de această 
situaţie fiindcă trebuie să împartă 
premiul: o maşină. Însă până să 
se hotărască cine va fi singurul 
proprietar al acesteia, maşina este 
distrusă, iar cei doi intră în război 
cu mafia pentru a-şi recupera 
paguba..

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Aniversarea Zilei 

Naţionale a Romaniei

12:30 Frontul de acasă

12:55 Dosar România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Aniversarea Zilei 

Naţionale a Romaniei

15:55 Imn-Paula Seling

16:10 Noi suntem romani

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:10  Triunghiul morţii

Romania, Război
22:50 Să fi i roman de 10

22:55 Imn-Paula Seling

23:00 Cum s-a făcut 

1 Decembrie?

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Ştirile Pro Tv

14:00 Zi de bine, România!

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

23:30 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Râzi cu RoaST

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Indiana Jones                           

şi Ultima cruciadă

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Fete rele

SUA, Comedie
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Rambo IV

SUA, Germania, Acţiune
21:45 Teroare nevăzută

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ascensorul ucigaş (R)

SUA, Acţiune, Horror
02:00 Albumul Naţional

08:05 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
10:15 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
11:55 Long Weekend

SUA, Comedie, Romantic
13:25 Fabula zilei

Animaţie
14:50 Galeria inimilor frânte

SUA, Canada, Comedie
16:40 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
18:05 City of Lies

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

20:00 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

21:40 Succesiunea

SUA, Dramă
22:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:45 Maria, Regina României

Romania, Dramă
01:35 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune 

08:00 Ferma (R)

09:00 Arhitectura României Mari

09:30 Prieteni fără grai

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 România neîmblânzită

Romania, Documentar
15:15 Arhitectura României Mari 

(R)

15:40 Imn-Paula Seling

15:50 Filler

16:00 Dr. Quinn

16:50 Imn-Furdui Iancu

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Atenţie, nu ne supăraţi!

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

08:50 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
10:40 Vacanţa de Crăciun

SUA, Romantic
12:30 Parteneri de ocazie

Comedie, Romantic
14:20 Cadoul perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:10 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Minunea de Crăciun

SUA, Dramă
20:00 Cântecul nostru de 

Crăciun

Comedie, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Comedie
08:55 Năzdrăvanii din pădure 3

SUA, Animaţie, Aventuri
10:30 Primul Crăciun

SUA, Animaţie, Aventuri
12:20 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
14:20 Philadelphia

SUA, Dramă
16:55 Joc în doi

SUA, Acţiune
18:55 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie,               

cu DMC

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Avioane uriaşe

21:00 Bob Ballard

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Ştirile Pro Tv

pro tv

1 DECEMBRIE 2021



18 26 NOV - 2 DEC 2021

JOI 2 DECEMBRIE 2021

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

OCHI DE VULTUR
ANTENA 1. ora 23,30, 

dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Michelle Monaghan, Shia u

LaBeouf

Titlu original: Eagle Eye u Când 
fratele său moare misterios, Jerry 
îşi dă seama că el şi Rachel, o mamă 
singură, sunt consideraţi terorişti 
de către autorităţi. Ghidaţi de o 
„voce“ care-i contactează şi „ajută“, 
cei doi încep o goană pe viaţă şi pe 
moarte pentru a supravieţui. Un 
thriller care se desfăşoară într-un 
ritm rapid ce nu îţi dă timp să 
răsuf li. 

ARCA VIEŢII
TVR 2. ora 21,10, dramă, 2015, 

Marea Britanie

Cu: David Threlfall, Joanne  u

Whalley, Ashley Walters

Titlu original: The ark  u La 
îndemnul unui înger, fermierul Noe 
plănuieşte să construiască o arcă 
în mijlocul deşertului, pentru a-şi 
salva familia şi comunitatea dintr-
un potop distrugător. Dar sarcina 
pare imposibilă, mai ales că fiii 
săi refuză să-l creadă şi să-l ajute. 
Deşi batjocorit şi umilit, Noe nu se 
îndoieşte de propria-i credinţă şi de 
menirea dată de Dumnezeu.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 2 x 65 (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Romani care au schimbat 

lumea

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:05 Handbal feminin, U20: 

România – Germania

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Cele două feţe ale crimei

Acţiune, Crimă, Dramă
01:00 Telejurnal (R)

02:00 Cele două feţe ale crimei

02:50 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prima crimă

Canada, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Ochi de vultur

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Observator (R)

03:00 Fete rele (R)

SUA, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Fiica maharajahului

Italia, Dramă
23:00 Rambo IV (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Thriller

00:45 Miezul problemei (R)

02:00 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:25 Galeria inimilor frânte

09:15 Misterele de la Chronicle

10:40 În căutarea lui Dory

12:20 Happiest Season

14:00 Diavolul se îmbracă de la 

Prada

15:50 Ready Player One: Să 

înceapă jocul

18:10 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

20:00 Antoinette, Un Iubit Si Un 

Magar

Franta, Comedie
21:35 Alegerea armelor: Calea lui 

Gordon Parks

SUA, Documentar
23:10 Axios

SUA, Documentar, Talk show
23:45 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

01:45 Virajul

SUA, Dramă
03:20 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller
05:25 Pe platourile de fi lmare

07:10 România neîmblânzită (R)

Romania, Documentar
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Arca vieţii

Marea Britanie, Dramă
22:50 Filler (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

07:30 Băiatul meu (R)

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Crăciun la Pensiunea 

Bramble

08:50 Împreună de Crăciun

10:40 Crăciun pe Aleea cu 

Caprifoi

12:30 Nuntă de Sărbători

14:20 Bun venit la Christmas

16:10 Cântecul nostru de Crăciun

Comedie, Romantic
18:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
20:00 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

07:00 Preşedinte de rezervă

08:50 Preşedinte de rezervă

09:40 Seal

10:35 Obiectez!

11:30 Crime pe Coasta de Azur

12:35 NCIS: New Orleans

13:30 NCIS: Anchetă militară

14:20 NCIS: Anchetă militară

15:15 Obiectez!

16:05 Crime pe Coasta de Azur

17:15  NCIS: New Orleans

18:10 NCIS: Anchetă militară

19:05 NCIS: Anchetă militară

20:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

21:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:55 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
23:50 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
02:00 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Dincolo de magie, cu DMC

10:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

21:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Dezastre în aer

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Atlasul locurilor blestemate

04:00 Războiul drogurilor

07:00 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PROPUNEREA ROMÂNIEI PENTRU PREMIUL OSCAR . FILM

Filmul lui Radu Jude a avut premiera americană în urmă cu două luni u

ştiinţă
Cel mai infl uent fi lm din toate timpurile

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cum se poate măsura infl uența 
unui fi lm asupra publicului? Ma-
joritatea s-ar orienta către profi -
turi, reacția criticii, numărul de 
premii. Cu toate că fi ecare din-
tre aceste calități este o măsură 
a succesului, nu reprezintă și o 
măsură a infl uenței. Din fericire, 
cercetătorii Livio Bioglio și Rug-
gero Pensa au reușit să măsoare 
exact infl uența fi lmelor, scrie 
publicația looper.com, citată de 
cinemagia.ro.

Într-un studiu publicat în Ap-
plied Network Science, cei doi au 
căutat cele mai infl uente fi lme 

„estimând cât de mult un fi lm 
a infl uențat alte producții după 
premieră, atât din punct de vedere 
artistic, cât și economic“.

Cei doi cercetători au eliminat 
orice fel de interpretare abstrac-
tă a „infl uenței“ și au surprins ce 
fi lm a avut cel mai mare impact 
asupra tuturor fi lmelor ulterioa-
re. Cercetătorii au luat în calcul 
47.000 de fi lme de pe IMDB și au 
ales fi lmele considerate „repere“ 
în istoria fi lmului. Datele astfel 
culese au fost selecționate și trans-
formate într-un sistem de notare 
care a luat în calcul intertextua-
litatea fi lmelor. Mai precis, e vor-
ba de situațiile în care un fi lm a 
„inspirat“ alte fi lme și mai puțin 

la simpla referință. Acest lucru i-a 
ajutat pe cercetători să facă un top 
20 al celor mai infl uente fi lme din 
toate timpurile, iar cel afl at pe pri-
mul loc este o mică surpriză.

Conform celor doi, este vorba 
de „Vrăjitorul din Oz“ din 1939. 
Clasicul (care reprezintă și o tre-
cere de la alb-negru la color în 
mijlocul fi lmului) a rezultat că ar 
fi  infl uențat mai multe fi lme de-
cât oricare altul. Alți concurenți 
remarcabili sunt „Star Wars: A 
New Hope“ (1977) pe locul se-
cund și „Psycho“ (1960) al lui 
Hitchcock pe locul al treilea. Meri-
tă spus că „Citizen Kane“, un reper 
pentru cinefi li, e abia pe locul al 
șaptelea.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

„Babardeală cu bucluc sau 

porno balamuc“, regizat de 

Radu Jude, marele câştigător 

al Berlinalei de anul acesta, 

a rulat, începând cu 19 

noiembrie, în două dintre 

cele mai importante instituţii 

cinematografi ce din New York, 

Film at Lincoln Centre şi Film 

Forum. Producţia, propunerea 

României pentru o nominalizare 

la Oscar 2022, a putut fi  

vizionată de cinefi lii americani 

până pe 25 noiembrie, potrivit 

news.ro.

„Babardeală cu bucluc sau 
porno balamuc“ a avut premiera 
americană în urmă cu două luni, 
la New York Film Festival, unde 
a avut parte de succes de public 
şi de presă. Atât participarea în 
festival, cât şi seria de proiecţii 
din următoarea săptămână au 

fost organizate de distribuitorul 
american al fi lmului, Magnolia 
Pictures, cu sprijinul Institutu-
lui Cultural Român de la New 
York.

Interesul constant arătat fi l-
mului pe concurenţiala piaţă 
new-yorkeză este semnifi cativ, 
mai ales în condiţiile în care 
„Babardeală cu bucluc sau porno 
balamuc“ este propunerea Româ-
niei pentru o nominalizare la ca-
tegoria „Cel mai bun lungmetraj 
internaţional“ a premiilor Oscar 
2022.

La fel ca anul trecut, când ICR 
New York a fost implicat în cofi -
nanţarea şi derularea campaniei 
pentru Oscar a documentarului 
„Colectiv“, regizat de Alexander 
Nanau, soldată cu două nomi-
nalizări, instituţia îşi propune 
să reia colaborarea cu Magnolia 
Pictures, pentru a crea o serie de 
evenimente de promovare care să 
confere fi lmului cât mai multe 
şanse de a atrage atenţia şi votul 

membrilor Academiei America-
ne de Film.

Lista scurtă pentru nominali-
zări va fi  anunţată pe 21 decem-
brie, selecţia integrală - pe 8 fe-
bruarie, iar câştigătorii premiilor 
Oscar vor fi  anunţaţi la gala din 
27 martie, de la Los Angeles.

Radu Jude este regizor, scena-
rist și producător de fi lm român. 
În 2003, a absolvit Universitatea 
Media, secția Regie fi lm, potrivit 
Wikipedia. A lucrat ca asistent 
de regie (sau regizor secund) 
pentru fi lme de lungmetraj pre-
cum „Amen“, în regia lui Costa 
Gavras, sau „Moartea domnului 
Lăzărescu“ (2005), în regia lui 
Cristi Puiu. A regizat mai multe 
scurtmetraje, printre care „Corp 
la corp“ (2003), „Marea Neagră“ 
(2004) și „Lampa cu căciulă“ 
(2006), cel mai premiat scurtme-
traj românesc al tuturor timpu-
rilor. „Cea mai fericită fată din 
lume“ reprezintă debutul lui în 
lungmetraj. .

„Babardeală cu bucluc 
sau porno balamuc“ 
a rulat la New York

COLAPSUL 

RELAŢIEI DINTRE 

JOHNNY DEPP 

ŞI AMBER 

HEARD 
DOCUMENTAR. Dis-

covery a comandat „Johnny vs 

Amber“, un documentar în două 

părţi despre modul în care s-a 

degradat relaţia dintre actorii 

Johnny Depp şi Amber Heard şi 

cum a sfârşit prin a fi  una dintre 

cele mai mediatizate bătălii juridice 

din ultimii ani. Fiecare dintre cele 

două părţi relatează povestea din 

propria perspectivă. Documentarul 

va cuprinde interviuri cu avocaţii 

implicaţi în proces şi mărturii 

ale apropiaţilor cuplului. Vor fi  

incluse şi înregistrări video şi 

audio realizate de cei doi actori. 

Documentarul va fi  disponibil pe 

Discovery Plus începând de anul 

acesta. Amber Heard a depus 

actele pentru divorţul de Johnny 

Depp în 2016, după un an de 

căsnicie. Divorţul a fost pronunţat 

la fi nalul lui 2017, însă i-au urmat 

multe acuzaţii de agresiune fi zică, 

pe de o parte, şi de dezinformare, 

pe cealaltă. În noiembrie 2020, 

Depp a pierdut un proces la 

Londra contra News Group 

Newspapers (NGN), societatea 

care editează The Sun, pe care 

o acuza de defăimare, după ce 

tabloidul a scris că el şi-a agresat 

fi zic soţia.   . Remus Basalic 

COLAPSUL
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(...) nu avea asupra 

sa declaraţia pe 

proprie răspundere 

necesară pentru 

deplasarea pe timp 

de noapte (...)

COMUNICAT DIICOT 

05sexologie
Cum arată bărbaţii 
preferaţi de 
majoritatea femeilor

19cinema
Propunerea României 
pentru Oscar
a rulat la New York 

L
idia Buble a fost trimisă 

în judecată. Cântăreaţa 

este acuzată de dare de 

mită, după ce ar fi  încercat să 

plătească doi agenţi de poliţie, 

pentru a nu fi  testată cu aparatul 

etilotest. Mai mult decât 

atât, ea ar fi  cerut să nu fi e 

amendată, în ciuda faptului că 

nu deţinea declaraţie pe propria 

răspundere.

Lidia Buble are probleme 
cu legea, după ce ar fi  încercat 
să mituiască doi agenţi de 
poliţie, atunci când a fost 
oprită în trafi c pentru testarea 
cu aparatul etilotest. Potrivit 
procurorilor DIICOT, artista 
ar fi  încercat să scape atât de 
testare, cât şi de amendă, pentru 
că nu avea la ea declaraţia pe 
proprie răspundere necesară 
pentru deplasarea în perioada 
stării de alertă.

Procurorii au decis 
trimiterea artistei în judecată, 
sub acuzaţia de dare de mită. 
Totodată, cei doi agenţi de 
poliţie sunt anchetaţi în stare 
de libertate. „Prin rechizitoriul 
din data de 16 noiembrie, 
procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism - Serviciul Teritorial 

Ploieşti au dispus trimiterea 
în judecată, sub măsura 
preventivă a controlului 
judiciar, a doi agenţi de poliţie 
din cadrul Brigăzii de Poliţie 
Rutieră Bucureşti, pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
luare de mită“, se arată într-un 
comunicat DIICOT.

Întreaga scenă s-a petrecut 
la începutul acestui an, pe 15 
februarie, atunci când cei doi 
poliţişti au oprit-o pe Lidia 
Buble în trafi c, pentru un 
control de rutină. Artista ar 
fi  încercat să le ofere o sumă 
cuprinsă între 300 de lei şi 
200 de euro, pentru a nu fi  
amendată din cauza declaraţiei 
pe proprie răspundere pe care 
nu o deţinea. „Suma de bani 
primită de către inculpaţi cu 
titlu de mită a fost remisă de 
către o inculpată cercetată în 
cauză, atât cu scopul de a nu 
fi  testată cu aparatul etilotest, 
cât şi pentru a nu fi  sancţionată 
contravenţional întrucât nu 
avea asupra sa declaraţia pe 
proprie răspundere necesară 
pentru deplasarea pe timp 
de noapte pe parcursul 
instituirii stării de alertă pe 
fondul pandemiei COVID-19, 
respectiv, nu deţinea asupra 
sa documentele prevăzute la 
art. 35 alin. (2) din O.U.G. nr. 
195/2002, fapt ce constituie 
contravenţie conform art. 101 
alin. (1) pct. 18 din acelaşi act 
normativ“, se mai arată în 
comunicatul DIICOT.

Dosarul în care este 
implicată Lidia Buble a fost 
înaintat spre soluţionare 
Tribunalului Bucureşti.  
. Beatrice Dumitriu

Lidia Buble, 
trimisă 

în judecată 
pentru dare 

de mită

săptămâna         

26 noiembrie - 2 decembrie 

2021
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